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Možno patríme k ľuďom, ktorí Možno patríme k ľuďom, ktorí 
poznajú význam rôznych meta-poznajú význam rôznych meta-
for a obrazných vyjadrení v ľudskej for a obrazných vyjadrení v ľudskej 
reči. Jednou z takýchto metafor je reči. Jednou z takýchto metafor je 
spoznanie pravej tváre konkrétneho spoznanie pravej tváre konkrétneho 
človeka. Čo sa tým chce povedať? človeka. Čo sa tým chce povedať? 
Určite nejde o fyzické rozpoznanie Určite nejde o fyzické rozpoznanie 
čŕt tváre konkrétneho človeka. Je čŕt tváre konkrétneho človeka. Je 
totiž jednoznačné, že keď niekto totiž jednoznačné, že keď niekto 
povie: „Mal som možnosť spoznať povie: „Mal som možnosť spoznať 
jeho pravú tvár“, celkom určite sa tým jeho pravú tvár“, celkom určite sa tým 
chce vyjadriť, že človek mal možnosť chce vyjadriť, že človek mal možnosť 
spoznať charakter a morálnu úroveň spoznať charakter a morálnu úroveň 
iného človeka.iného človeka.

Práve takéto pochopenie metafo-Práve takéto pochopenie metafo-
rického štýlu je kľúčom k správnemu rického štýlu je kľúčom k správnemu 
pochopeniu a výkladu Ježišových pochopeniu a výkladu Ježišových 
slov i z evanjelia, kde hovorí: „Neod-slov i z evanjelia, kde hovorí: „Neod-
plácajte zlo zlým. Ak ťa niekto udrie plácajte zlo zlým. Ak ťa niekto udrie 
po pravom líci, nastav mu aj druhé. po pravom líci, nastav mu aj druhé. 
Ak by sa chcel niekto s tebou súdiť Ak by sa chcel niekto s tebou súdiť 
a vziať ti šaty, daj mu aj kabát. A ak a vziať ti šaty, daj mu aj kabát. A ak 
ťa niekto prosí, aby si mu odniesol ťa niekto prosí, aby si mu odniesol 
bremeno na kúsok cesty, zanes mu bremeno na kúsok cesty, zanes mu 
ho dvakrát tak ďaleko. Tomu, kto ťa  ho dvakrát tak ďaleko. Tomu, kto ťa  
o niečo prosí daj, a kto si chce od teba o niečo prosí daj, a kto si chce od teba 
požičať, tomu neodmietni. Buďte požičať, tomu neodmietni. Buďte 
teda dokonalí ako je dokonalý váš teda dokonalí ako je dokonalý váš 
nebeský otec“.nebeský otec“.

Prvý krok pre správne pochopenie Prvý krok pre správne pochopenie 
Ježišových slov spočíva v uvedo-Ježišových slov spočíva v uvedo-
mení si, že jeho pravidlá, ktoré  mení si, že jeho pravidlá, ktoré  
v dnešnom evanjeliu učí, majú súvis v dnešnom evanjeliu učí, majú súvis 
so židovským právnym a spolo-so židovským právnym a spolo-
čenským Mojžišovým zákonom  čenským Mojžišovým zákonom  
a s tým, ako ľudia vtedy žili. Preto a s tým, ako ľudia vtedy žili. Preto 
Ježiš v úvode evanjelia hovorí: „Poču-Ježiš v úvode evanjelia hovorí: „Poču-
li ste, že kedysi platilo – oko za oko, li ste, že kedysi platilo – oko za oko, 
zub za zub.“ Ježiš svojimi pravidlami zub za zub.“ Ježiš svojimi pravidlami 
objasňuje, že Božím účelom zákona objasňuje, že Božím účelom zákona 
„oko za oko“, bolo milosrdenstvo. „oko za oko“, bolo milosrdenstvo. 
Bol daný ako pomôcka pre sudcov Bol daný ako pomôcka pre sudcov 
a v podstate hovoril, aby bol zločin a v podstate hovoril, aby bol zločin 
primerane potrestaný. Tento zákon primerane potrestaný. Tento zákon 
bol daný preto, aby ohraničil pomstu bol daný preto, aby ohraničil pomstu 
a pomohol súdu vymerať trest, ktorý a pomohol súdu vymerať trest, ktorý 
nebol ani príliš prísny, ani mierny. nebol ani príliš prísny, ani mierny. 
Niektorí ľudia v Ježišových časoch Niektorí ľudia v Ježišových časoch 
však používali výroky charakteru však používali výroky charakteru 
„oko za oko“ na to, aby ospravedlnili „oko za oko“ na to, aby ospravedlnili 
svoje krvné pomsty. Druhý krok pre svoje krvné pomsty. Druhý krok pre 
správne pochopenie Ježišových slov správne pochopenie Ježišových slov 
spočíva v uvedomení si, že Ježiš tento spočíva v uvedomení si, že Ježiš tento 
rozpor medzi spravodlivosťou Mojži-rozpor medzi spravodlivosťou Mojži-
šovho zákona a jeho zneužívaním šovho zákona a jeho zneužívaním 
ľuďmi na osobnú pomstu a nenávisť ľuďmi na osobnú pomstu a nenávisť 
videl a preto zdôraznil nebezpečen-videl a preto zdôraznil nebezpečen-
stvo pomstychtivého a nenávistného stvo pomstychtivého a nenávistného 
konania svojimi slovami: „neodplácaj-konania svojimi slovami: „neodplácaj-
te sa zlým za zlé“ a ďalšími pravidlami.te sa zlým za zlé“ a ďalšími pravidlami.

Aký význam majú Ježišove slová Aký význam majú Ježišove slová 
pre život dnešného človeka? Keď pre život dnešného človeka? Keď 
Ježiš hovorí o jednom a druhom líci, Ježiš hovorí o jednom a druhom líci, 
neznamená to, že vyzýva človeka, aby neznamená to, že vyzýva človeka, aby 
sa nebránil, alebo sa nechal mlátiť  sa nebránil, alebo sa nechal mlátiť  
a otĺkať. I dnes ľudia správne chápu, že a otĺkať. I dnes ľudia správne chápu, že 
tvár v obraznej reči znamená charak-tvár v obraznej reči znamená charak-
ter človeka. Ak niekto udrie človeka ter človeka. Ak niekto udrie človeka 
po jednom líci, znamená to, že útočí po jednom líci, znamená to, že útočí 
na jednu časť jeho ľudského charak-na jednu časť jeho ľudského charak-
teru a pritom nevidí tú druhú stránku. teru a pritom nevidí tú druhú stránku. 
Je úplne prirodzené že človeku môže Je úplne prirodzené že človeku môže 
vadiť nejaká povahová črta, alebo vadiť nejaká povahová črta, alebo 
vlastnosť, alebo zvyk iného človeka. vlastnosť, alebo zvyk iného človeka. 
Môže to byť až tak vyhrotené, že kvôli Môže to byť až tak vyhrotené, že kvôli 
týmto vlastnostiam, alebo prejavom, týmto vlastnostiam, alebo prejavom, 

iný človek na človeka zaútočí. Reak-iný človek na človeka zaútočí. Reak-
ciou človeka ktorý je obeťou, má byť ciou človeka ktorý je obeťou, má byť 
podľa Ježišových slov, nastavenie podľa Ježišových slov, nastavenie 
druhého líca. Konkrétne to znamená, druhého líca. Konkrétne to znamená, 
miesto odplaty plnej jedu, sa opýtať miesto odplaty plnej jedu, sa opýtať 
človeka: „Prečo na mňa útočíš? Čo človeka: „Prečo na mňa útočíš? Čo 
som ti urobil ak ti na mne niečo vadí, som ti urobil ak ti na mne niečo vadí, 
tak mi to povedz a ja sa to budem tak mi to povedz a ja sa to budem 
môcť pokúšať zmeniť.“ Keď človek môcť pokúšať zmeniť.“ Keď človek 
takto zareaguje, v podstate urobil takto zareaguje, v podstate urobil 
presne podľa Ježišových slov, nastavil presne podľa Ježišových slov, nastavil 
druhé líce a ukázal aj ďalšie črty svoj-druhé líce a ukázal aj ďalšie črty svoj-
ho charakteru – schopnosť, snahu ho charakteru – schopnosť, snahu 
a ochotu pochopiť toho druhého a ochotu pochopiť toho druhého 
človeka.človeka.

Keď mal v Starom zákone niekto Keď mal v Starom zákone niekto 
narobené dlžoby a nesplácal ich, narobené dlžoby a nesplácal ich, 
veriteľ mohol prísť a vziať mu maje-veriteľ mohol prísť a vziať mu maje-
tok v hodnote dlhu a ak to nestačilo, tok v hodnote dlhu a ak to nestačilo, 
mohol mu zobrať i šaty. Avšak Mojži-mohol mu zobrať i šaty. Avšak Mojži-
šov zákon prikazoval, aby dlžníkovi šov zákon prikazoval, aby dlžníkovi 
nechali plášť, či kabát, aby sa mal čím nechali plášť, či kabát, aby sa mal čím 
na noc prikryť a aby nezmrzol. Tento na noc prikryť a aby nezmrzol. Tento 
znak milosrdenstva bol ľuďom od znak milosrdenstva bol ľuďom od 
malička zdôrazňovaný. Ježiš hovo-malička zdôrazňovaný. Ježiš hovo-
rí, že keď sa niekto s človekom súdi  rí, že keď sa niekto s človekom súdi  
a chce mu vziať šaty, nech mu nechá a chce mu vziať šaty, nech mu nechá 
aj kabát, čiže to posledné, čím sa aj kabát, čiže to posledné, čím sa 
mohol na noc prikryť, pretože noci mohol na noc prikryť, pretože noci 
boli mrazivé a človek mohol bez pláš-boli mrazivé a človek mohol bez pláš-
ťa, ktorým by sa prikryl aj prísť o život. ťa, ktorým by sa prikryl aj prísť o život. 
Takýto úkon mal súdiacemu človeku Takýto úkon mal súdiacemu človeku 
spôsobiť výčitku a zapríčiniť, aby sa spôsobiť výčitku a zapríčiniť, aby sa 
v ňom prebudilo milosrdenstvo a on v ňom prebudilo milosrdenstvo a on 
neprepadol bezcitnosti. Keď Kristus neprepadol bezcitnosti. Keď Kristus 
hovorí: „Nerobte odplatu v podo-hovorí: „Nerobte odplatu v podo-
be zla“, tak tým nemyslí že sa človek be zla“, tak tým nemyslí že sa človek 
nemá brániť, že by mal vyhľadávať nemá brániť, že by mal vyhľadávať 
zlo a nechať si ubližovať. Mnohí ľudia zlo a nechať si ubližovať. Mnohí ľudia 
totiž aj dnes na základe nepochope-totiž aj dnes na základe nepochope-
nia tohto evanjelia tvrdia, že kresťa-nia tohto evanjelia tvrdia, že kresťa-
nia sú povinní trpieť, majú ustupovať nia sú povinní trpieť, majú ustupovať 
a nechať si robiť všetko zlé so sebou. a nechať si robiť všetko zlé so sebou. 
Nie je to pravda, pretože proti tomuto Nie je to pravda, pretože proti tomuto 
tvrdeniu stojí Ježišovo slovo v inom tvrdeniu stojí Ježišovo slovo v inom 
evanjeliu, keď Kristus hovorí: „Keď vás evanjeliu, keď Kristus hovorí: „Keď vás 
prenasledujú v jednom meste utečte prenasledujú v jednom meste utečte 
do druhého“. Keby Kristus chcel, aby do druhého“. Keby Kristus chcel, aby 
človek trpel, tak by vyhlásil, aby ľudia človek trpel, tak by vyhlásil, aby ľudia 
zostali, ba dokonca vyhľadávali tých, zostali, ba dokonca vyhľadávali tých, 
ktorí by ich mohli zotročiť a pozabíjať. ktorí by ich mohli zotročiť a pozabíjať. 
Ježišove slová neodporujte zlému, Ježišove slová neodporujte zlému, 
znamenajú - nenechajte sa ovládnuť znamenajú - nenechajte sa ovládnuť 
tým istým duchom zla, ktorého majú tým istým duchom zla, ktorého majú 
v sebe tí, ktorí na vás útočia. Zname-v sebe tí, ktorí na vás útočia. Zname-
ná to brániť sa, ale neprechovávať  ná to brániť sa, ale neprechovávať  
v sebe nenávisť. Keď Kristus vyzýva v sebe nenávisť. Keď Kristus vyzýva 
k láske k nepriateľom, znamená to k láske k nepriateľom, znamená to 
zbaviť nepriateľa moci, aby nemo-zbaviť nepriateľa moci, aby nemo-
hol ubližovať. Treba mu pomôcť hol ubližovať. Treba mu pomôcť 
precitnúť k pravde a potom pozvať precitnúť k pravde a potom pozvať 
do dialógu. Je to niečo podobné, do dialógu. Je to niečo podobné, 
ako keby sme mali blízkeho človeka, ako keby sme mali blízkeho človeka, 
ktorý prepadol drogovej závislosti. ktorý prepadol drogovej závislosti. 
Ten človek nás neustále klame, pýta Ten človek nás neustále klame, pýta 
od nás peniaze, okradne nás len, aby od nás peniaze, okradne nás len, aby 
si mohol kúpiť drogu, lebo už je tak si mohol kúpiť drogu, lebo už je tak 
závislý, že to nedokáže ovládať. Výzva závislý, že to nedokáže ovládať. Výzva 
lásky k nemu spočíva z našej strany lásky k nemu spočíva z našej strany 
v tom, že ho nejakým spôsobom, v tom, že ho nejakým spôsobom, 
možno aj násilím prinútime k odvy-možno aj násilím prinútime k odvy-
kaciemu procesu, ktorý by viedol  kaciemu procesu, ktorý by viedol  
k oslobodeniu od závislosti. Stav k oslobodeniu od závislosti. Stav 
prežívania pre toho človeka v podobe prežívania pre toho človeka v podobe 
detoxu je veľmi náročný, človek nám detoxu je veľmi náročný, človek nám 
nadáva, nenávidí nás, obviňuje nás, nadáva, nenávidí nás, obviňuje nás, 

pretože sa cíti veľmi zle. My to však pretože sa cíti veľmi zle. My to však 
všetko z lásky k nemu podstupujeme, všetko z lásky k nemu podstupujeme, 
neúnavne človeka sprevádzame, ale neúnavne človeka sprevádzame, ale 
nedáme mu tie možnosti ktoré mal nedáme mu tie možnosti ktoré mal 
predtým, až pokiaľ sa nezbaví svojej predtým, až pokiaľ sa nezbaví svojej 
závislosti. Keď sa mu podarí precitnúť závislosti. Keď sa mu podarí precitnúť 
a pochopí, že sme mu zachránili život, a pochopí, že sme mu zachránili život, 
tak nám možno aj poďakuje. Toto tak nám možno aj poďakuje. Toto 
znamená láska k nepriateľovi - brániť znamená láska k nepriateľovi - brániť 
sa, eliminovať zlo, ktoré rozširuje, ale sa, eliminovať zlo, ktoré rozširuje, ale 
neprechovávať k nemu nenávisť. neprechovávať k nemu nenávisť. 

Kristus napokon vyzýva: „Buďte Kristus napokon vyzýva: „Buďte 
dokonalí, ako je dokonalý váš nebes-dokonalí, ako je dokonalý váš nebes-
ký otec. Nesmieme si však myslieť, ký otec. Nesmieme si však myslieť, 
že Kristus týmto výrokom parafrázu-že Kristus týmto výrokom parafrázu-
je satanove slová, ktorými pokúšal je satanove slová, ktorými pokúšal 
prvých ľudí v raji na to, aby jedli zo prvých ľudí v raji na to, aby jedli zo 
zakázaného stromu. Keď tak urobia, zakázaného stromu. Keď tak urobia, 
potom budú rovnakí ako Boh. Ak potom budú rovnakí ako Boh. Ak 
by sme si mysleli, že môžeme byť by sme si mysleli, že môžeme byť 
bezchybní a dokonalí ako Boh tak bezchybní a dokonalí ako Boh tak 
sme v podstate uverili satanovi a je sme v podstate uverili satanovi a je 
jasné, že takíto nikdy nebudeme. jasné, že takíto nikdy nebudeme. 
Sám Kristus totiž v inom evanjeliu Sám Kristus totiž v inom evanjeliu 
reaguje na človeka, ktorý ho nazval reaguje na človeka, ktorý ho nazval 
titulom „učiteľ dobrý“, slovami: „Prečo titulom „učiteľ dobrý“, slovami: „Prečo 
má nazývaš dobrým, veď dobrým je má nazývaš dobrým, veď dobrým je 
iba Boh v nebi“. Boh zostáva dokonalý iba Boh v nebi“. Boh zostáva dokonalý 
ako vzor pretože je to jeho podstata ako vzor pretože je to jeho podstata 
- dokonalosť v zmysle bezchybnos-- dokonalosť v zmysle bezchybnos-
ti, neobmedzenosti a nekonečnosti. ti, neobmedzenosti a nekonečnosti. 
Dokonalosť človeka spočíva v nie- Dokonalosť človeka spočíva v nie- 
čom úplne inom. My ako ľudské čom úplne inom. My ako ľudské 
bytosti nie sme ani roboti, ani anjeli bytosti nie sme ani roboti, ani anjeli 
a preto našou prirodzenosťou nie a preto našou prirodzenosťou nie 
je bezchybnosť. Máme však jednu je bezchybnosť. Máme však jednu 
črtu, vďaka ktorej vynikáme nad iné črtu, vďaka ktorej vynikáme nad iné 
tvory na zemi. Je to snaženie sa znova  tvory na zemi. Je to snaženie sa znova  
a znova povstávať, nevzdávať sa, ale a znova povstávať, nevzdávať sa, ale 
snažiť sa napredovať. To znamená snažiť sa napredovať. To znamená 
výzvu byť dokonalý aj napriek našim výzvu byť dokonalý aj napriek našim 
neúspechom pádom či slabostiam, neúspechom pádom či slabostiam, 
čiže znova a znova sa snažiť. čiže znova a znova sa snažiť. 

S tým súvisí i nasledujúce ospra-S tým súvisí i nasledujúce ospra-
vedlnenie konateľkám PK, s.r.o.vedlnenie konateľkám PK, s.r.o.

V zmysle uvedeného článku V zmysle uvedeného článku 
je dôležité naprávať to, čo bolo je dôležité naprávať to, čo bolo 
nesprávne vyjadrené a snažiť sa  nesprávne vyjadrené a snažiť sa  
o vzájomné pochopenie, rešpekt  o vzájomné pochopenie, rešpekt  
a úctu. Preto sa v mene pána kaplána a úctu. Preto sa v mene pána kaplána 
ospravedlňujem, za jeho nevhodne ospravedlňujem, za jeho nevhodne 
formulované slová, poukazujúce na formulované slová, poukazujúce na 
nebezpečenstvo pôsobenia siekt, nebezpečenstvo pôsobenia siekt, 
ktoré však napokon vyzneli ako atak ktoré však napokon vyzneli ako atak 
voči konateľkám Púchovskej kultúry. voči konateľkám Púchovskej kultúry. 
Slová, ktoré boli zvolené na ich adre-Slová, ktoré boli zvolené na ich adre-
su, neboli myslené ako osobný útok, su, neboli myslené ako osobný útok, 
či prejav osobnej zášti. Motiváciou či prejav osobnej zášti. Motiváciou 
bola najmä horlivosť ochrániť veria-bola najmä horlivosť ochrániť veria-
cich voči pôsobeniu, ktoré sekta so cich voči pôsobeniu, ktoré sekta so 
sebou môže priniesť. Vďaka nevhod-sebou môže priniesť. Vďaka nevhod-
ne zvoleným výrazom sa však pozor-ne zvoleným výrazom sa však pozor-
nosť sústredila na prácu konateliek, nosť sústredila na prácu konateliek, 
ktorú nemáme právo a ani možnosti ktorú nemáme právo a ani možnosti 
adekvátne zhodnotiť. Jednak preto, adekvátne zhodnotiť. Jednak preto, 
že nám to neprislúcha a jednak preto, že nám to neprislúcha a jednak preto, 
že je to len jednostranný pohľad, že je to len jednostranný pohľad, 
ktorý vďaka našej ľudskej nedoko-ktorý vďaka našej ľudskej nedoko-
nalosti, môže priniesť neúplnosť až nalosti, môže priniesť neúplnosť až 
skreslenosť. Vážime si prácu každé-skreslenosť. Vážime si prácu každé-
ho, kto prispieva k rozvíjaniu hodnôt  ho, kto prispieva k rozvíjaniu hodnôt  
v rámci ľudskej spoločnosti a praje-v rámci ľudskej spoločnosti a praje-
me všetkým, aby pokojne nachádzali  me všetkým, aby pokojne nachádzali  
a prežívali radosti v každom dni a prežívali radosti v každom dni 
svojho života.     svojho života.     Stanislav Stolárik Stanislav Stolárik 
                     katolícky farár v Púchove                     katolícky farár v Púchove

„Ak ťa niekto udrie po pravom líci“...
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„Nech sa všetko, čo robíš, deje  „Nech sa všetko, čo robíš, deje  
v láske.“v láske.“ Aj tieto krásne slová, môžu  Aj tieto krásne slová, môžu 
byť posolstvom Veľkej noci, sviat-byť posolstvom Veľkej noci, sviat-
kov, ktoré máme za sebou a ktoré sú kov, ktoré máme za sebou a ktoré sú 
vždy znakom nádeje, viery a nových vždy znakom nádeje, viery a nových 
začiatkov. Som presvedčená, že ste začiatkov. Som presvedčená, že ste 
ich prežili v pokoji, pohode a láske ich prežili v pokoji, pohode a láske 
a ich čaro prinieslo aj do vašich a ich čaro prinieslo aj do vašich 
sŕdc novú nádej a povzbudenie do sŕdc novú nádej a povzbudenie do 
ďalších dní. O „Rozkvitnuté divadlo”, ďalších dní. O „Rozkvitnuté divadlo”, 
ktoré potešilo Púchovčanov nielen ktoré potešilo Púchovčanov nielen 
počas sviatkov, sa postarali viace-počas sviatkov, sa postarali viace-
ré seniorské organizácie, s ktorými ré seniorské organizácie, s ktorými 
mesto spolupracuje: JDS Púchov, JDS mesto spolupracuje: JDS Púchov, JDS 
Horné Kočkovce, ZO SZZP Púchov, Horné Kočkovce, ZO SZZP Púchov, 
Denné centrum Púchov, Aneps, Liga Denné centrum Púchov, Aneps, Liga 
proti reumatizmu, 6. zbor skautov  proti reumatizmu, 6. zbor skautov  
a skautiek Púchov, ale aj ZUŠ Púchov a skautiek Púchov, ale aj ZUŠ Púchov 
a samozrejme zamestnanci Púchov-a samozrejme zamestnanci Púchov-
skej kultúry. Všetkým srdečne ďaku-skej kultúry. Všetkým srdečne ďaku-
jem za spoluprácu. jem za spoluprácu. 

V divadle si ešte stále môžete V divadle si ešte stále môžete 
vychutnať výstavu „PODOBY ŽENY“, vychutnať výstavu „PODOBY ŽENY“, 
pričom pred niekoľkými dňami sa pričom pred niekoľkými dňami sa 
uskutočnila aj samotná vernisáž uskutočnila aj samotná vernisáž 
venovaná tejto výstave, ale najmä venovaná tejto výstave, ale najmä 
výročiu púchovského sochára, básni-výročiu púchovského sochára, básni-
ka, výtvarníka… ale aj otca, dedka, ka, výtvarníka… ale aj otca, dedka, 
manžela Jaroslava Martiša. Mali sme manžela Jaroslava Martiša. Mali sme 
možnosť spoznať pohľad autora na možnosť spoznať pohľad autora na 
ženu ako matku, ale aj ako ženu ako matku, ale aj ako „nositeľku „nositeľku 
emócií, v ktorej sa spájajú protichodné emócií, v ktorej sa spájajú protichodné 
city ako pokora, vzdor, vášeň, istota city ako pokora, vzdor, vášeň, istota 
či krehkosť“.či krehkosť“. Veľmi milé, pohodové  Veľmi milé, pohodové 
a inšpiratívne stretnutie priateľov a inšpiratívne stretnutie priateľov 
umenia a tiež Jaroslava Martiša a jeho umenia a tiež Jaroslava Martiša a jeho 
rodiny dokázalo, akých skvelých ľudí rodiny dokázalo, akých skvelých ľudí 
v meste máme. Neúnavná chuť pána v meste máme. Neúnavná chuť pána 
Jaroslava Martiša tvoriť a prostredníc-Jaroslava Martiša tvoriť a prostredníc-
tvom výtvarných diel, poézie a histó-tvom výtvarných diel, poézie a histó-
rie zanechať v meste svoju umeleckú rie zanechať v meste svoju umeleckú 
stopu môže byt inšpiráciou aj pre nás stopu môže byt inšpiráciou aj pre nás 
ostatných. ostatných. 

Pri príležitosti Dňa učiteľov aj Pri príležitosti Dňa učiteľov aj 
mesto Púchov pristúpilo už tradične mesto Púchov pristúpilo už tradične 
k slávnostnému udeleniu 17 ocene-k slávnostnému udeleniu 17 ocene-
ní pedagógov či nepedagogických ní pedagógov či nepedagogických 
pracovníkov z púchovských mater-pracovníkov z púchovských mater-
ských a základných škôl, ZUŠ a CVČ ských a základných škôl, ZUŠ a CVČ 
za obetavú prácu v školstve a 2 za obetavú prácu v školstve a 2 
pamätných plakiet J. A. Komenské-pamätných plakiet J. A. Komenské-
ho za dlhoročnú pedagogickú prácu ho za dlhoročnú pedagogickú prácu 
a výborne výchovno-vzdelávacie a výborne výchovno-vzdelávacie 
procesy. Bolo mi cťou osobne poďa-procesy. Bolo mi cťou osobne poďa-
kovať všetkým oceneným a zároveň kovať všetkým oceneným a zároveň 

popriať všetkým pedagógom do popriať všetkým pedagógom do 
ďalších dní veľa zdravia, trpezlivos-ďalších dní veľa zdravia, trpezlivos-
ti a lásky pri plnení významného ti a lásky pri plnení významného 
životného poslania akým je učiteľ-životného poslania akým je učiteľ-
stvo. stvo. „Cieľom vzdelávania je pripraviť „Cieľom vzdelávania je pripraviť 
mladých ľudí na to, aby sa vzdelávali po mladých ľudí na to, aby sa vzdelávali po 
celý svoj život.” celý svoj život.” (Robert M. Hutchins). (Robert M. Hutchins). 
Ďakujem kolegyniam z mestského Ďakujem kolegyniam z mestského 
úradu za skvelú organizáciu podu-úradu za skvelú organizáciu podu-
jatia, poslankyni Irenke Kovačikovej jatia, poslankyni Irenke Kovačikovej 
za spoluprácu pri odovzdaní ocene-za spoluprácu pri odovzdaní ocene-
ní a všetkým účinkujúcim zo ZUŠ  ní a všetkým účinkujúcim zo ZUŠ  
v Púchove a recitátorom za nádherný v Púchove a recitátorom za nádherný 
program a krásny kultúrny zážitok. program a krásny kultúrny zážitok. 

Výnimočné osobnosti a kolektívy Výnimočné osobnosti a kolektívy 
oceňoval aj župan Jaroslav Baška  oceňoval aj župan Jaroslav Baška  
a zastupiteľstvo TSK. Na slávnostnom a zastupiteľstvo TSK. Na slávnostnom 
udeľovaní Verejných uznaní TSK mi udeľovaní Verejných uznaní TSK mi 
bolo cťou byť pri ocenení laureátov bolo cťou byť pri ocenení laureátov 
aj z nášho mesta Púchov a obce Lúky. aj z nášho mesta Púchov a obce Lúky. 
Uznanie v podobe Ceny predsedu Uznanie v podobe Ceny predsedu 
TSK Jaroslava Bašku si prevzali dvaja TSK Jaroslava Bašku si prevzali dvaja 
laureáti, a to pani Emília Šipulová za laureáti, a to pani Emília Šipulová za 
celoživotný prínos v oblasti školstva a celoživotný prínos v oblasti školstva a 
kultúry a folklórna skupina JAVORNÍK kultúry a folklórna skupina JAVORNÍK 
z obce Lúky za pôsobenie a prínos  z obce Lúky za pôsobenie a prínos  
v oblasti kultúry a propagácie regió-v oblasti kultúry a propagácie regió-
nu cez folklórne tradície. Všetkým nu cez folklórne tradície. Všetkým 
oceneným srdečne blahoželám a pra- oceneným srdečne blahoželám a pra- 
jem okrem zdravia aj veľa ďalších jem okrem zdravia aj veľa ďalších 
úspechoch v ich tvorivej činnosti. úspechoch v ich tvorivej činnosti. 

Na 2. zasadnutí zastupiteľstva Na 2. zasadnutí zastupiteľstva 
TSK v tomto roku sme okrem iného TSK v tomto roku sme okrem iného 
schválil nové Zásady hospodárenia schválil nové Zásady hospodárenia 
s majetkom TSK a nový etický kódex s majetkom TSK a nový etický kódex 
volených predstaviteľov kraja. Zastu-volených predstaviteľov kraja. Zastu-
piteľstvo TSK tiež vzalo na vedomie piteľstvo TSK tiež vzalo na vedomie 
informáciu prezidenta Dobrovoľnej informáciu prezidenta Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany SR Jozefa Smolin-požiarnej ochrany SR Jozefa Smolin-
ského o pripravovanom zámere ského o pripravovanom zámere 
novelizácie zákona o Dobrovoľnej novelizácie zákona o Dobrovoľnej 
požiarnej ochrane Slovenskej repub-požiarnej ochrane Slovenskej repub-
liky a zároveň vyzýva vládu a ministra liky a zároveň vyzýva vládu a ministra 
vnútra na stiahnutie novely zákona  vnútra na stiahnutie novely zákona  
o ochrane pred požiarmi. Aj toto bola o ochrane pred požiarmi. Aj toto bola 
téma ďalších stretnutí, ktoré som téma ďalších stretnutí, ktoré som 
mala s hasičmi: v kultúrnom dome na mala s hasičmi: v kultúrnom dome na 
Lúkach, kde prebiehalo Inštruktáž-Lúkach, kde prebiehalo Inštruktáž-
no- metodické zamestnanie Dobro-no- metodické zamestnanie Dobro-
voľných hasičských zborov okrsku voľných hasičských zborov okrsku 
„Púchovská dolina“, ale aj na Hasič-„Púchovská dolina“, ale aj na Hasič-
skej stanici DHZ Púchov, kde sa kona-skej stanici DHZ Púchov, kde sa kona-
la výročná členská schôdza. V rámci la výročná členská schôdza. V rámci 
programu schôdze zazneli informá-programu schôdze zazneli informá-
cie o činnosti za rok 2022, ale aj plány cie o činnosti za rok 2022, ale aj plány 
pre tento rok. Príjemným spestrením pre tento rok. Príjemným spestrením 
bolo oceňovanie úspešných i dlho-bolo oceňovanie úspešných i dlho-
ročných členov DHZ. Oceneným ročných členov DHZ. Oceneným 
blahoželám a ďakujem za spoluprá-blahoželám a ďakujem za spoluprá-
cu. Prajem veľa úspešnej športovej  cu. Prajem veľa úspešnej športovej  
a záchranárskej činnosti.a záchranárskej činnosti.

Po pár dňoch oddychu počas Po pár dňoch oddychu počas 
sviatkov nás čaká všetkých opäť sviatkov nás čaká všetkých opäť 
plné pracovné nasadenie. Už tieto plné pracovné nasadenie. Už tieto 
dni zahájime práce na rekonštrukcii dni zahájime práce na rekonštrukcii 
vnútrobloku Ferka Urbánka, budova-vnútrobloku Ferka Urbánka, budova-
ní kolumbária ale aj na sanácii cesty ní kolumbária ale aj na sanácii cesty 
v Kéblií. Považská vodárenská spoloč-v Kéblií. Považská vodárenská spoloč-
nosť, a.s. začne práce na budovaní nosť, a.s. začne práce na budovaní 
vodovodu a kanalizácie v časti Potôč-vodovodu a kanalizácie v časti Potôč-
ky a Samoty. Práce na rekonštrukcii ky a Samoty. Práce na rekonštrukcii 
autobusového nástupišťa pokračujú autobusového nástupišťa pokračujú 
v zmysle harmonogramu. Dodáva-v zmysle harmonogramu. Dodáva-
teľ na realizáciu mestských jaslí bol teľ na realizáciu mestských jaslí bol 
vysúťažený a pred nami je samotné vysúťažený a pred nami je samotné 
odovzdanie staveniska po dohode  odovzdanie staveniska po dohode  

s pani riaditeľkou ZŠ a MŠ Slovanská. s pani riaditeľkou ZŠ a MŠ Slovanská. 
Informácie o investičných akciách Informácie o investičných akciách 
zazneli aj na mestskej rade, ktorá zazneli aj na mestskej rade, ktorá 
sa konala minulý týždeň, pričom  sa konala minulý týždeň, pričom  
v najbližších dňoch sa viceprimátor v najbližších dňoch sa viceprimátor 
Peter Bílik stretne s poslancami MsZ, Peter Bílik stretne s poslancami MsZ, 
aby si jednotlivé a plánované investí-aby si jednotlivé a plánované investí-
cie a opravy v meste a mestských cie a opravy v meste a mestských 
častiach podrobnejšie „rozobrali“. častiach podrobnejšie „rozobrali“. 
Na mestskej rade boli poslancami Na mestskej rade boli poslancami 
MsZ odporučené viaceré všeobec-MsZ odporučené viaceré všeobec-
ne záväzné nariadenia a zásady na ne záväzné nariadenia a zásady na 
schválenie mestskému zastupiteľ-schválenie mestskému zastupiteľ-
stvu, predmetom ktorých boli aj stvu, predmetom ktorých boli aj 
novinky pre občanov Púchova najmä novinky pre občanov Púchova najmä 
v sociálnej oblasti. Viac sa dočítate v sociálnej oblasti. Viac sa dočítate 
aj v aktuálnom vydaní Púchovských aj v aktuálnom vydaní Púchovských 
novín. Opätovne spúšťame aj projekt novín. Opätovne spúšťame aj projekt 
bezplatných letných táborov pre deti bezplatných letných táborov pre deti 
zo sociálne a finančne znevýhod-zo sociálne a finančne znevýhod-
neného prostredia, čo mňa osobne neného prostredia, čo mňa osobne 
veľmi teší. veľmi teší. 

Pred nami je 22. apríl - Deň Zeme, Pred nami je 22. apríl - Deň Zeme, 
ktorý vznikol ako reakcia na rozsiahle ktorý vznikol ako reakcia na rozsiahle 
poškodzovanie životného prostredia. poškodzovanie životného prostredia. 
V apríli sme si už zvykli za posled-V apríli sme si už zvykli za posled-
ných pár rokov organizovať spoločné ných pár rokov organizovať spoločné 
čistenie mesta a vždy sa táto akcia čistenie mesta a vždy sa táto akcia 
stretla s veľkou odozvou. Prijmite aj stretla s veľkou odozvou. Prijmite aj 
tohoročnú výzvu, ktorou sa obra-tohoročnú výzvu, ktorou sa obra-
ciame na všetkých, ktorým záleží na ciame na všetkých, ktorým záleží na 
životnom prostredí, na svojom okolí, životnom prostredí, na svojom okolí, 
v ktorom dennodenne trávia čas. v ktorom dennodenne trávia čas. 
Mesto Púchov organizuje III. ročník Mesto Púchov organizuje III. ročník 
akcie „Spoločne za čistý Púchov“,  akcie „Spoločne za čistý Púchov“,  
a to v termíne od 11.4. do 22.4.2023, a to v termíne od 11.4. do 22.4.2023, 
do ktorého projektu sa môže zapojiť do ktorého projektu sa môže zapojiť 
každý: dobrovoľníci, široká verej-každý: dobrovoľníci, široká verej-
nosť, správcovia bytových domov, nosť, správcovia bytových domov, 
spoločenstvá vlastníkov bytov, žiaci, spoločenstvá vlastníkov bytov, žiaci, 

študenti, seniori... všetci, ktorým študenti, seniori... všetci, ktorým 
nie je životné prostredia ľahostajné.  nie je životné prostredia ľahostajné.  
Z jednotlivých akcií z čistenia lokalít Z jednotlivých akcií z čistenia lokalít 
môžete následne posielať fotogra-môžete následne posielať fotogra-
fie a po skončení výzvy môžete byť fie a po skončení výzvy môžete byť 
odmenení. Verím, že aj poslanci vo odmenení. Verím, že aj poslanci vo 
svojich obvodoch zorganizujú akcie, svojich obvodoch zorganizujú akcie, 
ktoré pomôžu skrášliť okolie, kde ktoré pomôžu skrášliť okolie, kde 
sa všetci pohybujeme. Podnik tech-sa všetci pohybujeme. Podnik tech-
nických služieb bude naplno spolu-nických služieb bude naplno spolu-
pracovať a ja verím, že keď sa všetci pracovať a ja verím, že keď sa všetci 
zapojíme, dosiahneme krásny výsle-zapojíme, dosiahneme krásny výsle-
dok. V dňoch 21.4. a 22.4. 2023 bude dok. V dňoch 21.4. a 22.4. 2023 bude 
v areáli Podniku technických služieb v areáli Podniku technických služieb 
mesta Púchov prebiehať sezónny mesta Púchov prebiehať sezónny 
zber textilu. Je to novinka, ktorá urči-zber textilu. Je to novinka, ktorá urči-
te prispeje nielen k odľahčeniu vašich te prispeje nielen k odľahčeniu vašich 
skríň o nepotrebné veci, ale aj k zlep-skríň o nepotrebné veci, ale aj k zlep-
šeniu životného prostredia. V sobo-šeniu životného prostredia. V sobo-
tu 22.4.2023 bude ako súčasť celej tu 22.4.2023 bude ako súčasť celej 
výzvy v spolupráci s obcou Nimnica výzvy v spolupráci s obcou Nimnica 
prebiehať jarná brigáda, a tak pokiaľ prebiehať jarná brigáda, a tak pokiaľ 
sa chcete zapojiť, neváhajte a príď-sa chcete zapojiť, neváhajte a príď-
te o 9.00 hod. pred Športcentrum. te o 9.00 hod. pred Športcentrum. 
Postupným čistením sa dostaneme až  Postupným čistením sa dostaneme až  
k „spodnému Salašu“, kde sa stretne-k „spodnému Salašu“, kde sa stretne-
me so susedmi z Nimnice a spoločne me so susedmi z Nimnice a spoločne 
sa po dobre vykonanej práci môžeme sa po dobre vykonanej práci môžeme 
občerstviť skvelým gulášom a grilo-občerstviť skvelým gulášom a grilo-
vanými kurencami. Viac o týchto ak- vanými kurencami. Viac o týchto ak- 
ciách sa dočítate aj v aktuálnom ciách sa dočítate aj v aktuálnom 
vydaní Púchovských novín a na ofi- vydaní Púchovských novín a na ofi- 
ciálnych sociálnych sieťach. ciálnych sociálnych sieťach. 

Nech vietor odfúkne vaše negatív-Nech vietor odfúkne vaše negatív-
ne myšlienky. Nech slnko vysuší vaše ne myšlienky. Nech slnko vysuší vaše 
včerajšie slzy. Nech pohľad na kvety včerajšie slzy. Nech pohľad na kvety 
vám opäť prináša nádej. Usmejte sa, vám opäť prináša nádej. Usmejte sa, 
príroda pracuje pre nás, aby sme boli príroda pracuje pre nás, aby sme boli 
šťastní. Prajem krásne a pokojné dni. šťastní. Prajem krásne a pokojné dni. 

Katarína HenekováKatarína Heneková

Slovami primátorky: Slnečné lúče sú najlepším liekom
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Župa má nové zásady hospodárenia s majetkom
Krajský parlament sa po druhýkrát v tomto Krajský parlament sa po druhýkrát v tomto 

roku zišiel v pondelok 27. marca 2023 na IV. roku zišiel v pondelok 27. marca 2023 na IV. 
zasadnutí Zastupiteľstva Trenčianskeho sa-zasadnutí Zastupiteľstva Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja (Z TSK). V priestoroch Kon-mosprávneho kraja (Z TSK). V priestoroch Kon-
gresovej sály Úradu TSK pod vedením župana gresovej sály Úradu TSK pod vedením župana 
Jaroslava Bašku rokovalo 40 poslancov. Jaroslava Bašku rokovalo 40 poslancov. 

V úvode pracovného programu vzali poslanci V úvode pracovného programu vzali poslanci 
na vedomie Správu z kontroly plnenia uznesení na vedomie Správu z kontroly plnenia uznesení 
prijatých na III. zasadnutí Z TSK, Správu o kontro-prijatých na III. zasadnutí Z TSK, Správu o kontro-
le vybavovania sťažností a petícií na Úrade TSK le vybavovania sťažností a petícií na Úrade TSK 
za II. polrok 2022 a Správu o výsledkoch kontrol-za II. polrok 2022 a Správu o výsledkoch kontrol-
nej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra TSK za nej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra TSK za 
rok 2022. Následne sa župný parlament veno-rok 2022. Následne sa župný parlament veno-
val návrhom na riešenie prebytočného majetku val návrhom na riešenie prebytočného majetku 
kraja, ktorých predmetom bolo zriadenie vecných kraja, ktorých predmetom bolo zriadenie vecných 
bremien za účelom uloženia inžinierskych sietí. bremien za účelom uloženia inžinierskych sietí. 

Schválené boli nové Zásady hospodárenia  Schválené boli nové Zásady hospodárenia  
s majetkom TSKs majetkom TSK

Nové zásady primárne reagujú na celospolo-Nové zásady primárne reagujú na celospolo-
čenskú situáciu súvisiacu s infláciou, v dôsled-čenskú situáciu súvisiacu s infláciou, v dôsled-
ku ktorej sa navrhuje zjednodušenie a zvýšenie ku ktorej sa navrhuje zjednodušenie a zvýšenie 
odplát za zriadenie vecných bremien na majetku odplát za zriadenie vecných bremien na majetku 
vo vlastníctve kraja v rámci tzv. cenovej mapy, a to vo vlastníctve kraja v rámci tzv. cenovej mapy, a to 
zo súčasného trojnásobku hodnoty pozemku pre zo súčasného trojnásobku hodnoty pozemku pre 
príslušnú obec na nové hodnoty – štvornásobok príslušnú obec na nové hodnoty – štvornásobok 
hodnoty pozemku v prípade extravilánu a päťná-hodnoty pozemku v prípade extravilánu a päťná-
sobok hodnoty pozemku v prípade intravilánu. sobok hodnoty pozemku v prípade intravilánu. 
Ostatné zmeny sú len spresnením pôvodných Ostatné zmeny sú len spresnením pôvodných 
ustanovení, prípadne bola odstránená duplicita. ustanovení, prípadne bola odstránená duplicita. 

Kreatívny inštitút Trenčín dostane na základe Kreatívny inštitút Trenčín dostane na základe 
zmluvy od kraja finančný príspevok a dotáciuzmluvy od kraja finančný príspevok a dotáciu

Trenčiansky samosprávny kraj, ako jeden zo Trenčiansky samosprávny kraj, ako jeden zo 
zakladateľov neziskovej organizácie, ktorá vznikla zakladateľov neziskovej organizácie, ktorá vznikla 
v súvislosti s úspešnou kandidatúrou mesta Tren-v súvislosti s úspešnou kandidatúrou mesta Tren-
čín na titul Európske hlavné mesto kultúry 2026, čín na titul Európske hlavné mesto kultúry 2026, 
poskytne Kreatívnemu inštitútu Trenčín finančný poskytne Kreatívnemu inštitútu Trenčín finančný 
príspevok na úhradu výdavkov na správu nezis-príspevok na úhradu výdavkov na správu nezis-
kovej organizácie vo výške 550 tis. eur. A ďalších kovej organizácie vo výške 550 tis. eur. A ďalších 
50 tis. eur ako dotáciu účelovo viazanú na aktivity, 50 tis. eur ako dotáciu účelovo viazanú na aktivity, 
činnosti a projekty spojené s projektom Európske činnosti a projekty spojené s projektom Európske 
hlavné mesto kultúry 2026 uvedené v publikácii hlavné mesto kultúry 2026 uvedené v publikácii 
BIDBOOK Trenčín 2026: Kandidát na Európske BIDBOOK Trenčín 2026: Kandidát na Európske 
hlavné mesto kultúry, ktorá je dostupná na webo-hlavné mesto kultúry, ktorá je dostupná na webo-
vej stránke www.trencin2026.sk. Na zabezpe-vej stránke www.trencin2026.sk. Na zabezpe-
čenie financovania neziskovej organizácie boli čenie financovania neziskovej organizácie boli 
v Rozpočte TSK na roky 2023 – 2025 vyčlenené v Rozpočte TSK na roky 2023 – 2025 vyčlenené 
finančné prostriedky v objeme 600 tis. eur. finančné prostriedky v objeme 600 tis. eur. 

Poslanci schválili dodatky k zriaďovacím lis-Poslanci schválili dodatky k zriaďovacím lis-
tinám troch župných gymnázií, ktoré sa týkajú tinám troch župných gymnázií, ktoré sa týkajú 
bilingválneho štúdiabilingválneho štúdia

Upravený bol predmet činnosti organizácie, kde Upravený bol predmet činnosti organizácie, kde 
okrem prípravy žiakov v štvorročnom a osemroč-okrem prípravy žiakov v štvorročnom a osemroč-
nom vzdelávacom programe a poskytovania nom vzdelávacom programe a poskytovania 
úplného stredoškolského všeobecného vzdelania úplného stredoškolského všeobecného vzdelania 
pribudla aj päťročná forma štúdia. Táto zmena pribudla aj päťročná forma štúdia. Táto zmena 
sa týka Gymnázia J. Jesenského v Bánovciach sa týka Gymnázia J. Jesenského v Bánovciach 
nad Bebravou, Gymnázia v Dubnici nad Váhom  nad Bebravou, Gymnázia v Dubnici nad Váhom  
a Gymnázia v Považskej Bystrici. a Gymnázia v Považskej Bystrici. 

Gymnázium J. Jesenského v Bánovciach Gymnázium J. Jesenského v Bánovciach 
nad Bebravou sa zapojilo do dvoch projektov  nad Bebravou sa zapojilo do dvoch projektov  
v rámci programu Erasmus+v rámci programu Erasmus+

Prvým je projekt „S angličtinou do Európy“, Prvým je projekt „S angličtinou do Európy“, 
ktorého cieľom je prostredníctvom medzinárod-ktorého cieľom je prostredníctvom medzinárod-
ného rovesníckeho vzdelávania u žiakov rozvíjať ného rovesníckeho vzdelávania u žiakov rozvíjať 
digitálnu a mediálnu gramotnosť, získať zručnos-digitálnu a mediálnu gramotnosť, získať zručnos-
ti pri tvorbe videí a prezentácií, zvýšiť povedo-ti pri tvorbe videí a prezentácií, zvýšiť povedo-
mie o Európskej únii a jej kultúrnom dedičstve  mie o Európskej únii a jej kultúrnom dedičstve  
a u žiakov rozvinúť aktívne občianstvo. Maximál-a u žiakov rozvinúť aktívne občianstvo. Maximál-

na výška grantu je 37 520 eur. Druhým je projekt na výška grantu je 37 520 eur. Druhým je projekt 
„Akreditácia pre individuálnu organizáciu“, zame-„Akreditácia pre individuálnu organizáciu“, zame-
raný na zvyšovanie jazykových kompetencií raný na zvyšovanie jazykových kompetencií 
žiakov, rozvoj ich digitálnych zručností a zvyšo-žiakov, rozvoj ich digitálnych zručností a zvyšo-
vanie európskeho multikultúrneho povedomia vanie európskeho multikultúrneho povedomia 
žiakov prostredníctvom skupinových mobilít žiakov prostredníctvom skupinových mobilít 
v sprievode učiteľov či zvyšovanie jazykových v sprievode učiteľov či zvyšovanie jazykových 
kompetencií pedagogických zamestnancov školy kompetencií pedagogických zamestnancov školy 
a osvojovanie si aktuálnych trendov vo vzdelávaní a osvojovanie si aktuálnych trendov vo vzdelávaní 
v európskych krajinách. Maximálna výška grantu v európskych krajinách. Maximálna výška grantu 
je 39 310 eur. Trenčianska župa, ako zriaďovateľ je 39 310 eur. Trenčianska župa, ako zriaďovateľ 
školy, poskytne organizácii financie na predfinan-školy, poskytne organizácii financie na predfinan-
covanie záverečnej platby oboch projektov. covanie záverečnej platby oboch projektov. 

Územný plán Veľkého územného celku Tren-Územný plán Veľkého územného celku Tren-
čianskeho kraja podstúpi aktualizáciučianskeho kraja podstúpi aktualizáciu

Posledná aktualizácia územného plánu regió-Posledná aktualizácia územného plánu regió-
nu bola schvaľovaná v roku 2018. V roku 2022 nu bola schvaľovaná v roku 2018. V roku 2022 
kraj pristúpil k procesu preskúmania územného kraj pristúpil k procesu preskúmania územného 
plánu regiónu prostredníctvom odborne spôso-plánu regiónu prostredníctvom odborne spôso-
bilej osoby na obstarávanie územnoplánovacej bilej osoby na obstarávanie územnoplánovacej 
dokumentácie. Za účelom získania podnetov  dokumentácie. Za účelom získania podnetov  
a podkladov, ktoré by v ňom mali byť zohľadnené, a podkladov, ktoré by v ňom mali byť zohľadnené, 
boli oslovené všetky mestá a obce v Trenčianskom boli oslovené všetky mestá a obce v Trenčianskom 
kraji, susedné kraje, ministerstvá, okresné úrady, kraji, susedné kraje, ministerstvá, okresné úrady, 
odborné inštitúcie, správcovia inžinierskych sietí  odborné inštitúcie, správcovia inžinierskych sietí  
a podobne. Výzva bola zároveň verejnou a podobne. Výzva bola zároveň verejnou 
vyhláškou dostupná na úradnej tabuli Úradu TSK vyhláškou dostupná na úradnej tabuli Úradu TSK 
aj na webe. Po zozbieraní všetkých podnetov bola aj na webe. Po zozbieraní všetkých podnetov bola 
ich relevantnosť vyhodnotená a bolo odporuče-ich relevantnosť vyhodnotená a bolo odporuče-
né, aby Trenčiansky samosprávny kraj zabezpečil né, aby Trenčiansky samosprávny kraj zabezpečil 
obstaranie aktualizácie územného plánu regiónu. obstaranie aktualizácie územného plánu regiónu. 

Poslancom odprezentovali plnenie Krajskej Poslancom odprezentovali plnenie Krajskej 
koncepcie environmentálnej výchovykoncepcie environmentálnej výchovy

Tá bola Z TSK chválená ešte v roku 2019, pričom Tá bola Z TSK chválená ešte v roku 2019, pričom 
jej súčasťou bol aj Akčný plán, ktorý stano-jej súčasťou bol aj Akčný plán, ktorý stano-
vil základné aktivity, nástroje, zodpovednosť vil základné aktivity, nástroje, zodpovednosť 
a termíny na podporu a sledovanie napĺňania a termíny na podporu a sledovanie napĺňania 
koncepcie. Informatívna správa, ktorá bola predlo-koncepcie. Informatívna správa, ktorá bola predlo-
žená Z TSK, popisuje všetky najdôležitejšie aktivity  žená Z TSK, popisuje všetky najdôležitejšie aktivity  
a kroky, ktoré boli zrealizované a prispeli k napĺ-a kroky, ktoré boli zrealizované a prispeli k napĺ-
ňaniu cieľov koncepcie, ako napríklad spolupráca ňaniu cieľov koncepcie, ako napríklad spolupráca 
so školami pri príležitosti Dňa Zeme alebo Európ-so školami pri príležitosti Dňa Zeme alebo Európ-
skeho týždňa mobility, vytvorenie edukačných  skeho týždňa mobility, vytvorenie edukačných  
a informačných nástrojov pre verejnosť – Ekoma-a informačných nástrojov pre verejnosť – Ekoma-
pa TSK a Ekoporadňa TSK, súpis existujúcich pa TSK a Ekoporadňa TSK, súpis existujúcich 
náučných chodníkov, tlač brožúr o prírodných náučných chodníkov, tlač brožúr o prírodných 
záhradách, ale tiež environmentálne vzdelávanie záhradách, ale tiež environmentálne vzdelávanie 

zamestnancov škôl, rovnako vzdelávanie zamest-zamestnancov škôl, rovnako vzdelávanie zamest-
nancov Úradu TSK či získanie certifikátu Zodpo-nancov Úradu TSK či získanie certifikátu Zodpo-
vednej organizácie na základe auditu spoločnosti vednej organizácie na základe auditu spoločnosti 
ENVI-PAK.ENVI-PAK.

Župa má nový etický kódex volených pred-Župa má nový etický kódex volených pred-
staviteľov krajastaviteľov kraja

Ten pôvodný bol schválený ešte v roku 2016. Ten pôvodný bol schválený ešte v roku 2016. 
K jeho zmene došlo z dvoch dôvodov – zmenilo K jeho zmene došlo z dvoch dôvodov – zmenilo 
sa zloženie Z TSK a zároveň župa podnikla kroky sa zloženie Z TSK a zároveň župa podnikla kroky 
k zavedeniu a následnej certifikácii ISO normy k zavedeniu a následnej certifikácii ISO normy 
STN ISO 37001:2019 Systém manažérstva proti STN ISO 37001:2019 Systém manažérstva proti 
korupcii v podmienkach kraja. Kódex upravu-korupcii v podmienkach kraja. Kódex upravu-
je princípy a pravidlá správania sa v súlade so je princípy a pravidlá správania sa v súlade so 
základnými všeobecne uznávanými a uplatňova-základnými všeobecne uznávanými a uplatňova-
nými morálnymi pravidlami a hodnotami. Jeho nými morálnymi pravidlami a hodnotami. Jeho 
cieľom je podporiť dôveru verejnosti v čestnosť cieľom je podporiť dôveru verejnosti v čestnosť 
a dôveryhodnosť práce volených funkcionárov  a dôveryhodnosť práce volených funkcionárov  
a stanoviť im základné etické limity, no má slúžiť aj a stanoviť im základné etické limity, no má slúžiť aj 
ako pomôcka na riešenie potenciálnych etických ako pomôcka na riešenie potenciálnych etických 
dilem. Do návrhu boli zapracované aj požiadavky dilem. Do návrhu boli zapracované aj požiadavky 
protikorupčnej politiky TSK, zavedenie pravidiel protikorupčnej politiky TSK, zavedenie pravidiel 
pri prijímaní darov, pravidlá pre riešenie prípad-pri prijímaní darov, pravidlá pre riešenie prípad-
ných oznámení o porušení etického kódexu, kde ných oznámení o porušení etického kódexu, kde 
sa počíta aj s rozšírením kompetencií Komisie pre sa počíta aj s rozšírením kompetencií Komisie pre 
ochranu verejného záujmu pri výkone verejnej ochranu verejného záujmu pri výkone verejnej 
funkcie ako etickej komisie. funkcie ako etickej komisie. 

Z TSK tiež vzalo na vedomie informáciu prezi-Z TSK tiež vzalo na vedomie informáciu prezi-
denta Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR Jozefa denta Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR Jozefa 
Smolinského o pripravovanom zámere novelizá-Smolinského o pripravovanom zámere novelizá-
cie zákona č. 37/2014 Z. z. o Dobrovoľnej požiar-cie zákona č. 37/2014 Z. z. o Dobrovoľnej požiar-
nej ochrane Slovenskej republiky novelizáciou nej ochrane Slovenskej republiky novelizáciou 
zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiar-zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiar-
mi a zároveň vyzýva vládu Slovenskej republiky  mi a zároveň vyzýva vládu Slovenskej republiky  
a ministra vnútra Slovenskej republiky na stiahnu-a ministra vnútra Slovenskej republiky na stiahnu-
tie novely zákona o ochrane pred požiarmi a na tie novely zákona o ochrane pred požiarmi a na 
dofinancovanie Dobrovoľnej požiarnej ochrany dofinancovanie Dobrovoľnej požiarnej ochrany 
Slovenskej republiky, ktorá v oblasti ochrany pred Slovenskej republiky, ktorá v oblasti ochrany pred 
požiarmi na území štátu zoskupuje desaťtisíce ľudí požiarmi na území štátu zoskupuje desaťtisíce ľudí 
odhodlaných vychovávať deti a mládež a pomá-odhodlaných vychovávať deti a mládež a pomá-
ha zvládať krízové situácie, ochraňovať životy, ha zvládať krízové situácie, ochraňovať životy, 
zdravie a majetok tak, aby Dobrovoľná požiarna zdravie a majetok tak, aby Dobrovoľná požiarna 
ochrana Slovenskej republiky mohla plniť úlohy  ochrana Slovenskej republiky mohla plniť úlohy  
v súlade s ustanovením § 3 ods. 1 zákona o Dobro-v súlade s ustanovením § 3 ods. 1 zákona o Dobro-
voľnej požiarnej ochrane Slovenskej republiky.voľnej požiarnej ochrane Slovenskej republiky.

Najbližšie poslanci do svojich lavíc zasadnú 15. Najbližšie poslanci do svojich lavíc zasadnú 15. 
mája 2023.mája 2023.
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Ocenenia v podobe Ceny pred-Ocenenia v podobe Ceny pred-
sedu TSK a Ceny TSK za rok 2022 sedu TSK a Ceny TSK za rok 2022 
získali štyri významné osobnosti  získali štyri významné osobnosti  
a jeden kolektív z Trenčianske-a jeden kolektív z Trenčianske-
ho kraja. Medzi nimi je dlhoročná ho kraja. Medzi nimi je dlhoročná 
pedagogička, dvojnásobný staros-pedagogička, dvojnásobný staros-
ta, známy etnograf, medzinárod-ta, známy etnograf, medzinárod-
ne uznávaný vedec či populárna ne uznávaný vedec či populárna 
folklórna skupina.folklórna skupina.

Verejné uznania TSK boli v histórii Verejné uznania TSK boli v histórii 
župy udelené po šiestykrát. Cenu župy udelené po šiestykrát. Cenu 
predsedu TSK, ktorú stvárňuje zele-predsedu TSK, ktorú stvárňuje zele-
ný sklený list, si z rúk trenčianskeho ný sklený list, si z rúk trenčianskeho 
župana prevzali Emília Šipulová za župana prevzali Emília Šipulová za 

celoživotný prínos v oblasti školstva celoživotný prínos v oblasti školstva 
a kultúry a Folklórna skupina Javor-a kultúry a Folklórna skupina Javor-
ník za pôsobenie a prínos v oblasti ník za pôsobenie a prínos v oblasti 
kultúry a propagácie regiónu cez kultúry a propagácie regiónu cez 
folklórne tradície. Cena TSK, umelec-folklórne tradície. Cena TSK, umelec-
ké stvárnenie krajskej dominanty ké stvárnenie krajskej dominanty 
– Trenčianskeho hradu, putovala do – Trenčianskeho hradu, putovala do 
rúk Pavla Bahníka za dlhoročnú a rúk Pavla Bahníka za dlhoročnú a 
svedomitú prácu v prospech obyva-svedomitú prácu v prospech obyva-
teľov Trenčianskeho kraja, osvetovú teľov Trenčianskeho kraja, osvetovú 
činnosť a budovanie podmienok pre činnosť a budovanie podmienok pre 
rozvoj talentovanej mládeže, Lea rozvoj talentovanej mládeže, Lea 
Kuželu za dlhoročnú prácu v oblas-Kuželu za dlhoročnú prácu v oblas-
ti uchovávania folklórneho dedič-ti uchovávania folklórneho dedič-

stva a za nezmazateľnú stopu, ktorú stva a za nezmazateľnú stopu, ktorú 
zanechal na poli regionálnej kultúry zanechal na poli regionálnej kultúry 
a Jaromíra Pastoreka za významný a Jaromíra Pastoreka za významný 
prínos v oblasti biológie a virológie, prínos v oblasti biológie a virológie, 
ktorým prispel k rozvoju slovenskej ktorým prispel k rozvoju slovenskej 
i svetovej vedy. „Všetci ocenení sú i svetovej vedy. „Všetci ocenení sú 
výnimoční ľudia, ktorí nás ostatných výnimoční ľudia, ktorí nás ostatných 
svojimi zručnosťami a znalosťami svojimi zručnosťami a znalosťami 
prevyšujú. Neznamená to však, že prevyšujú. Neznamená to však, že 
by sa nad nami kvôli tomu povyšo-by sa nad nami kvôli tomu povyšo-
vali, skôr naopak. Za to, čo v živote vali, skôr naopak. Za to, čo v živote 
robia si zaslúžia náš obdiv a vďaku. robia si zaslúžia náš obdiv a vďaku. 
Bez takýchto ľudí by nemohol kraj Bez takýchto ľudí by nemohol kraj 
ani Slovensko napredovať. Ďaku-ani Slovensko napredovať. Ďaku-

jem všetkým, ktorí si dnes ocene-jem všetkým, ktorí si dnes ocene-
nia prevzali. Spoločne so župnými nia prevzali. Spoločne so župnými 
poslancami som na nich veľmi hrdý,“ poslancami som na nich veľmi hrdý,“ 
povedal trenčiansky župan Jaroslav povedal trenčiansky župan Jaroslav 
Baška.Baška.
„Všetkým oceneným srdečne bla-„Všetkým oceneným srdečne bla-
hoželám a prajem okrem zdravia aj hoželám a prajem okrem zdravia aj 
veľa ďalších úspechov v ich tvorivej veľa ďalších úspechov v ich tvorivej 
činnosti, a v neposlednom rade ďa-činnosti, a v neposlednom rade ďa-
kujem za doterajšiu spoluprácu,“ kujem za doterajšiu spoluprácu,“ 
uviedla primátorka Katarína Hene-uviedla primátorka Katarína Hene-
ková. ková. 

TSK, MsÚ PúchovTSK, MsÚ Púchov

Emília Šipulová a FS Javorník získali ocenenie TSK

Mesto organizuje aj tento rok 
Detský letný tábor

Mesto Púchov spustilo minulý Mesto Púchov spustilo minulý 
kalendárny rok ako pilotný projekt kalendárny rok ako pilotný projekt 
ďalšiu novinku sociálneho balíčka ďalšiu novinku sociálneho balíčka 
pre Púchovčanov, bezplatný Denný pre Púchovčanov, bezplatný Denný 
letný tábor pre deti zo sociálne alebo letný tábor pre deti zo sociálne alebo 
finančne znevýhodneného prostredia, finančne znevýhodneného prostredia, 
ktorý aj tento rok pripravuje Oddelenie ktorý aj tento rok pripravuje Oddelenie 
školstva a sociálnych vecí MsÚ Púchov školstva a sociálnych vecí MsÚ Púchov 
v spolupráci s Centrom voľného času v spolupráci s Centrom voľného času 
Včielka Púchov. Termín odovzdania Včielka Púchov. Termín odovzdania 
žiadostí je do 15. júna 2023.žiadostí je do 15. júna 2023.

Podmienkami pre získanie možnos-Podmienkami pre získanie možnos-
ti zúčastniť sa niektorého z denných ti zúčastniť sa niektorého z denných 
táborov, ktoré počas mesiacov júl táborov, ktoré počas mesiacov júl 
a august 2023 organizuje Centrum a august 2023 organizuje Centrum 
voľného času Včielka, sú: vek dieťaťa  voľného času Včielka, sú: vek dieťaťa  
v rozmedzí 7 – 12 rokov, dieťa musí mať v rozmedzí 7 – 12 rokov, dieťa musí mať 
trvalý pobyt na území mesta Púchov  trvalý pobyt na území mesta Púchov  
a domácnosť, v ktorej žije, má maximál-a domácnosť, v ktorej žije, má maximál-
ny mzdový príjem do 1 000 eur mesač-ny mzdový príjem do 1 000 eur mesač-
ne. Žiadosť je nutné zaslať elektronicky ne. Žiadosť je nutné zaslať elektronicky 
na email maria.blaskova@puchov.sk, na email maria.blaskova@puchov.sk, 
prípadne môžete žiadosť osobne doru-prípadne môžete žiadosť osobne doru-
čiť na Mestský úrad Púchov, č. dverí 6, čiť na Mestský úrad Púchov, č. dverí 6, 
a to do 15. 6. 2023. K žiadosti je nutné a to do 15. 6. 2023. K žiadosti je nutné 
priložiť doklad o mzdovom príjme rodi-priložiť doklad o mzdovom príjme rodi-
ča/rodičov. Následne budú žiadosti do ča/rodičov. Následne budú žiadosti do 
denného letného tábora posudzované denného letného tábora posudzované 
na KOMISII VZDELÁVANIA, KULTÚRY, na KOMISII VZDELÁVANIA, KULTÚRY, 
SOCIÁLNYCH VECÍ, MLÁDEŽE A ŠPOR-SOCIÁLNYCH VECÍ, MLÁDEŽE A ŠPOR-
TU pri MsZ v Púchove, kde skontro-TU pri MsZ v Púchove, kde skontro-
lujú splnené náležitosti jednotlivých lujú splnené náležitosti jednotlivých 
žiadostí, preto je nutné podotknúť, že žiadostí, preto je nutné podotknúť, že 
na tábor nie je právny nárok. Pri splnení na tábor nie je právny nárok. Pri splnení 
všetkých podmienok žiadosti kontak-všetkých podmienok žiadosti kontak-
tujú rodičov poverení pracovníci centra tujú rodičov poverení pracovníci centra 
voľného času, ktorí im predložia ponu-voľného času, ktorí im predložia ponu-

ku táborov na leto 2023, prispôsobe-ku táborov na leto 2023, prispôsobe-
ný podľa im vyhovujúceho termínu  ný podľa im vyhovujúceho termínu  
a zamerania. Hodnota jedného týždňo-a zamerania. Hodnota jedného týždňo-
vého denného tábora je 100 eur. vého denného tábora je 100 eur. 

Minuloročné letné prázdniny Minuloročné letné prázdniny 
absolvovalo týždňové denné tábo-absolvovalo týždňové denné tábo-
ry 9 prihlásených detí. Vzhľadom ry 9 prihlásených detí. Vzhľadom 
na informácie, ktoré Mesto Púchov na informácie, ktoré Mesto Púchov 
poskytlo bezprostredne po skončení poskytlo bezprostredne po skončení 
predchádzajúcich letných prázdnin, sa predchádzajúcich letných prázdnin, sa 
členovia Komisie vzdelávania, kultú-členovia Komisie vzdelávania, kultú-
ry, sociálnych vecí, mládeže a špor-ry, sociálnych vecí, mládeže a špor-
tu zhodli na aktualizácii podmienok tu zhodli na aktualizácii podmienok 
žiadosti o denný letný tábor, kde sa aj žiadosti o denný letný tábor, kde sa aj 
s ohľadom na zvýšenú infláciu navý-s ohľadom na zvýšenú infláciu navý-
šil mzdový príjem rodičov o 200 eur,  šil mzdový príjem rodičov o 200 eur,  
z pôvodných 800 eur na 1 000 eur, z pôvodných 800 eur na 1 000 eur, 
čím sa rozšíri nielen spektrum krúž-čím sa rozšíri nielen spektrum krúž-
kov, ale veríme, že aj žiadateľov, ktorí kov, ale veríme, že aj žiadateľov, ktorí 
prejavia záujem stráviť letné prázdniny  prejavia záujem stráviť letné prázdniny  
v priateľskom kolektíve, na ktoré budú v priateľskom kolektíve, na ktoré budú 
s radosťou spomínať. Počas týchto s radosťou spomínať. Počas týchto 
letných prázdnin ponúka CVČ Včielka letných prázdnin ponúka CVČ Včielka 
celkom 8 rôznych táborov, kde si každý celkom 8 rôznych táborov, kde si každý 
nájde to svoje.nájde to svoje.

Púchovské deti tak môžu počas Púchovské deti tak môžu počas 
letných prázdnin stráviť niekoľko dní letných prázdnin stráviť niekoľko dní 
medzi rovesníkmi, zabaviť sa, naučiť sa medzi rovesníkmi, zabaviť sa, naučiť sa 
nové veci, športovať či zvyšovať svoje nové veci, športovať či zvyšovať svoje 
umelecké alebo tvorivé zručnosti.umelecké alebo tvorivé zručnosti.

Tešíme sa opäť na všetkých, ktorí túto Tešíme sa opäť na všetkých, ktorí túto 
možnosť využijú počas nadchádzajú-možnosť využijú počas nadchádzajú-
cich letných prázdnin a spríjemnia si cich letných prázdnin a spríjemnia si 
tak voľné letné dni, spoznajú nových tak voľné letné dni, spoznajú nových 
kamarátov a prežijú nezabudnuteľné kamarátov a prežijú nezabudnuteľné 
leto. leto. 

Laura KrošlákováLaura Krošláková
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PRACOVNÉ STRETNUTIE SO ZÁSTUPCAMI PRACOVNÉ STRETNUTIE SO ZÁSTUPCAMI 
MESTSKÝCH POLÍCIÍ MESTSKÝCH POLÍCIÍ 

Uplynulý týždeň sa na Okresnom úrade v Tren-Uplynulý týždeň sa na Okresnom úrade v Tren-
číne uskutočnilo pracovné stretnutie zástupcov číne uskutočnilo pracovné stretnutie zástupcov 
Krajského riaditeľstva PZ v Trenčíne a zástupcov Krajského riaditeľstva PZ v Trenčíne a zástupcov 
Mestských polícií v rámci Trenčianskeho kraja za Mestských polícií v rámci Trenčianskeho kraja za 
účelom zlepšenia spolupráce. Zástupcov MsP účelom zlepšenia spolupráce. Zástupcov MsP 
sme oboznámili o nových preventívnych projek-sme oboznámili o nových preventívnych projek-
toch, ktorých autorom je KR PZ v Trenčíne. Ako toch, ktorých autorom je KR PZ v Trenčíne. Ako 
prvý sme predstavili sociálno-preventívny projekt prvý sme predstavili sociálno-preventívny projekt 
s názvom Nestaň sa páchateľom, o ktorom Vás s názvom Nestaň sa páchateľom, o ktorom Vás 

pravidelne informujeme každú sobotu a ktorý pravidelne informujeme každú sobotu a ktorý 
môže byť využiteľný aj na prednáškach v rámci môže byť využiteľný aj na prednáškach v rámci 
Mestskej polície. Oboznámili sme ich s našou Mestskej polície. Oboznámili sme ich s našou 
preventívnou aktivitou pravidelného zasielania preventívnou aktivitou pravidelného zasielania 
a informovania seniorov o špecifickej trestnej a informovania seniorov o špecifickej trestnej 
činnosti páchanej na osobách vyššieho veku činnosti páchanej na osobách vyššieho veku 
prostredníctvom ich farností a prostredníctvom prostredníctvom ich farností a prostredníctvom 
Jednoty dôchodcov v rámci Trenčianskeho kraja. Jednoty dôchodcov v rámci Trenčianskeho kraja. 
Výsledkom pracovného stretnutia bude zefektív-Výsledkom pracovného stretnutia bude zefektív-
nenie vzájomnej spolupráce medzi zúčastnenými nenie vzájomnej spolupráce medzi zúčastnenými 
zložkami.zložkami.

AJ TAKTO BOJUJEME PROTI PODVODNÍKOMAJ TAKTO BOJUJEME PROTI PODVODNÍKOM
Polícia opakovane zaznamenáva špecifickú Polícia opakovane zaznamenáva špecifickú 

trestnú činnosť páchanú na osobách vyššieho trestnú činnosť páchanú na osobách vyššieho 
veku, pričom páchatelia pod rôznymi legenda-veku, pričom páchatelia pod rôznymi legenda-
mi so silnými emotívnymi príbehmi ich pripra-mi so silnými emotívnymi príbehmi ich pripra-
via o celoživotné úspory a cennosti. Krajské via o celoživotné úspory a cennosti. Krajské 
riaditeľstvo PZ v Trenčíne oslovuje seniorov aj riaditeľstvo PZ v Trenčíne oslovuje seniorov aj 
prostredníctvom farností a Jednoty dôchodcov.  prostredníctvom farností a Jednoty dôchodcov.  
V súvislosti s touto trestnou činnosťou sa konalo V súvislosti s touto trestnou činnosťou sa konalo 
na pôde KR PZ v Trenčíne stretnutie kňazov Vika-na pôde KR PZ v Trenčíne stretnutie kňazov Vika-
riátu ordinariátu ozbrojených síl a ozbrojených riátu ordinariátu ozbrojených síl a ozbrojených 
zborov Slovenskej republiky. Výsledkom stretnu-zborov Slovenskej republiky. Výsledkom stretnu-
tia bolo oslovenie všetkých katolíckych diecéz, tia bolo oslovenie všetkých katolíckych diecéz, 
gréckokatolíckej eparchie a cirkevných zborov gréckokatolíckej eparchie a cirkevných zborov 
ECAV Považského seniorátu, kde bol vyslovený ECAV Považského seniorátu, kde bol vyslovený 
súhlas na pravidelné zasielanie a informova-súhlas na pravidelné zasielanie a informova-
nie seniorov o páchaní takejto trestnej činnosti nie seniorov o páchaní takejto trestnej činnosti 
prostredníctvom ich farností v rámci Trenčianske-prostredníctvom ich farností v rámci Trenčianske-
ho kraja. V neposlednom rade boli oslovení členo-ho kraja. V neposlednom rade boli oslovení členo-
via Jednoty dôchodcov v rámci Trenčianskeho via Jednoty dôchodcov v rámci Trenčianskeho 
kraja, kde rovnako zasielame uvedené informácie.kraja, kde rovnako zasielame uvedené informácie.

HĽADÁME PETRA ZÁHUMENSKÉHO, NEVIDE-HĽADÁME PETRA ZÁHUMENSKÉHO, NEVIDE-
LI STE HO?LI STE HO?

Polícia vykonáva pátranie po nezvestnom 58 Polícia vykonáva pátranie po nezvestnom 58 
ročnom Petrovi Záhumenskom z Púchova. Peter ročnom Petrovi Záhumenskom z Púchova. Peter 
bol naposledy videný na adrese svojho trvalé-bol naposledy videný na adrese svojho trvalé-
ho bydliska dňa 31.3.2023 o 23:00 hod., pričom ho bydliska dňa 31.3.2023 o 23:00 hod., pričom 
ráno dňa 1.4.2023 sa už doma nenachádzal  ráno dňa 1.4.2023 sa už doma nenachádzal  
a do dnešného dňa sa nevrátil a ani nepodal  a do dnešného dňa sa nevrátil a ani nepodal  
o sebe žiadnu správu. Peter Záhumenský je vyso-o sebe žiadnu správu. Peter Záhumenský je vyso-
ký 180 cm, silnejšej postavy, je mierne plešatý  ký 180 cm, silnejšej postavy, je mierne plešatý  
a má modro šedé oči. Naposledy mal oblečenú a má modro šedé oči. Naposledy mal oblečenú 
šedo modrú bundu a nohavice nezistenej farby. šedo modrú bundu a nohavice nezistenej farby. 
Akékoľvek informácie, ktoré by nám pomohli Akékoľvek informácie, ktoré by nám pomohli 
Petra vypátrať oznámte na čísle 158 alebo čísle Petra vypátrať oznámte na čísle 158 alebo čísle 
0961 28 39 55, prípadne formou súkromnej sprá-0961 28 39 55, prípadne formou súkromnej sprá-
vy na facebooku Polícia SR – Trenčiansky kraj.vy na facebooku Polícia SR – Trenčiansky kraj.

PZ SR TrenčínPZ SR Trenčín

Polícia informuje
Dňa 29.3.2023 v Klube dôchodcov na Plavárni Dňa 29.3.2023 v Klube dôchodcov na Plavárni 

v Púchove zasadalo Predsedníctvo OO JDS, ktoré v Púchove zasadalo Predsedníctvo OO JDS, ktoré 
zastupuje základné organizácie Púchov, Horné  zastupuje základné organizácie Púchov, Horné  
a Dolné Kočkovce Lúky, Dohňany, Horenická a Dolné Kočkovce Lúky, Dohňany, Horenická 
Hôrka LR, Lysá pod Makytou a Dolná Breznica. Hôrka LR, Lysá pod Makytou a Dolná Breznica. 
Predsedníčka OO JDS pani E. Gelnarová a prítom-Predsedníčka OO JDS pani E. Gelnarová a prítom-
ní delegáti vyhodnotili činnosť a hospodárenie  ní delegáti vyhodnotili činnosť a hospodárenie  
s finančnými prostriedkami za rok 2022 a schválili s finančnými prostriedkami za rok 2022 a schválili 
Plán práce, Plán akcií a Rozpočet na rok 2023 za Plán práce, Plán akcií a Rozpočet na rok 2023 za 
prítomnosti primátorky mesta Kataríny Heneko-prítomnosti primátorky mesta Kataríny Heneko-
vej a poslankyne MsZ Ireny Kováčikovej, ktorým vej a poslankyne MsZ Ireny Kováčikovej, ktorým 
poďakovali za spoluprácu, podporu a za finanč-poďakovali za spoluprácu, podporu a za finanč-

nú dotáciu. Seniori v tomto roku aj s pomocou nú dotáciu. Seniori v tomto roku aj s pomocou 
Aleny Strýčkovej z CVČ Včielka a Mládežníckeho Aleny Strýčkovej z CVČ Včielka a Mládežníckeho 
parlamentu sa idú zapojiť do participatívneho parlamentu sa idú zapojiť do participatívneho 
rozpočtu mesta s projektom spájajúcim seniorov rozpočtu mesta s projektom spájajúcim seniorov 
a mládežníkov. Primátorka Katarína Heneková  a mládežníkov. Primátorka Katarína Heneková  
a poslankyňa Irena Kováčiková pozdravili rokujú-a poslankyňa Irena Kováčiková pozdravili rokujú-
cich a vyzdvihli aktivity členov JDS. Zároveň ich cich a vyzdvihli aktivity členov JDS. Zároveň ich 
oboznámili o sociálnej, právnej i finančnej pomo-oboznámili o sociálnej, právnej i finančnej pomo-
ci seniorom MsÚ Púchova a prisľúbili všestrannú ci seniorom MsÚ Púchova a prisľúbili všestrannú 
pomoc aj v nasledujúcom období.pomoc aj v nasledujúcom období.

Peter FarkašPeter Farkaš
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Zasadalo Predsedníctvo OO JDS Púchov

Dňa 4.2.2023 sa na hasičskú zbrojnicu po roku Dňa 4.2.2023 sa na hasičskú zbrojnicu po roku 
znova začali schádzať členovia zboru, aby zhod-znova začali schádzať členovia zboru, aby zhod-
notili celoročnú prácu za rok 2022. Výročnú notili celoročnú prácu za rok 2022. Výročnú 
schôdzu viedol predseda zboru Jozef Ridzik st. schôdzu viedol predseda zboru Jozef Ridzik st. 
Privítal hostí: primátorku mesta Púchov Katarí-Privítal hostí: primátorku mesta Púchov Katarí-
nu Henekovú, predsedu územného celku DPO nu Henekovú, predsedu územného celku DPO 
SR Púchov Pavla Papuču, predsedu SDH Brumov SR Púchov Pavla Papuču, predsedu SDH Brumov 
Vlastimíra Machača, veliteľa zboru Jaroslava Klisa Vlastimíra Machača, veliteľa zboru Jaroslava Klisa 
a Jána Ďurčanského za partnerský zbor hasičov  a Jána Ďurčanského za partnerský zbor hasičov  
z Kelčova. Správu o činnosti hasičského zboru z Kelčova. Správu o činnosti hasičského zboru 
prečítal predseda, zhodnotil ju ako veľmi boha-prečítal predseda, zhodnotil ju ako veľmi boha-
tú vo všetkých oblastiach, ktoré zastrešujú hasi-tú vo všetkých oblastiach, ktoré zastrešujú hasi-
či. Ďalej sa prerokovala správa o hospodárení  či. Ďalej sa prerokovala správa o hospodárení  
i revíznej komisie, správa o preventívnej činnosti, i revíznej komisie, správa o preventívnej činnosti, 
odmeňovanie členov i deti za ich športovú akti-odmeňovanie členov i deti za ich športovú akti-
vitu, kde veliteľ zboru Michal Koukal s primátor-vitu, kde veliteľ zboru Michal Koukal s primátor-
kou mesta ocenili ich prácu. Deti za svoje výkony, kou mesta ocenili ich prácu. Deti za svoje výkony, 
Jana Rosinová s manželom Mirom Rosinom pri Jana Rosinová s manželom Mirom Rosinom pri 

práci s mládežou, za 10-ročnú vernosť v zbore práci s mládežou, za 10-ročnú vernosť v zbore 
Ladislav Kadlec, 50-ročnú vernosť Jaroslav Dekan Ladislav Kadlec, 50-ročnú vernosť Jaroslav Dekan 
a 60-ročnú vernosť Jaroslav Furo. Bod Plán úloh na a 60-ročnú vernosť Jaroslav Furo. Bod Plán úloh na 
rok 2023 predniesol veliteľ zboru Michal Koukal. rok 2023 predniesol veliteľ zboru Michal Koukal. 
V diskusii vystúpili primátorka Katarína Hene-V diskusii vystúpili primátorka Katarína Hene-
ková, predseda územného celku DPO SR Pavol ková, predseda územného celku DPO SR Pavol 
Papuča, Vlastimír Machač, Jaroslav Klis s malým Papuča, Vlastimír Machač, Jaroslav Klis s malým 
darčekom pre hasičsky zbor a predseda Kelčova darčekom pre hasičsky zbor a predseda Kelčova 
Ján Ďurčansky. Po jednomyseľnom odsúhlasení Ján Ďurčansky. Po jednomyseľnom odsúhlasení 
všetkých bodov rokovania predseda Dobrovoľné-všetkých bodov rokovania predseda Dobrovoľné-
ho hasičského zboru mesta Púchov Jozef Ridzik ho hasičského zboru mesta Púchov Jozef Ridzik 
st. na záver poďakoval všetkým zúčastneným, st. na záver poďakoval všetkým zúčastneným, 
mestskému úradu, riaditeľke ZŠ Gorazdova Viere mestskému úradu, riaditeľke ZŠ Gorazdova Viere 
Flimmelovej za poskytnuté priestory, firme Conti-Flimmelovej za poskytnuté priestory, firme Conti-
nental Púchov za 2 percentá, ďalej sponzorovi Ing. nental Púchov za 2 percentá, ďalej sponzorovi Ing. 
Stanislavovi Crkoňovi – Firestop, rodičom a všet-Stanislavovi Crkoňovi – Firestop, rodičom a všet-
kým, ktorí podporili celý chod hasičstva v Púcho-kým, ktorí podporili celý chod hasičstva v Púcho-
ve.             ve.             DHZM Púchov, foto: Slavomír FlimmelDHZM Púchov, foto: Slavomír Flimmel

Púchovskí hasiči hodnotili rok 2022
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Marec je symbolom nielen litera-Marec je symbolom nielen litera-
túry, ale aj vzdelania ako takého,  túry, ale aj vzdelania ako takého,  
a to práve vďaka J. A. Komenskému, a to práve vďaka J. A. Komenskému, 
známemu aj ako Učiteľa národov, známemu aj ako Učiteľa národov, 
ktorý sa narodil 28. marca. Ako každý ktorý sa narodil 28. marca. Ako každý 
rok, i tento ocenilo Mesto Púchov rok, i tento ocenilo Mesto Púchov 
pod taktovkou Oddelenia školstva  pod taktovkou Oddelenia školstva  
a sociálnych vecí MsÚ Púchov  a sociálnych vecí MsÚ Púchov  
a ZPOZ pri MsÚ Púchov nominova-a ZPOZ pri MsÚ Púchov nominova-
ných 18 pedagogičiek a 1 pedagóga, ných 18 pedagogičiek a 1 pedagóga, 
ktorí si plakety J. A. Komenského ktorí si plakety J. A. Komenského 
spolu s ďakovnými listami a darček-spolu s ďakovnými listami a darček-
mi od Mesta Púchov prevzali počas mi od Mesta Púchov prevzali počas 
dnešného popoludnia (28.3.2023), dnešného popoludnia (28.3.2023), 
s osobnou gratuláciou priamo z rúk s osobnou gratuláciou priamo z rúk 
primátorky mesta Kataríny Heneko-primátorky mesta Kataríny Heneko-
vej. Za Komisiu vzdelávania, kultúry, vej. Za Komisiu vzdelávania, kultúry, 
sociálnych vecí, mládeže a športu sa sociálnych vecí, mládeže a športu sa 
slávnosti zúčastnila poslankyňa MsZ slávnosti zúčastnila poslankyňa MsZ 
Irena Kováčiková. Irena Kováčiková. 

Popoludňajší kultúrno-spoločen-Popoludňajší kultúrno-spoločen-
ský program pri príležitosti Dňa ský program pri príležitosti Dňa 
učiteľov pripravila vedúca OŠaSV učiteľov pripravila vedúca OŠaSV 
Daniela Gabrišová v spolupráci zo Daniela Gabrišová v spolupráci zo 
ZUŠ Púchov, počas ktorého pote-ZUŠ Púchov, počas ktorého pote-
šili hostí talentovaní žiaci ZUŠ hrou šili hostí talentovaní žiaci ZUŠ hrou 
na klavír, husle, flautu, akordeón na klavír, husle, flautu, akordeón 
či spevom, nechýbali ani detský či spevom, nechýbali ani detský 
zbor BE HAPPY či vokálna skupina zbor BE HAPPY či vokálna skupina 
HARMONY, už neoddeliteľná súčasť HARMONY, už neoddeliteľná súčasť 
bohatého kultúrneho programu. bohatého kultúrneho programu. 

Príjemným prekvapením boli aj dve Príjemným prekvapením boli aj dve 
úspešné recitátorky, Zuzana Seková úspešné recitátorky, Zuzana Seková 
(ZŠ Mládežnícka) s vlastnou tvorbou (ZŠ Mládežnícka) s vlastnou tvorbou 
Krajina zázrakov a Simona Húževko-Krajina zázrakov a Simona Húževko-
vá (ZŠ s MŠ Slovanská) s básňou Pani vá (ZŠ s MŠ Slovanská) s básňou Pani 
učiteľke. učiteľke. 

Veľkú sálu Divadla Púchov zaplnili Veľkú sálu Divadla Púchov zaplnili 
okrem nominovaných 19 pedagó-okrem nominovaných 19 pedagó-
gov aj ich kolegovia či riaditeľky MŠ, gov aj ich kolegovia či riaditeľky MŠ, 
ZŠ a CVČ Včielka, aby srdečne zagra-ZŠ a CVČ Včielka, aby srdečne zagra-
tulovali svojim kolegom a podporili tulovali svojim kolegom a podporili 
ich v ďalšom napredovaní. Tentokrát ich v ďalšom napredovaní. Tentokrát 
odovzdala primátorka mesta Katarí-odovzdala primátorka mesta Katarí-
na Heneková 2 plakety J. A. Komen-na Heneková 2 plakety J. A. Komen-
ského za dlhoročnú pedagogickú ského za dlhoročnú pedagogickú 
prácu a výborné výchovno-vzdelá-prácu a výborné výchovno-vzdelá-
vacie výsledky, tie si prevzali peda-vacie výsledky, tie si prevzali peda-

gogičky z materských škôl Mária gogičky z materských škôl Mária 
Behrová a Danka Černičková. Behrová a Danka Černičková. 

„Učiteľ nie je len ten, kto učí, inter-„Učiteľ nie je len ten, kto učí, inter-
pretuje výklad, kontroluje zošity, pretuje výklad, kontroluje zošity, 
známkuje písomky. Osobnosť učiteľa známkuje písomky. Osobnosť učiteľa 
spočíva v tom, koľko talentov odhalí spočíva v tom, koľko talentov odhalí 

a ukáže im ten správny smer. Skve-a ukáže im ten správny smer. Skve-
lú učiteľku alebo skvelého učiteľa si lú učiteľku alebo skvelého učiteľa si 
budeme pamätať navždy – aký tón budeme pamätať navždy – aký tón 
hlasu mal, ako vstupoval do triedy hlasu mal, ako vstupoval do triedy 
na hodinu, ako sa nám venoval, na na hodinu, ako sa nám venoval, na 
čo dbal a aká jeho rada nad zlato nás čo dbal a aká jeho rada nad zlato nás 
posunula tam, kde sme teraz – čím posunula tam, kde sme teraz – čím 
bol pre nás inovatívny. Uvedomuje-bol pre nás inovatívny. Uvedomuje-
te si, aké dôležité je naučiť svojich te si, aké dôležité je naučiť svojich 
žiakov AKO pristupovať k vzdela-žiakov AKO pristupovať k vzdela-
niu, rozvoju seba samého a k svetu niu, rozvoju seba samého a k svetu 
vôkol nich, prostredníctvom čoho vôkol nich, prostredníctvom čoho 
získajú oveľa viac, než by očakávali,“ získajú oveľa viac, než by očakávali,“ 
prehovorila inšpiratívnymi slovami prehovorila inšpiratívnymi slovami 
k prítomným primátorka Katarína k prítomným primátorka Katarína 
Heneková. Heneková. 

Ocenení pedagógovia neskrývali Ocenení pedagógovia neskrývali 

svoju radosť a vďaku za ocenenie svoju radosť a vďaku za ocenenie 
práce, ktorá je pre nich životným práce, ktorá je pre nich životným 
poslaním. poslaním. 

Poďakovanie patrí rovnako účin-Poďakovanie patrí rovnako účin-
kujúcim zo ZUŠ Púchov, ktorí kujúcim zo ZUŠ Púchov, ktorí 
obohatili dnešné slávnostné oceňo-obohatili dnešné slávnostné oceňo-

vanie a rovnako aj ich pedagogičkám  vanie a rovnako aj ich pedagogičkám  
a pedagógom. a pedagógom. 

ĎAKUJEME Vám, milé pani učiteľky ĎAKUJEME Vám, milé pani učiteľky 
a páni učitelia, a BLAHOŽELÁME! a páni učitelia, a BLAHOŽELÁME! 

ZOZNAM OCENENÝCH PEDAGÓ-ZOZNAM OCENENÝCH PEDAGÓ-
GOV V ROKU 2023: GOV V ROKU 2023: 

Mgr. Lucia Slabá (MŠ Mládežnícka)Mgr. Lucia Slabá (MŠ Mládežnícka)
Mgr. Andrea Golejová (MŠ Chme-Mgr. Andrea Golejová (MŠ Chme-

linec)linec)
Danka Černičková (MŠ Chmelinec)Danka Černičková (MŠ Chmelinec)
Mária Behrová (MŠ Požiarna 1291)Mária Behrová (MŠ Požiarna 1291)
Ľubica Florišová (MŠ Požiarna Ľubica Florišová (MŠ Požiarna 

1292)1292)
Tatiana Vavríková (MŠ 1.mája (Lien-Tatiana Vavríková (MŠ 1.mája (Lien-

ka))ka))
Zuzana Perďochová (MŠ Slovan-Zuzana Perďochová (MŠ Slovan-

ská)ská)

Mgr. Monika Kuchtová (ZŠ J. A. Mgr. Monika Kuchtová (ZŠ J. A. 
Komenského)Komenského)

Mgr. Katarína Sahajová (ZŠ J. A. Mgr. Katarína Sahajová (ZŠ J. A. 
Komenského)Komenského)

Ing. Mgr. Darina Ručková (ZŠ Ing. Mgr. Darina Ručková (ZŠ 
Gorazdova)Gorazdova)

PaedDr. Iveta Jesenská (ZŠ Goraz-PaedDr. Iveta Jesenská (ZŠ Goraz-
dova)dova)

PaedDr. Jana Beretová (ZŠ Mládež-PaedDr. Jana Beretová (ZŠ Mládež-
nícka)nícka)

PaedDr. Erik Bereta (ZŠ Mládežníc-PaedDr. Erik Bereta (ZŠ Mládežníc-
ka)ka)

Ing. Beáta Kučíková (ZŠ Slovanská)Ing. Beáta Kučíková (ZŠ Slovanská)
Mgr. Gabriela Hochlová (Spojená Mgr. Gabriela Hochlová (Spojená 

škola, Ul. Športovcov)škola, Ul. Športovcov)
Mgr. Jana Michaliková (ZUŠ Mgr. Jana Michaliková (ZUŠ 

Púchov)Púchov)
Mgr. Mária Olšáková (ZUŠ Púchov)Mgr. Mária Olšáková (ZUŠ Púchov)
Ing. Katarína Dobošová (CVČ Včiel-Ing. Katarína Dobošová (CVČ Včiel-

ka)ka)
Eva Danihlíková (CVČ Včielka) Eva Danihlíková (CVČ Včielka) 

Laura KrošlákováLaura Krošláková
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Mesto Púchov ocenilo na Deň učiteľov 19 pedagógov
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Vernisáž výstavy Podoby ženy Jaroslava Martiša

Dňa 30.3.2023 sa v priestoroch Divadla v Púcho-Dňa 30.3.2023 sa v priestoroch Divadla v Púcho-
ve uskutočnila vernisáž k výročiu sochára Jarosla-ve uskutočnila vernisáž k výročiu sochára Jarosla-
va Martiša. Medzi stovkou hostí svojou účasťou va Martiša. Medzi stovkou hostí svojou účasťou 
akciu podporila primátorka mesta Púchov Katarí-akciu podporila primátorka mesta Púchov Katarí-
na Heneková.na Heneková.

Názov výstavy Podoby ženy prezrádza, že sa Názov výstavy Podoby ženy prezrádza, že sa 
autor nechal inšpirovať reálnymi ženami vo autor nechal inšpirovať reálnymi ženami vo 
svojom okolí a ich úlohou v živote jednotlivca  svojom okolí a ich úlohou v živote jednotlivca  
a v kultúre. 10 sôch reprezentovalo 10 vlastností a v kultúre. 10 sôch reprezentovalo 10 vlastností 
ženy vo vzájomných protikladoch so symbolikou ženy vo vzájomných protikladoch so symbolikou 
pentagramu. Výstavu hodnotí Jaroslav Martiš:  pentagramu. Výstavu hodnotí Jaroslav Martiš:  
„V Divadle vystavujem samostatne po piatich „V Divadle vystavujem samostatne po piatich 
rokoch. Predchádzajúce obdobie poznačili tragická rokoch. Predchádzajúce obdobie poznačili tragická 
smrť môjho priateľa Jirku Kubelku i radostné naro-smrť môjho priateľa Jirku Kubelku i radostné naro-
denie troch vnúčat. Cítil som potrebu vyjadriť sa  denie troch vnúčat. Cítil som potrebu vyjadriť sa  
k medziľudským vzťahom aj vojnovému konfliktu  k medziľudským vzťahom aj vojnovému konfliktu  
s tým, že výtvarné umenie dovoľuje nechať niektoré s tým, že výtvarné umenie dovoľuje nechať niektoré 
moje myšlienky nedopovedané.“moje myšlienky nedopovedané.“

Na úvod si hostia pozreli video, ktoré im pred-Na úvod si hostia pozreli video, ktoré im pred-

stavilo sochára z umeleckého a osobného pohľa-stavilo sochára z umeleckého a osobného pohľa-
du. Výstavu ozvláštnil rozhovor s umelcom, ktorý du. Výstavu ozvláštnil rozhovor s umelcom, ktorý 
predstavil východiská svojej tvorby, aj budúce predstavil východiská svojej tvorby, aj budúce 
plány. Okrem sôch mohli návštevníci nahliad-plány. Okrem sôch mohli návštevníci nahliad-
nuť do sochárovho súkromia prostredníctvom nuť do sochárovho súkromia prostredníctvom 
fotografií a zároveň objaviť zatiaľ nepublikované fotografií a zároveň objaviť zatiaľ nepublikované 
návrhy projektov. Na mieste bolo možné zakúpiť návrhy projektov. Na mieste bolo možné zakúpiť 
aj poslednú knihu autora V detskej ambulancií, aj poslednú knihu autora V detskej ambulancií, 
ktorej vznik podnietila profesia jeho manželky  ktorej vznik podnietila profesia jeho manželky  
a príhody vnúčat.a príhody vnúčat.

„Vernisáž sme sa snažili uviesť v menej formál-„Vernisáž sme sa snažili uviesť v menej formál-
nom duchu. Chceme prilákať na tento typ podujatí nom duchu. Chceme prilákať na tento typ podujatí 
ľudí, ktorí nemali doteraz príležitosť nájsť si cestu  ľudí, ktorí nemali doteraz príležitosť nájsť si cestu  
k umeniu. Som veľmi rád, že si prišli pozrieť výstavu k umeniu. Som veľmi rád, že si prišli pozrieť výstavu 
moji kamaráti a podporovatelia. Bez nich by nemala moji kamaráti a podporovatelia. Bez nich by nemala 
moja tvorba zmysel,“ moja tvorba zmysel,“ vysvetľuje odlišnú koncepciu vysvetľuje odlišnú koncepciu 
vernisáže sochár.vernisáže sochár.

Petra MartišováPetra Martišová
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Urobte si jarnú slnečnú náladu prechádzkou po Urobte si jarnú slnečnú náladu prechádzkou po 
Púchove v okolí nášho DIVADLA. Pozývame vás Púchove v okolí nášho DIVADLA. Pozývame vás 
na VÝSTAVU „ROZKVITNUTÉ DIVADLO“, ktorú sme na VÝSTAVU „ROZKVITNUTÉ DIVADLO“, ktorú sme 
otvorili v stredu 5.4.2023. Tretí ročník výstavy priš-otvorili v stredu 5.4.2023. Tretí ročník výstavy priš-
la podporiť aj primátorka mesta Katarína Hene-la podporiť aj primátorka mesta Katarína Hene-
ková, ktorá všetkým členom organizácii zaželala ková, ktorá všetkým členom organizácii zaželala 

príjemné a pokojné prežitie veľkonočných sviat-príjemné a pokojné prežitie veľkonočných sviat-
kov v kruhu rodiny. kov v kruhu rodiny. 

Krásne výtvarné práce, jarné kvety, veľkonoč-Krásne výtvarné práce, jarné kvety, veľkonoč-
né dekorácie pripravili pre Vás: Denné centrum né dekorácie pripravili pre Vás: Denné centrum 
seniorov mesta Púchov, ZO SZZP Púchov, Liga seniorov mesta Púchov, ZO SZZP Púchov, Liga 
proti reumatizmu – pobočka Púchov, ANEPS – proti reumatizmu – pobočka Púchov, ANEPS – 

centrum nepočujúcich Púchov, Jednota dôchod-centrum nepočujúcich Púchov, Jednota dôchod-
cov Slovenska Púchov, Jednota dôchodcov cov Slovenska Púchov, Jednota dôchodcov 
- Horné Kočkovce, žiaci ZUŠ Púchov a 6. ZBOR - Horné Kočkovce, žiaci ZUŠ Púchov a 6. ZBOR 
SKAUTOV A SKAUTIEK Púchov. Nádherné práce SKAUTOV A SKAUTIEK Púchov. Nádherné práce 
môžete obdivovať do 10.5., vstup voľný. môžete obdivovať do 10.5., vstup voľný. 

Púchovská kultúra, s.r.o., Foto: S. FlimmelPúchovská kultúra, s.r.o., Foto: S. Flimmel

Pozývame vás na výstavu Rozkvitnuté Divadlo

Víla, či čarodejka?
V pondelok víla,

v utorok čarodejka,
pre rodinu dom,

pre prírodu strom,
v lete chládok dáva,

v zime drevo, ktoré horí,
pre umelca obraz, socha,

pre zblúdencov maják v mori.
 

Tu i tam si, všade,
divné mi je teda,

prečo stratila sa veta,
bez teba žena nebolo by sveta,

bez teba nebola by noc,
bez noci zas deň,

zanikol by sen
a s ním prepáčte mi,

smiem?
 

Vziať vás do náručia túžim pani,
ukázať vás slnku, ba i hviezdam,

že ste ten tvor,
čo sa nikdy nevzdá,

že ste vždy a všade to,
čo my chceme,

že ste cesta,
ako prežijeme.

 
Jaroslav Martiš
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Základná škola s materskou školou Základná škola s materskou školou 
sv. Margity v tomto roku oslavuje 20. sv. Margity v tomto roku oslavuje 20. 
výročie svojho vzniku. V piatok 24. výročie svojho vzniku. V piatok 24. 
marca sa v priestoroch púchovského marca sa v priestoroch púchovského 
divadla konala slávnostná akadé-divadla konala slávnostná akadé-
mia. Žiaci sa predstavili bohatým mia. Žiaci sa predstavili bohatým 
kultúrnym programom, v ktorom sa kultúrnym programom, v ktorom sa 
podelili o svoje talenty a dary, ktoré podelili o svoje talenty a dary, ktoré 
aj vďaka škole neustále rozvíjajú. aj vďaka škole neustále rozvíjajú. 
Oslavy budú pokračovať 20. apríla Oslavy budú pokračovať 20. apríla 
2023 vo farskom Kostole Všetkých 2023 vo farskom Kostole Všetkých 
svätých. Otec biskup Tomáš Galis svätých. Otec biskup Tomáš Galis 
bude koncelebrovať slávnostnú bude koncelebrovať slávnostnú 
svätú omšu pri príležitosti 20. výro-svätú omšu pri príležitosti 20. výro-
čia školy, po ktorej bude nasledovať čia školy, po ktorej bude nasledovať 
program žiakov.program žiakov.

Na úvod predstavila históriu  Na úvod predstavila históriu  
a rozvoj školy pani riaditeľka Miší-a rozvoj školy pani riaditeľka Miší-
ková. Po nej sa so svojím progra-ková. Po nej sa so svojím progra-
mom predstavili deti z našej mom predstavili deti z našej 
materskej školy z triedy Anjeličkov materskej školy z triedy Anjeličkov 
s pani učiteľkou Belásovou a pani s pani učiteľkou Belásovou a pani 
zástupkyňou Poláčkovou. Pripravi-zástupkyňou Poláčkovou. Pripravi-
li si detské ľudové tance a piesne. li si detské ľudové tance a piesne. 
Spoločne sme mohli vidieť to, ako sa Spoločne sme mohli vidieť to, ako sa 
kedysi mládenci a dievčatá zabávali, kedysi mládenci a dievčatá zabávali, 
keď nesedeli v školských laviciach. keď nesedeli v školských laviciach. 

Z voňavých slnečných lúk, kde deti Z voňavých slnečných lúk, kde deti 
spievali a tancovali, sme sa potom spievali a tancovali, sme sa potom 
premiestnili do hradov a zámkov. premiestnili do hradov a zámkov. 
Aj princezné sa museli učiť. Ako to Aj princezné sa museli učiť. Ako to 
učenie jednej princeznej išlo, to sme učenie jednej princeznej išlo, to sme 
si pozreli v divadelnej scénke žiakov si pozreli v divadelnej scénke žiakov 
piateho ročníka pod vedením pani piateho ročníka pod vedením pani 
učiteľky Huťovej. učiteľky Huťovej. 

Prváčikovia s pani učiteľkou Dode-Prváčikovia s pani učiteľkou Dode-
kovou nám predniesli báseň, v ktorej kovou nám predniesli báseň, v ktorej 
nám prezradili, čo všetko už vedia. nám prezradili, čo všetko už vedia. 

Ich obľúbenou aktivitou je pohyb,  Ich obľúbenou aktivitou je pohyb,  
a tak nám spoločne aj zatancovali.a tak nám spoločne aj zatancovali.

Vždy nás poteší, keď sa stretneme  Vždy nás poteší, keď sa stretneme  
s našimi bývalými žiakmi, ktorí už s našimi bývalými žiakmi, ktorí už 
síce brány našej školy opustili, ale síce brány našej školy opustili, ale 
nezabudli na ňu. Jednou z úspeš-nezabudli na ňu. Jednou z úspeš-
ných absolventiek je Martina Šiku-ných absolventiek je Martina Šiku-
tová. Povzbudivé a milé slová od tová. Povzbudivé a milé slová od 
Martinky, ktorá momentálne študu-Martinky, ktorá momentálne študu-

je na vysokej škole, nám prečítala je na vysokej škole, nám prečítala 
Terezka Krajčiová z 9.A. Terezka Krajčiová z 9.A. 

Zábavná bola aj divadelná scén-Zábavná bola aj divadelná scén-
ka z vyučovacích hodín dejepisu ka z vyučovacích hodín dejepisu 
a geografie našich šiestakov s ich a geografie našich šiestakov s ich 
triednym učiteľom pánom zástup-triednym učiteľom pánom zástup-
com Rečkom. V škole sa neučíme com Rečkom. V škole sa neučíme 
iba poučky, ale rozvíjame aj svoje iba poučky, ale rozvíjame aj svoje 
umelecké talenty. Druháci nás  umelecké talenty. Druháci nás  
o tom presvedčili. S pani učiteľkou o tom presvedčili. S pani učiteľkou 
Rebrovou predviedli svoj tanečný  Rebrovou predviedli svoj tanečný  
i spevácky talent v ľudovom taneč-i spevácky talent v ľudovom taneč-

no-hudobnom vystúpení „Čižíček, no-hudobnom vystúpení „Čižíček, 
Po nábreží koník beží...“Po nábreží koník beží...“

Naša škola nie je obyčajnou školou. Naša škola nie je obyčajnou školou. 
Aj vďaka kaplnke, ktorú máme Aj vďaka kaplnke, ktorú máme 
možnosť každodenne navštevo-možnosť každodenne navštevo-
vať, oveľa viac cítime blízkosť Pána vať, oveľa viac cítime blízkosť Pána 
Ježiša, a uvedomujeme si, že nie Ježiša, a uvedomujeme si, že nie 
sme sami, keď čelíme starostiam sme sami, keď čelíme starostiam 
alebo zdieľame svoje radosti. Žiaci alebo zdieľame svoje radosti. Žiaci 

3.ročníka vystúpili s klavírnou sklad-3.ročníka vystúpili s klavírnou sklad-
bou a pásmom básní o tom, ako sa bou a pásmom básní o tom, ako sa 
môže prelínať naša cirkevná škola so môže prelínať naša cirkevná škola so 
školou Ježiša. školou Ježiša. 

Popri učení potrebujeme však Popri učení potrebujeme však 
sledovať aj dianie vo svete. Krátku sledovať aj dianie vo svete. Krátku 
ukážku toho, čo sa deje okolo nás, si ukážku toho, čo sa deje okolo nás, si 
pripravili vo svojej divadelnej scénke pripravili vo svojej divadelnej scénke 
žiaci siedmeho ročníka pod vedením žiaci siedmeho ročníka pod vedením 
pani učiteľky Sivákovej. pani učiteľky Sivákovej. 

Až čas ukáže aká dôležitá je láska  Až čas ukáže aká dôležitá je láska  
v našom živote. Láska, ktorú dáva-v našom živote. Láska, ktorú dáva-

me, ale i láska, ktorú prijímame. me, ale i láska, ktorú prijímame. 
Láska a dobro, svet bohatých a svet Láska a dobro, svet bohatých a svet 
chudobných - o tom spieva Kristí-chudobných - o tom spieva Kristí-
na v piesni „Modlitba za ľudskosť“. na v piesni „Modlitba za ľudskosť“. 
A práve slová tejto piesne sa stali A práve slová tejto piesne sa stali 
predlohou pre pantomímu našich predlohou pre pantomímu našich 
ôsmakov, ktorých viedla pani učiteľ-ôsmakov, ktorých viedla pani učiteľ-
ka Chlebanová. Na klavír ich sprevá-ka Chlebanová. Na klavír ich sprevá-
dzala pani učiteľka Jašurdová.dzala pani učiteľka Jašurdová.

Už vieme, že každý z nás v sebe Už vieme, že každý z nás v sebe 
ukrýva vzácny talent. Niekto vie ukrýva vzácny talent. Niekto vie 
krásne spievať, niekto kresliť, pre krásne spievať, niekto kresliť, pre 
niekoho je neoddeliteľnou súčas-niekoho je neoddeliteľnou súčas-
ťou hudobný nástroj, niekto krásne ťou hudobný nástroj, niekto krásne 
tancuje, iný dokáže ostatných rozo-tancuje, iný dokáže ostatných rozo-
smiať, iný im zas pozorne načúvať  smiať, iný im zas pozorne načúvať  
a poradiť. Naši štvrtáci s pani učiteľ-a poradiť. Naši štvrtáci s pani učiteľ-
kou Kubičinovou nás presvedčili  kou Kubičinovou nás presvedčili  
o tom, že svoje talenty poznajú o tom, že svoje talenty poznajú 
a chcú nimi potešiť aj ostatných. a chcú nimi potešiť aj ostatných. 
Pripravili si spoločnú pieseň, zahrali Pripravili si spoločnú pieseň, zahrali 
na akordeón a predviedli aj svoj reci-na akordeón a predviedli aj svoj reci-
tačný talent.tačný talent.

Na záver programu jednotlivých Na záver programu jednotlivých 
ročníkov našej školy pripravili ročníkov našej školy pripravili 
deviataci spoločnú pieseň od Zuza-deviataci spoločnú pieseň od Zuza-
ny Smatanovej „Daj ruku do mojej ny Smatanovej „Daj ruku do mojej 
ruky“. A svoj program spestrili aj krát-ruky“. A svoj program spestrili aj krát-
kou poučnou divadelnou scénkou  kou poučnou divadelnou scénkou  
o prefíkanej myši. Kultúrnu bodku za o prefíkanej myši. Kultúrnu bodku za 
programom urobili šikovné taneč-programom urobili šikovné taneč-
níčky z tanečného krúžku pod vede-níčky z tanečného krúžku pod vede-
ním pani učiteľky Dodekovej.ním pani učiteľky Dodekovej.

Programom nás sprevádzali Eliana Programom nás sprevádzali Eliana 
Šerá a Max Bušík. Požehnanie všet-Šerá a Max Bušík. Požehnanie všet-
kým prítomným na záver udelil pán kým prítomným na záver udelil pán 
dekan Stanislav Stolárik.dekan Stanislav Stolárik.

ZŠ s MŠ sv. Margity ZŠ s MŠ sv. Margity 

Oslavy 20. výročia založenia ZŠ s MŠ sv. Margity

V roku 2022 sa Mesto Púchov pro - V roku 2022 sa Mesto Púchov pro - 
stredníctvom Trenčianskeho samo-stredníctvom Trenčianskeho samo-
správneho kraja prihlásilo do projek-správneho kraja prihlásilo do projek-
tu „Podpora AAL v podmienkach tu „Podpora AAL v podmienkach 
TSK“, financovaného z Operačného TSK“, financovaného z Operačného 
programu Integrovaná infraštruk-programu Integrovaná infraštruk-
túra 2014-2020. Na stredajšom túra 2014-2020. Na stredajšom 
zasadnutí MsR odporučili zúčast-zasadnutí MsR odporučili zúčast-
není poslanci schváliť predkladané není poslanci schváliť predkladané 
Všeobecne záväzné nariadenie č. Všeobecne záväzné nariadenie č. 
6/2023 O podmienkach a spôsobe 6/2023 O podmienkach a spôsobe 
poskytovania sociálnych služieb poskytovania sociálnych služieb 
a sume úhrady na území Mesta a sume úhrady na území Mesta 
Púchov, na aprílovom MsZ, ktoré sa Púchov, na aprílovom MsZ, ktoré sa 
uskutoční 27.4.2023. VZN by malo uskutoční 27.4.2023. VZN by malo 
mať účinnosť od 1.6.2023, pričom mať účinnosť od 1.6.2023, pričom 
bližšie informácie o poskytovaní bližšie informácie o poskytovaní 
sociálnej služby s použitím teleko-sociálnej služby s použitím teleko-
munikačných technológií - moni-munikačných technológií - moni-
torovania a signalizácie potreby torovania a signalizácie potreby 
pomoci, získajú občania u sociálnej pomoci, získajú občania u sociálnej 
pracovníčky MsÚ Púchov v kance-pracovníčky MsÚ Púchov v kance-
lárii č. 7. Elektronický systém IDA lárii č. 7. Elektronický systém IDA 
(Inteligentná Domáca Asistentka) (Inteligentná Domáca Asistentka) 
zaznamenáva 24 hodín denne údaje zaznamenáva 24 hodín denne údaje 
o pohybe seniora, zdravotne znevý-o pohybe seniora, zdravotne znevý-
hodneného občana v domácnosti.hodneného občana v domácnosti.

Klient žiadajúci o túto službu musí Klient žiadajúci o túto službu musí 
mať trvalý alebo prechodný pobyt  mať trvalý alebo prechodný pobyt  
v meste Púchov a pre správne fungo-v meste Púchov a pre správne fungo-
vanie systému IDA vo svojej domác-vanie systému IDA vo svojej domác-
nosti pevný internet a aktivované nosti pevný internet a aktivované 
dátové a hlasové služby u operáto-dátové a hlasové služby u operáto-
ra v minimálnom rozsahu. Sociálna ra v minimálnom rozsahu. Sociálna 
služba je určená pre osoby, žijúce služba je určená pre osoby, žijúce 
v domácnosti samostatne, prípad-v domácnosti samostatne, prípad-
ne s 1 ďalšou osobou (avšak trávia ne s 1 ďalšou osobou (avšak trávia 
prevažnú časť dňa doma sami), pre prevažnú časť dňa doma sami), pre 
osoby, ktoré majú nepriaznivý zdra-osoby, ktoré majú nepriaznivý zdra-
votný stav, resp. zhoršenú fyzickú votný stav, resp. zhoršenú fyzickú 
kondíciu alebo pre osoby s ŤZP.kondíciu alebo pre osoby s ŤZP.

IDA – Inteligentná Domáca Asis-IDA – Inteligentná Domáca Asis-
tentka, funguje nepretržite, 24 tentka, funguje nepretržite, 24 
hodín denne, zaznamenáva údaje hodín denne, zaznamenáva údaje 
o pohybe v domácnosti. V prípa-o pohybe v domácnosti. V prípa-
de vzniku nepriaznivej (krízovej) de vzniku nepriaznivej (krízovej) 
situácie, ako napr. pád, zhorše-situácie, ako napr. pád, zhorše-
nie zdravotného stavu, pošle IDA nie zdravotného stavu, pošle IDA 
upozornenie dohliadajúcim osobám upozornenie dohliadajúcim osobám 
(rodine, susedom, priateľom), ktorí (rodine, susedom, priateľom), ktorí 
Vám vďaka monitorovaciemu zaria-Vám vďaka monitorovaciemu zaria-
deniu privolajú pomoc.deniu privolajú pomoc.

Oprávnenosť využitia služby Oprávnenosť využitia služby 
monitorovania a signalizácie potre-monitorovania a signalizácie potre-

by pomoci fyzická osoba preu-by pomoci fyzická osoba preu-
káže potvrdením poskytovateľa káže potvrdením poskytovateľa 
zdravotnej starostlivosti o nepriaz-zdravotnej starostlivosti o nepriaz-
nivom zdravotnom stave. Takéto nivom zdravotnom stave. Takéto 
potvrdenie sa podáva na mesto, potvrdenie sa podáva na mesto, 
resp. MsÚ Púchov, spolu so žiados-resp. MsÚ Púchov, spolu so žiados-
ťou o zabezpečenie sociálnej služby.ťou o zabezpečenie sociálnej služby.

Prijímateľ služby si sám zadefi-Prijímateľ služby si sám zadefi-
nuje v Dotazníku pre identifikáciu nuje v Dotazníku pre identifikáciu 
prostredia, akým spôsobom chce, prostredia, akým spôsobom chce, 
aby mu bola služby poskytovaná – aby mu bola služby poskytovaná – 
nepretržitou, dištančnou, hlasovou nepretržitou, dištančnou, hlasovou 
alebo písomnou formou komuniká-alebo písomnou formou komuniká-
cie dohliadajúcej osobe. Dotazník cie dohliadajúcej osobe. Dotazník 
slúži ako podklad pre poskytovateľa slúži ako podklad pre poskytovateľa 
ku Žiadosti o pridelenie a inštaláciu ku Žiadosti o pridelenie a inštaláciu 
monitorovacej sady.monitorovacej sady.

Počas doby realizácie projektu je Počas doby realizácie projektu je 
sociálna služba poskytovaná pre sociálna služba poskytovaná pre 
prijímateľa bezodplatne. Po tomto prijímateľa bezodplatne. Po tomto 
termíne sa mesto rozhodne, či ďalej termíne sa mesto rozhodne, či ďalej 
pokračuje v poskytovaní služby pokračuje v poskytovaní služby 
na vlastné náklady. V prípade, že na vlastné náklady. V prípade, že 
žiadateľ o sociálnu službu nedispo-žiadateľ o sociálnu službu nedispo-
nuje pevným internetom vo svojej nuje pevným internetom vo svojej 
domácnosti, hradí si mesačný popla-domácnosti, hradí si mesačný popla-
tok do 3 eur za internetové služby, čo tok do 3 eur za internetové služby, čo 

je jediný náklad spojený so službou.je jediný náklad spojený so službou.
Sociálna služba monitorovanie  Sociálna služba monitorovanie  

a signalizácia potreby pomoci sa  a signalizácia potreby pomoci sa  
v meste Púchov, v prípade jej schvá-v meste Púchov, v prípade jej schvá-
lenia, bude poskytovať prostredníc-lenia, bude poskytovať prostredníc-
tvom elektronického systému IDA  tvom elektronického systému IDA  
v čase trvania projektu Podpora AAL v čase trvania projektu Podpora AAL 
v podmienkach TSK, financovaného v podmienkach TSK, financovaného 
z Operačného programu Integrova-z Operačného programu Integrova-
ná infraštruktúra 2014-2020 počas ná infraštruktúra 2014-2020 počas 
doby realizácie projektu a počas doby realizácie projektu a počas 
doby udržateľnosti, najneskôr do doby udržateľnosti, najneskôr do 
31.12.2028 BEZODPLATNE pre klien-31.12.2028 BEZODPLATNE pre klien-
ta. Náklady spojené s realizáciou ta. Náklady spojené s realizáciou 
projektu a poskytovaním služby projektu a poskytovaním služby 
sú hradené z rozpočtu TSK. Všetky sú hradené z rozpočtu TSK. Všetky 
dôležité informácie Vám následne dôležité informácie Vám následne 
poskytne sociálna pracovníčka na poskytne sociálna pracovníčka na 
MsÚ Púchov v kancelárii č. 7.MsÚ Púchov v kancelárii č. 7.

Veríme, že prostredníctvom novej  Veríme, že prostredníctvom novej  
sociálnej služby IDA zvýšime sociálnej služby IDA zvýšime 
komfort Púchovčanov, ktorí preja-komfort Púchovčanov, ktorí preja-
via o danú sociálnu službu záujem via o danú sociálnu službu záujem 
a zároveň zlepšíme situáciu aj ich a zároveň zlepšíme situáciu aj ich 
rodinným príslušníkom.rodinným príslušníkom.

Laura Krošláková Laura Krošláková 

Mesto Púchov plánuje spustiť novú sociálnu službu IDA
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Mesto začína s elektronickou evidenciou odpadu

Jarné prázdniny opäť raz poslúžili riaditeľkám Jarné prázdniny opäť raz poslúžili riaditeľkám 
mestských MŠ a ZŠ k tomu, aby pripravili pre mestských MŠ a ZŠ k tomu, aby pripravili pre 

žiakov o niečo krajší návrat do školských lavíc či žiakov o niečo krajší návrat do školských lavíc či 
deťom do herných miestností v škôlke. deťom do herných miestností v škôlke. 

S výmenou WC a lámp nezaháľali v MŠ Slovan-S výmenou WC a lámp nezaháľali v MŠ Slovan-
ská, kde okrem toho prišlo aj na výmenu starých  ská, kde okrem toho prišlo aj na výmenu starých  
a nefunkčných zvodov na budove školského zaria-a nefunkčných zvodov na budove školského zaria-
denia. V niektorých triedach v pavilóne pre druhý denia. V niektorých triedach v pavilóne pre druhý 
stupeň ZŠ pribudli taktiež nové tabule s datapro-stupeň ZŠ pribudli taktiež nové tabule s datapro-
jektorom, ktoré zefektívnia výučbu mládeže. jektorom, ktoré zefektívnia výučbu mládeže. 

Za uplynulé obdobie 3 mesiacov sa rovnako Za uplynulé obdobie 3 mesiacov sa rovnako 
vo veľkom pracovalo aj v budove MŠ Mládežníc-vo veľkom pracovalo aj v budove MŠ Mládežníc-
ka, kde svojpomocne vymaľovali všetky šatne  ka, kde svojpomocne vymaľovali všetky šatne  
a vstupy do jednotlivých pavilónov, zárubne a vstupy do jednotlivých pavilónov, zárubne 
dverí, vymenili sa pôvodné svietidlá, vypínače  dverí, vymenili sa pôvodné svietidlá, vypínače  
i rozvádzače. Po tom, ako sa pustili do odstráne-i rozvádzače. Po tom, ako sa pustili do odstráne-
nia starých krytov radiátorov, boli zistené nedo-nia starých krytov radiátorov, boli zistené nedo-
statky aj na týchto zariadeniach, pričom sa počas statky aj na týchto zariadeniach, pričom sa počas 
jarných prázdnin vyčistili, natreli a nasadili sa nové jarných prázdnin vyčistili, natreli a nasadili sa nové 
kryty. Zároveň sa opravili lavičky, detské skrinky. kryty. Zároveň sa opravili lavičky, detské skrinky. 
Na záver bolo nutné natiahnuť nové omietky, na Na záver bolo nutné natiahnuť nové omietky, na 
čo upozornil nevábny stav popraskaných stien, čo upozornil nevábny stav popraskaných stien, 
hlavne na schodiskách v 2 pavilónov škôlky, do hlavne na schodiskách v 2 pavilónov škôlky, do 
čoho boli zapojení pracovníci mestskej spoloč-čoho boli zapojení pracovníci mestskej spoloč-
nosti Púchov servis, s.r.o. V III. triede bol namon-nosti Púchov servis, s.r.o. V III. triede bol namon-
tovaný taktiež nový nábytok, na ktorý sa čakalo tovaný taktiež nový nábytok, na ktorý sa čakalo 
od decembra 2022. Aktuálne prebieha maľovanie od decembra 2022. Aktuálne prebieha maľovanie 
ešte v oranžovom pavilóne, kde sa nachádzajú ešte v oranžovom pavilóne, kde sa nachádzajú 
predškoláci. predškoláci. 

V najbližších týždňoch plánuje riaditeľka MŠ V najbližších týždňoch plánuje riaditeľka MŠ 
Mládežnícka montáž edukatívnych hracích prv- Mládežnícka montáž edukatívnych hracích prv- 
kov zameraných na telesný rozvoj (kladina a i.), kov zameraných na telesný rozvoj (kladina a i.), 
čo by malo využitie na telocvik pre deti v exte-čo by malo využitie na telocvik pre deti v exte-
riéri počas pekných dní. V spolupráci s rodičmi sa riéri počas pekných dní. V spolupráci s rodičmi sa 
predpokladá úprava vnútorného átria, ktoré sa predpokladá úprava vnútorného átria, ktoré sa 
v súčasnosti vizualizuje, pričom rodičia sa budú v súčasnosti vizualizuje, pričom rodičia sa budú 
podieľať tiež na obnove vonkajšieho oplotenia podieľať tiež na obnove vonkajšieho oplotenia 
MŠ. Plánovaná je i výmena termohlavíc na regulá-MŠ. Plánovaná je i výmena termohlavíc na regulá-
ciu teploty v triedach - to súvisí aj s momentálnou ciu teploty v triedach - to súvisí aj s momentálnou 
cenou energií, čo by malo fungovať i do budúcna cenou energií, čo by malo fungovať i do budúcna 
ako úsporné riešenie danej situácie. ako úsporné riešenie danej situácie. 

Nezaostávajú ani iné školské zariadenia v zria-Nezaostávajú ani iné školské zariadenia v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta, už v tomto týždni ďovateľskej pôsobnosti mesta, už v tomto týždni 
začína rekonštrukcia strechy MŠ Chmelinec, pod začína rekonštrukcia strechy MŠ Chmelinec, pod 
taktovkou Púchov servis, s.r.o. taktovkou Púchov servis, s.r.o. 

V Materskej škole Nosice pribudla interaktív-V Materskej škole Nosice pribudla interaktív-
na lezecká stena pre preškolákov, ktorú pomohli na lezecká stena pre preškolákov, ktorú pomohli 
inštalovať rodičia detí a voľné dni jarných prázdni-inštalovať rodičia detí a voľné dni jarných prázdni-
ny využili na omaľovanie stien a výmenu pôvod-ny využili na omaľovanie stien a výmenu pôvod-
ných interiérových dverí za 23 ks nových. V časti ných interiérových dverí za 23 ks nových. V časti 
vstupu do hospodárskych miestností bola vyme-vstupu do hospodárskych miestností bola vyme-
nená aj dlažba a vstupné dvere. Pripravuje sa tiež nená aj dlažba a vstupné dvere. Pripravuje sa tiež 
nadstrešenie terasy z prednej časti budovy ako nadstrešenie terasy z prednej časti budovy ako 
budúcej exteriérovej učebne, určenej na výchov-budúcej exteriérovej učebne, určenej na výchov-
no-vzdelávací proces a komunitné stretnutia no-vzdelávací proces a komunitné stretnutia 
nielen s rodičmi.       nielen s rodičmi.       Laura KrošlákováLaura Krošláková

Aké boli jarné prázdniny v školských zariadeniach?

Dovoľujeme si Vás oboznámiť, že v našom Dovoľujeme si Vás oboznámiť, že v našom 
zariadení Domov sociálnych služieb – Púchov zariadení Domov sociálnych služieb – Púchov 
– Nosice poskytujeme sociálne služby aj am-– Nosice poskytujeme sociálne služby aj am-
bulantnou (dennou) formou poskytovania slu-bulantnou (dennou) formou poskytovania slu-
žieb pre 2 prijímateľov sociálnych služieb.žieb pre 2 prijímateľov sociálnych služieb.

DSS Púchov – Nosice je určený pre deti a plnole-DSS Púchov – Nosice je určený pre deti a plnole-
té fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej té fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej 
fyzickej osoby a ich stupeň odkázanosti je najme-fyzickej osoby a ich stupeň odkázanosti je najme-
nej V - podľa prílohy č. 3 zákona č.448/2008 Z. z., nej V - podľa prílohy č. 3 zákona č.448/2008 Z. z., 
alebo fyzickej osobe, ktorá je nevidiaca, alebo alebo fyzickej osobe, ktorá je nevidiaca, alebo 
prakticky nevidiaca a jej stupeň odkázanosti je prakticky nevidiaca a jej stupeň odkázanosti je 
najmenej III podľa prílohy č. 3 zákona č.448/2008 najmenej III podľa prílohy č. 3 zákona č.448/2008 
Z. z. o sociálnych službách. Sme zariadenie  Z. z. o sociálnych službách. Sme zariadenie  
v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho 
samosprávneho kraja.samosprávneho kraja.

Základným poslaním DSS Púchov – Nosice je Základným poslaním DSS Púchov – Nosice je 
kvalifikovane pomáhať prijímateľovi sociálnej kvalifikovane pomáhať prijímateľovi sociálnej 

služby v nepriaznivej životnej situácii, pomôcť služby v nepriaznivej životnej situácii, pomôcť 
mu nájsť zmysluplné žitie a trávenie voľného času mu nájsť zmysluplné žitie a trávenie voľného času 
podľa jeho individuálnych potrieb a životných podľa jeho individuálnych potrieb a životných 
ťažkostiach.ťažkostiach.

Účel poskytovanej sociálnej služby: Účel poskytovanej sociálnej služby: 
- prevencia vzniku nepriaznivej sociálnej situá-- prevencia vzniku nepriaznivej sociálnej situá-

cie, riešenie nepriaznivej sociálnej situácie alebo cie, riešenie nepriaznivej sociálnej situácie alebo 
zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie fyzickej zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie fyzickej 
osoby, osoby, 

- zachovanie, obnova alebo rozvoj schopnosti - zachovanie, obnova alebo rozvoj schopnosti 
fyzickej osoby viesť samostatný život a na podpo-fyzickej osoby viesť samostatný život a na podpo-
ru jej začlenenia do spoločnosti, ru jej začlenenia do spoločnosti, 

- zabezpečenie nevyhnutných podmienok na - zabezpečenie nevyhnutných podmienok na 
uspokojovanie základných životných potrieb uspokojovanie základných životných potrieb 
fyzickej osoby, fyzickej osoby, 

- riešenie krízovej sociálnej situácie fyzickej - riešenie krízovej sociálnej situácie fyzickej 
osoby a rodiny, osoby a rodiny, 

- prevenciu sociálneho vylúčenia fyzickej osoby - prevenciu sociálneho vylúčenia fyzickej osoby 
a rodiny. a rodiny. 

Ambulantnú (dennú) formu poskytujeme počas Ambulantnú (dennú) formu poskytujeme počas 
pracovných dní v rozsahu 4 hodiny až 8 hodín. pracovných dní v rozsahu 4 hodiny až 8 hodín. 
Počas týchto hodín sú prijímateľovi sociálnej Počas týchto hodín sú prijímateľovi sociálnej 
služby poskytované služby nevyhnutnej starostli-služby poskytované služby nevyhnutnej starostli-
vosti ako stravovanie a zaopatrenie, okrem nevy-vosti ako stravovanie a zaopatrenie, okrem nevy-
hnutnej starostlivosti poskytujeme komplexnú hnutnej starostlivosti poskytujeme komplexnú 
sociálnu, zdravotnú, výchovnú a rehabilitačnú sociálnu, zdravotnú, výchovnú a rehabilitačnú 
starostlivosť.starostlivosť.

Pokiaľ by ste vo Vašom okolí vedeli o niekom, Pokiaľ by ste vo Vašom okolí vedeli o niekom, 
ktorý by mal záujem, príp. by potreboval takú-ktorý by mal záujem, príp. by potreboval takú-
to službu, prosím informujte ich o možnosti to službu, prosím informujte ich o možnosti 
poskytovania sociálnej služby. Bližšie informácie  poskytovania sociálnej služby. Bližšie informácie  
k ambulantnej forme poskytne sociálna pracovníč-k ambulantnej forme poskytne sociálna pracovníč-
ka DSS Púchov - Nosice na tel. čísle: 042/4641433.ka DSS Púchov - Nosice na tel. čísle: 042/4641433.

Gabriela Hrončeková, DSS Púchov - Nosice Gabriela Hrončeková, DSS Púchov - Nosice 

DSS Nosice poskytuje sociálne služby aj ambulantnou formou

Novinku v odpadovom hospodárstve mesta Novinku v odpadovom hospodárstve mesta 
Púchov predstavila na stredajšom zasadnutí Púchov predstavila na stredajšom zasadnutí 
Komisie výstavby, investícií, rozvoja mesta a život-Komisie výstavby, investícií, rozvoja mesta a život-
ného prostredia (29.3.2023) referentka odpadové-ného prostredia (29.3.2023) referentka odpadové-
ho hospodárstva MsÚ Púchov Natália Janíčková. ho hospodárstva MsÚ Púchov Natália Janíčková. 
Čipovanie nádob na zmesový odpad v objeme Čipovanie nádob na zmesový odpad v objeme 
110 l a 120 l sa bude týkať všetkých rodinných 110 l a 120 l sa bude týkať všetkých rodinných 
domov v meste Púchov a v priľahlých mestských domov v meste Púchov a v priľahlých mestských 
častiach prostredníctvom programu ELWIS.častiach prostredníctvom programu ELWIS.

Elektronický systém ELWIS zaznamenáva vyzbie-Elektronický systém ELWIS zaznamenáva vyzbie-
rané nádoby so zmesovým komunálny odpa-rané nádoby so zmesovým komunálny odpa-
dom. Evidované údaje nám vytvoria štatistiku dom. Evidované údaje nám vytvoria štatistiku 
o produkcii odpadov v jednotlivých domácnos-o produkcii odpadov v jednotlivých domácnos-
tiach. Natália Janíčková informovala prítomných tiach. Natália Janíčková informovala prítomných 
členov komisie o prvom kroku na ceste za zefek-členov komisie o prvom kroku na ceste za zefek-
tívnením vývozov odpadu v meste, čo by malo  tívnením vývozov odpadu v meste, čo by malo  
v budúcnosti optimalizovať frekvenciu vývozov – v budúcnosti optimalizovať frekvenciu vývozov – 
predpokladá sa prechod na vývoz smetí s nižšou predpokladá sa prechod na vývoz smetí s nižšou 
frekvenciou ako každý týždeň v mesiaci, avšak za frekvenciou ako každý týždeň v mesiaci, avšak za 
predpokladu zvýšenia miery triedenia odpadu predpokladu zvýšenia miery triedenia odpadu 
(plast, kovy, tetrapaky, sklo, papier, bioodpad/(plast, kovy, tetrapaky, sklo, papier, bioodpad/
kompostovanie, oleje a tuky).kompostovanie, oleje a tuky).

Cieľom zavedenia elektronickej evidencie odpa-Cieľom zavedenia elektronickej evidencie odpa-

du je zníženie množstva skládkovaného odpa-du je zníženie množstva skládkovaného odpa-
du, a to na základe zautomatizovania triedenia du, a to na základe zautomatizovania triedenia 
odpadu. Zároveň môže byť na základe zvýšenia odpadu. Zároveň môže byť na základe zvýšenia 
miery triedenia odpadu a tým zníženia frekven-miery triedenia odpadu a tým zníženia frekven-
cie vývozu zmesového odpadu, nastavený spra-cie vývozu zmesového odpadu, nastavený spra-
vodlivý systém poplatku za komunálny odpad vodlivý systém poplatku za komunálny odpad 
(KO), respektíve môže byť garantované rapídne (KO), respektíve môže byť garantované rapídne 
nezvýšenie tohto poplatku. Všetko ale bude závi-nezvýšenie tohto poplatku. Všetko ale bude závi-
sieť od adaptácie sa na nový systém, pričom bude sieť od adaptácie sa na nový systém, pričom bude 
závisieť ako od množstva odpadu, tak i od počtu závisieť ako od množstva odpadu, tak i od počtu 
vývozov nádoby na odpad – to znamená, že ak vývozov nádoby na odpad – to znamená, že ak 
nebudete mať dostatočne naplnenú nádobu na nebudete mať dostatočne naplnenú nádobu na 
zmesový odpad, nie je nutné ju vyložiť pred dom, zmesový odpad, nie je nutné ju vyložiť pred dom, 
aby ju zamestnanci Podniku technických služieb aby ju zamestnanci Podniku technických služieb 
mesta Púchov nasnímali a vyviezli. V takomto mesta Púchov nasnímali a vyviezli. V takomto 
prípade sa počet vývozov vo Vašej domácnosti prípade sa počet vývozov vo Vašej domácnosti 
zredukuje individuálne, podľa potreby.zredukuje individuálne, podľa potreby.

Ako ďalej Janíčková uviedla na komisii, očipo-Ako ďalej Janíčková uviedla na komisii, očipo-
vanie 2.400 smetných nádob je len prvý krok  vanie 2.400 smetných nádob je len prvý krok  
v rámci monitoringu odpadového hospodárstva v rámci monitoringu odpadového hospodárstva 
v Púchove, následne sa uskutoční vyhodnote-v Púchove, následne sa uskutoční vyhodnote-
nie zozbieraných dát, čo je proces dlhodobý, na nie zozbieraných dát, čo je proces dlhodobý, na 
základe ktorého sa nastaví frekvencia vývozov  základe ktorého sa nastaví frekvencia vývozov  

a spravodlivejší systém poplatkov za KO. Čipo-a spravodlivejší systém poplatkov za KO. Čipo-
vanie smetných nádob na zmesový komunálny vanie smetných nádob na zmesový komunálny 
odpad pri rodinných domoch bude prebiehať zrej-odpad pri rodinných domoch bude prebiehať zrej-
me od mája 2023, pričom následne po očipovaní me od mája 2023, pričom následne po očipovaní 
všetkých 2.400 smetných nádob bude spustený aj všetkých 2.400 smetných nádob bude spustený aj 
samotný systém evidencie vývozov a množstva samotný systém evidencie vývozov a množstva 
odpadu. Každá domácnosť dostane pri čipovaní odpadu. Každá domácnosť dostane pri čipovaní 
smetnej nádoby (do poštovej schránky) aj infor-smetnej nádoby (do poštovej schránky) aj infor-
mačnú grafiku, v ktorej nájde potrebné kontak-mačnú grafiku, v ktorej nájde potrebné kontak-
ty na PTSM, s.r.o. a tiež dôležité body o tom, ako ty na PTSM, s.r.o. a tiež dôležité body o tom, ako 
bude systém fungovať a čo nám prinesie. Zvýraz-bude systém fungovať a čo nám prinesie. Zvýraz-
nené sú aj kroky ako triediť odpad, aby všetky veci nené sú aj kroky ako triediť odpad, aby všetky veci 
našli svoje správne miesto v odpadovom reťazci.našli svoje správne miesto v odpadovom reťazci.

Pýtate sa, aký prínos to bude mať pre mesto? Pýtate sa, aký prínos to bude mať pre mesto? 
Dôležité bude, aby si občania uvedomili, že Dôležité bude, aby si občania uvedomili, že 
peniaze, ktoré samospráva „nevyhodí“ na sklád-peniaze, ktoré samospráva „nevyhodí“ na sklád-
ku, môže takto využiť na zmysluplné projekty pre ku, môže takto využiť na zmysluplné projekty pre 
rozvoj samosprávy. A prečo by ste mali zmeniť rozvoj samosprávy. A prečo by ste mali zmeniť 
svoj prístup k odpadom? Pretože každá domác-svoj prístup k odpadom? Pretože každá domác-
nosť môže byť odmenená za zodpovedný prístup, nosť môže byť odmenená za zodpovedný prístup, 
a tou odmenou sú zmienené zmeny frekvencie a tou odmenou sú zmienené zmeny frekvencie 
vývozu či spravodlivejšie poplatky za KO. vývozu či spravodlivejšie poplatky za KO. 

Laura KrošlákováLaura Krošláková
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Noc s Andersenom po prvýkrát v mestskej knižnici

Mestská knižnica Vladimíra Roya v Púchove sa po Mestská knižnica Vladimíra Roya v Púchove sa po 
prvýkrát zapojila do už 18. ročníka medzinárodného prvýkrát zapojila do už 18. ročníka medzinárodného 
podujatia na podporu čítania detí NOC S ANDERSE-podujatia na podporu čítania detí NOC S ANDERSE-
NOM (NsA), pod záštitou ministerky kultúry Natálie NOM (NsA), pod záštitou ministerky kultúry Natálie 
Milanovej, organizovaného pri príležitosti narodenia Milanovej, organizovaného pri príležitosti narodenia 
najväčšieho rozprávkara HANSA CHRISTIANA ANDER-najväčšieho rozprávkara HANSA CHRISTIANA ANDER-
SENA, ktorého 218. výročie narodenia si pripomína-SENA, ktorého 218. výročie narodenia si pripomína-
me práve dnes, 2. apríla. Pri tejto príležitosti zároveň me práve dnes, 2. apríla. Pri tejto príležitosti zároveň 
oslavujeme aj MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETSKEJ KNIHY. oslavujeme aj MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETSKEJ KNIHY. 
V záverečný marcový večer (31.3.2023) sa do projek-V záverečný marcový večer (31.3.2023) sa do projek-
tu pod taktovkou púchovskej mestskej knižnice, tu pod taktovkou púchovskej mestskej knižnice, 
ktorá bola jednou zo 416 zapojených verejných  ktorá bola jednou zo 416 zapojených verejných  
a školských knižníc na Slovensku, prihlásilo 26 detí  a školských knižníc na Slovensku, prihlásilo 26 detí  
z Púchova a jeho okolia, aby strávili piatkový večer  z Púchova a jeho okolia, aby strávili piatkový večer  
v knižnici, v spacákoch, pri čítaní príbehu s ponauče-v knižnici, v spacákoch, pri čítaní príbehu s ponauče-
ním a zabavili sa medzi rovesníkmi.ním a zabavili sa medzi rovesníkmi.

Hneď po príchode detí do priestorov mestskej Hneď po príchode detí do priestorov mestskej 
knižnice v Malom župnom dome vhodili deti svoje knižnice v Malom župnom dome vhodili deti svoje 
meno do slameného klobúka, z ktorého v záve-meno do slameného klobúka, z ktorého v záve-
re tajuplného literárneho večera losovala vedúca re tajuplného literárneho večera losovala vedúca 
Oddelenia školstva a sociálnych vecí MsÚ Daniela Oddelenia školstva a sociálnych vecí MsÚ Daniela 
Gabrišová (pod ktoré oddelenie spadá MsK V. Roya) Gabrišová (pod ktoré oddelenie spadá MsK V. Roya) 
o knižnú cenu, zaslanú v rámci projektu NsA 2023 - o knižnú cenu, zaslanú v rámci projektu NsA 2023 - 
Ako Štefan Drco vyhral kopu hnoja (Branislav Jobus). Ako Štefan Drco vyhral kopu hnoja (Branislav Jobus). 
Na úvod predstavila najdôležitejšie informácie o H. Na úvod predstavila najdôležitejšie informácie o H. 

Ch. Andersenovi a celom nadchádzajúcom večere Ch. Andersenovi a celom nadchádzajúcom večere 
referentka MsK Andrea Hazuchová. Prvou aktivitou referentka MsK Andrea Hazuchová. Prvou aktivitou 
stmeľujúcou zúčastnených mladých čitateľov bola stmeľujúcou zúčastnených mladých čitateľov bola 
hra Úsmev – úsmev, ktorí si deti podávali v kruhu,  hra Úsmev – úsmev, ktorí si deti podávali v kruhu,  
a ten kto ho držal, vymýšľal vždy jednu vetu, najlep-a ten kto ho držal, vymýšľal vždy jednu vetu, najlep-
šie nadväzujúcu na predchádzajúcu, aby napokon šie nadväzujúcu na predchádzajúcu, aby napokon 
vytvorili jeden kompaktný príbeh. Pri tejto zozna-vytvorili jeden kompaktný príbeh. Pri tejto zozna-
movacej hre neskrývali deti svoj zmysel pre humor movacej hre neskrývali deti svoj zmysel pre humor 
a fantáziu, čo vyústilo v nadšenie pokračovať v tvore-a fantáziu, čo vyústilo v nadšenie pokračovať v tvore-
ní rozprávky viac ako dve kolá. Neskôr si detských ní rozprávky viac ako dve kolá. Neskôr si detských 
účastníkov skrátenej verzie - večerného programu účastníkov skrátenej verzie - večerného programu 
Noci s Andersenom rozdelili spoločne s referentkou Noci s Andersenom rozdelili spoločne s referentkou 
MsK Barborou Ondričkovou, na viacerých stanoviš-MsK Barborou Ondričkovou, na viacerých stanoviš-
tiach v mestskej knižnici si knihovníčky pripravili tiach v mestskej knižnici si knihovníčky pripravili 
rôzne aktivity na zapojenie detí do diania. Stanoviš-rôzne aktivity na zapojenie detí do diania. Stanoviš-
tia na prízemí MsK boli určené pre väčšie deti, ktoré tia na prízemí MsK boli určené pre väčšie deti, ktoré 
tímovo pracovali na obraze podľa predlohy, na ktorý tímovo pracovali na obraze podľa predlohy, na ktorý 
mali zaznamenať myšlienky z celého večera, nakresliť mali zaznamenať myšlienky z celého večera, nakresliť 
podľa svojej tvorivosti to, čo sa im páči, nalepiť bubli-podľa svojej tvorivosti to, čo sa im páči, nalepiť bubli-
ny s charakteristikami rozprávkara Andersena. Kúsok ny s charakteristikami rozprávkara Andersena. Kúsok 
od pracovného stola, v čitateľskom kútiku na diváne od pracovného stola, v čitateľskom kútiku na diváne 
sedeli už ďalšie deti, tie podľa nakreslených indícií sedeli už ďalšie deti, tie podľa nakreslených indícií 
hádali správny názov rozprávok, ktorých autorom je hádali správny názov rozprávok, ktorých autorom je 
Andersen.Andersen.

Vrchné podlažie patrilo mladším čitateľom, ktorí si Vrchné podlažie patrilo mladším čitateľom, ktorí si 

zahrali hru na Rozprávkového hrdinu, ktorú môže-zahrali hru na Rozprávkového hrdinu, ktorú môže-
me poznať aj vo variante Hádaj, kto? Všakovakými me poznať aj vo variante Hádaj, kto? Všakovakými 
indíciami, nápovedami hádali označené deti, akou indíciami, nápovedami hádali označené deti, akou 
rozprávkou postavou sú, a zažili pri tom mnoho rozprávkou postavou sú, a zažili pri tom mnoho 
vtipných situácií. Spolu si vyfarbovali aj jednotlivé vtipných situácií. Spolu si vyfarbovali aj jednotlivé 
písmenká či dotvárali obrázky s písmenkami, ktoré písmenká či dotvárali obrázky s písmenkami, ktoré 
tvorili meno ANDERSEN. Ku koncu večera si ešte tvorili meno ANDERSEN. Ku koncu večera si ešte 
zahrali opreteky, kto čo najrýchlejšie zoradí na dve zahrali opreteky, kto čo najrýchlejšie zoradí na dve 
hromady detské knihy a knihy pre dospelých.hromady detské knihy a knihy pre dospelých.

Spolok slovenských knihovníkov a knižníc koordi-Spolok slovenských knihovníkov a knižníc koordi-
nuje Noc s Andersenom na Slovensku od roku 2006. nuje Noc s Andersenom na Slovensku od roku 2006. 
Generálnym partnerom podujatia je Vydavateľstvo Generálnym partnerom podujatia je Vydavateľstvo 
Slovart, ktoré prihláseným inštitúciám tradične Slovart, ktoré prihláseným inštitúciám tradične 
poskytuje knižný dar a knižné ceny do súťaže pre poskytuje knižný dar a knižné ceny do súťaže pre 
deti. Ústrednou témou tohtoročnej Noci s Ander-deti. Ústrednou témou tohtoročnej Noci s Ander-
senom, bola rozprávka Škaredé káčatko, ktorú si senom, bola rozprávka Škaredé káčatko, ktorú si 
vypočuli menší i väčší na dvoch podlažiach mestskej vypočuli menší i väčší na dvoch podlažiach mestskej 
knižnice, kde rozprávku predčítavali Eva Baricová, knižnice, kde rozprávku predčítavali Eva Baricová, 
majiteľka Kníhkupectva Barica a Simona Bebčáková, majiteľka Kníhkupectva Barica a Simona Bebčáková, 
kníhkupkyňa z kníhkupectva M-Kniha. Prekvapením kníhkupkyňa z kníhkupectva M-Kniha. Prekvapením 
večera bol príchod divadelníka Petra Hudáka, ktorý večera bol príchod divadelníka Petra Hudáka, ktorý 
si s deťmi zaspieval pri hre na gitaru, zahral hru na si s deťmi zaspieval pri hre na gitaru, zahral hru na 
dabing, pri ktorej si spoločne vyskúšali variácie so dabing, pri ktorej si spoločne vyskúšali variácie so 
svojím hlasom a v závere im prečítal rozprávku, ktorá svojím hlasom a v závere im prečítal rozprávku, ktorá 
doposiaľ v slovenčine nebola publikovaná – príbeh  doposiaľ v slovenčine nebola publikovaná – príbeh  
o malom mužíčkovi Trapiti (Darvasi László).o malom mužíčkovi Trapiti (Darvasi László).

Na záver večera, z ktorého sa nejednému účast-Na záver večera, z ktorého sa nejednému účast-
níkovi nechcelo veľmi odchádzať, dostali detskí níkovi nechcelo veľmi odchádzať, dostali detskí 
čitatelia záložku Noci s Andersenom, ako aj pekne čitatelia záložku Noci s Andersenom, ako aj pekne 
ilustrované pohľadnice s grafikou NsA. Organizátori ilustrované pohľadnice s grafikou NsA. Organizátori 
púchovskej Noci s Andersenom veria, že sa všetkým púchovskej Noci s Andersenom veria, že sa všetkým 
deťom skutočne páčilo a odniesli si z literárneho deťom skutočne páčilo a odniesli si z literárneho 
večera v Mestskej knižnici Vladimíra Roya nezabud-večera v Mestskej knižnici Vladimíra Roya nezabud-
nuteľné zážitky, ktoré im vydržia minimálne do ďalšej nuteľné zážitky, ktoré im vydržia minimálne do ďalšej 
Noci s Andersenom.Noci s Andersenom.

Ako sa ďalej uvádza v oficiálnej tlačovej správe Noci Ako sa ďalej uvádza v oficiálnej tlačovej správe Noci 
s Andersenom: „Čítanie kníh v detskom veku rozvíja s Andersenom: „Čítanie kníh v detskom veku rozvíja 
nielen fantáziu a predstavivosť detí, ale zlepšuje aj nielen fantáziu a predstavivosť detí, ale zlepšuje aj 
ich vyjadrovacie schopnosti a slovnú zásobu. Príbe-ich vyjadrovacie schopnosti a slovnú zásobu. Príbe-
hy v knihách prinášajú deťom vhodné vzory správa-hy v knihách prinášajú deťom vhodné vzory správa-
nia a riešenia problémov, ktoré neskôr uplatnia vo nia a riešenia problémov, ktoré neskôr uplatnia vo 
svojom živote. Knihy deti učia, vychovávajú, citovo svojom živote. Knihy deti učia, vychovávajú, citovo 
ich obohacujú, rozosmievajú ich, prenikajú celou ich obohacujú, rozosmievajú ich, prenikajú celou 
detskou dušou a z detí tak postupne vychovávajú detskou dušou a z detí tak postupne vychovávajú 
lepších a vzdelanejších ľudí pre neskorší dospelý lepších a vzdelanejších ľudí pre neskorší dospelý 
svet.“svet.“ Laura KrošlákováLaura Krošláková

V piatok 31.3. Podivný barón zorganizoval v podkroví Župného domu koncert V piatok 31.3. Podivný barón zorganizoval v podkroví Župného domu koncert 
slovensko-maďarskej kapely Drť. Skupina Drť hrajúca štýlom vychádzajúcim  slovensko-maďarskej kapely Drť. Skupina Drť hrajúca štýlom vychádzajúcim  
z punku, free jazzu a hardcoru vznikla v roku 2019. Kapelu založil saxofonista z punku, free jazzu a hardcoru vznikla v roku 2019. Kapelu založil saxofonista 
Miroslav Tóth (Shibuya Motors, Black Angels Songs, Srnka, Predskokan otrok, Miroslav Tóth (Shibuya Motors, Black Angels Songs, Srnka, Predskokan otrok, 
Kronos Quartet). Do kapely prizval skladateľku Luciu Chuťkovú (klávesy), Mare-Kronos Quartet). Do kapely prizval skladateľku Luciu Chuťkovú (klávesy), Mare-
ka Buranovského (gitara, Vojdi), Mártona Czernovského (basgitara, The Best ka Buranovského (gitara, Vojdi), Mártona Czernovského (basgitara, The Best 
Bad Trip) a Jozefa Krupu (bicie, Ankramu). Prvé dva albumy nahrali so spevákom Bad Trip) a Jozefa Krupu (bicie, Ankramu). Prvé dva albumy nahrali so spevákom 
Michalom Kaščákom (Bez ladu a skladu): „Puntičkár“ (2020) na texty posledné-Michalom Kaščákom (Bez ladu a skladu): „Puntičkár“ (2020) na texty posledné-
ho šéfa ŠTB Alojza Lorenca a „Minister“ (2022) na slová zo známeho rozhovoru ho šéfa ŠTB Alojza Lorenca a „Minister“ (2022) na slová zo známeho rozhovoru 
Jána Počiatka s Dobroslavom Trnkom.Jána Počiatka s Dobroslavom Trnkom.

Tretí album s názvom “Kruh alebo špirála?“ nahrala kapelou Drť s Fedorom Tretí album s názvom “Kruh alebo špirála?“ nahrala kapelou Drť s Fedorom 
Gálom. Vyšiel 14.3.2023, aby pripomenul tragický deň vzniku Slovenského štátu Gálom. Vyšiel 14.3.2023, aby pripomenul tragický deň vzniku Slovenského štátu 
v roku 1939, ktorý kolaboroval s nacistickým Nemeckom a pričinil sa o vyvraž-v roku 1939, ktorý kolaboroval s nacistickým Nemeckom a pričinil sa o vyvraž-
denie, vyhnanie a vyvlastnenie desiatok tisícov spoluobčanov. Album nesie  denie, vyhnanie a vyvlastnenie desiatok tisícov spoluobčanov. Album nesie  
v odkaz človeka, ktorý prežil holokaust a aktívne sa podieľal na zmene režimu v odkaz človeka, ktorý prežil holokaust a aktívne sa podieľal na zmene režimu 
v Novembri 1989 ako jeden z lídrov Verejnosti proti násiliu. 78-ročný Fedor Gál v Novembri 1989 ako jeden z lídrov Verejnosti proti násiliu. 78-ročný Fedor Gál 
bilancuje svoj život pomocou dôležitých míľnikov našich dejín: od roku 1945 bilancuje svoj život pomocou dôležitých míľnikov našich dejín: od roku 1945 
cez 1968, 1989, 1993 až po 2023. Fedor Gál hovorí, že jeho život poznačili vojny. cez 1968, 1989, 1993 až po 2023. Fedor Gál hovorí, že jeho život poznačili vojny. 
Na konci jednej sa narodil, do druhej vojny dokráčal teraz na sklonku života. Na konci jednej sa narodil, do druhej vojny dokráčal teraz na sklonku života. 
Narodil sa v koncentráku a polovicu života prežil za ostnatými drôtmi. Otázka, Narodil sa v koncentráku a polovicu života prežil za ostnatými drôtmi. Otázka, 
ktorú si kladie znie: Je spoločenský vývoj len bludný kruh, alebo špirála, ktorá ktorú si kladie znie: Je spoločenský vývoj len bludný kruh, alebo špirála, ktorá 
niekam smeruje?                        niekam smeruje?                        Slavomír FlimmelSlavomír Flimmel

Fedor Gál s kapelou Drť koncertoval v Podivnom barónovi
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DIVADLO
PODOBY ŽENY
3.4. - 30.4.2023  vestibul  8.00 -20.00 h
Výstava  k výročiu sochára Jaroslava Martiša venovaná ženám.  Vstup voľný.

BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Streda      12.4.,  19.4., 26.4.       tanečná sála    18.30 h 
Pondelo  17.4.                                  tanečná  sála   18.30 h
1 vstup 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk 
JOGA 
Utorok   25.4.                            tanečná sála       16.15 h 
Streda   12.4., 19.4., 26.4.   tanečná sála          9.30 h 
Štvrtok 13.4. 20.4.                  tanečná sála       16.15 h 
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karmimatku. Info 0908 718 662, kultura@
puchovskakultura.sk
ORIENTÁLNY TANEC PRE POKROČILÉ
Streda   12.4., 19.4., 26.4.   tanečná sála    17.00 h
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info: kultura@puchov-
skakultura.sk, 0905 326 794.
MODERNÁ KALANETIKA 
Štvrtok   13.4.,  20.4.,  27.4.     tanečná sála    18.30 h
Cvičenia veľmi rýchlo prinášajú výsledky. 1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, 
kultura@puchovskakultura.sk
KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV A POKROČILÝCH
Utorok    11.4.           učebňa č.1     16.00 h 
Utorok    25.4.           učebňa č.1     16.00 h 
2x v mesiaci po 4 hodiny. Do kurzu je nutné sa prihlásiť emailom: kultura@
puchovskakultura.sk, alebo 0908 718 662. Kurzový poplatok je 34 €, požičanie 
šijaceho stroja je v cene poplatku.
KULTÚRNO-VZDELÁVACÍ PROGRAM 
Piatok 14.4.     veľká sála  10.00 h   
Program plný porovnávania, zvažovania a formovania životných postojov. Or-
ganizované.
KONCERT PRE SLOVENSKO
Pondelok 17.4.     veľká sála  18.00 h 
Učinkujú: heligonkárky sestry BACMAŇÁKOVÉ, spevák Pavol LATÁK, spevák 
Adam URBAN, zabávač Števo HRUŠTINEC. Vstupné v predpredaji 11 €, v deň 
koncertu 13 €. Predaj vstupeniek v pokladni kina a na www.kultura.puchov.sk
ROZPRÁVKOVÉ JAVISKO 2023  
Utorok 18.4.     veľká sála 9.00 h
Krajská súťažná prehliadka detských divadelných súborov Trenčianskeho kraja. 
Info na osobitných plagátoch.
SMEJKO A TANCULIENKA – POĎ VON!
Štvrtok 20.4.      veľká sála  17.00 h
Cca. 60 min. vhodné od 2 rokov.  Bonus ku každým 4 lístkom zakúpeným v jednom 
nákupe: DVD alebo mesačný prístup ku všetkým našim filmom a rozprávkam na 
www.kukino.tv. Darček získate pred vstupom do sály. Dieťa s platným ZŤP preuka-
zom do 15 rokov bude mať po zakúpení vstupenky nárok na vrátenie 50 % zo vstup-
ného. Každý účastník podujatia musí mať zakúpenú platnú vstupenku. Vstupné 12 €. 
Predpredaj vstupeniek v pokladni kina a na www.kultura.puchov.sk
VIDEO OLDIES PARTY
Piatok  21.4.      veľká sála   20.00-03.00 h
Vstupné 10 €. Vstup od 30 + Predpredaj vstupeniek v pokladni kina a na www.
kultura.puchov.sk
HONZA NEDVĚD ml. a PŘÍBUZNÍ
Nedeľa 23.4.      veľká sála  19.00 h
Vstupné 17 €. Predaj vstupeniek v pokladni kina a na www.kultura.puchov.sk
OTEC
Pondelok 24.4.     veľká sála   19.00 
Divadelná hra. DOJÍMAVÝ PRÍBEH OTCA A JEHO DCÉRY  Vstupné 19 €. Predaj 
vstupeniek v pokladni kina a na www.kultura.puchov.sk
ČAJ PRE SENIOROV 
Utorok   25.4.     veľká sála   15.00-18.00 h
Úvod spestria tanečníci z AB KIDS academy. Do tanca a na počúvanie hrá KOZO-
VANKA. Vstupné 3 €. Predpredaj vstupeniek od 3.4. v pokladni kina od 16.30 h.

KINO
TRAJA MUŠKETIERI: D ARTAGNAN 
Streda  12.4.  17:30 h  
MP od 12 rokov – Magicbox – 121 min. -  historický – akčný – komédia – ČD – FR. 
Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
PÁPEŽOV EXORCISTA  
Streda  12.4.  19:45 h  
MP od 15 rokov – Itafilm – 105 min. – horor – titulky – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
RENFIELD

Piatok  14.4.  19:45 h 
MP od 15 rokov – Cinemart – 97 min. – horor – titulky – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
SUPER MARIO BROS. VO FILME 
Piatok  14.4.  17:30 h   Nedeľa  16.4.  15:30 h  Piatok  21.4.  17:30 h
MP – Cinemart – 92 min. – animovaný – komédia – SD – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
KRÁSNA KATASTROFA
Nedeľa  16.4.  17:30 h
MP od 15 rokov – Forumfilm – 97 min. -  romantický – titulky – USA. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
ŽELANIE K NARODENINÁM – KINO ZA BABKU
Pondelok  17.4.  19:30 h 
MP od 12 rokov – Continentalfilm – 93 min. – komédia – OV. Jednotné vstupné 3 €.
PRELOMIŤ VLNY 
Streda  19.4.  17:30 h 
MP od 15 rokov – ASFK – 159 min. – dráma – titulky – FR. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. Člen FK 5 €.
MYŠKA A MEDVEĎ NA CESTÁCH 
Nedeľa   23.4.  15:30 h
MP – Cinemart – 80 min. – animovaný – dobrodružný – SD – FR. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
MAFIA MAMMA
Nedeľa  23.4.  17:30 h 
MP od 15 rokov – Magicbox – 101 min. – čierna komédia – akčný – titulky – VB 
– IT – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.

ŽUPNÝ DOM
VÝTVARNÝ ATELIÉR     
nedele 16., 23., 30.4. 2023 o 16:00 - 19:00 h, OZ POTVORA
Lektori Elian a Martin Kapuš vás oboznámia s princípmi kresby v čiernobielej, 
farebnej podobe i maľbe. Zámerom je, aby účastníci ateliérov boli oboznáme-
ní so základnými kresliarskymi i maliarskymi postupmi v súlade s ich vybranou 
vlastnou výtvarnou témou.  Ateliéry budú na seba nadväzujúce: 2.4. akryl, 16.4. 
maľba na plátno, 23.4. voľná téma a 26.3. dokončovanie obrazov pred výstavou. 
Podkrovie Župného domu. Vstupné: 18€/1 ateliér, 60€/4 ateliéry.
MESIAC FRANCÚZSKEHO FILMU  
štvrtky 6.,13., 20., 27.4. 2023  o 20:00 h, OZ PODIVNÝ BARÓN
Pozývame vás na jedinečnú prehliadku súčasných francúzskych filmov, ktoré 
ste ešte v kinách nemali možnosť vidieť! Nebude chýbať napätie, romantika či 
humor. Podrobný program na osobitných plagátoch a v udalosti na FB. Vidíme 
sa každý štvrtok v čitárni Župného domu. Vstupné: 5€/film.
Marhule/Stolen money – 10 rokov s Mŕtvou kosťou
sobota 15.4. 2023 o 19:00 hod. / OZ MŔTVA KOSŤ / 
Poďte s nami vo veľkom štýle osláviť naše 10. výročie s našimi obľúbenými ka-
pelami MARHULE a STOLEN MONEY, ktoré sú pre nás symbolom bezprostrednej 
zábavy. Podkrovie Župného domu. Vstupné: 8 € predpredaj do 14.4.2023 / 10 € 
na mieste (kapacita obmedzená).
EkoFashion JAR/LETO 2023
sobota 22.4. 2023 14:00 – 18:00 hod. / OZ PODIVNÝ BARÓN /
Pripravte svoj šatník na jar a leto ekologickou cestou. Počas 2 týždňov vyzbierané 
oblečenie pekne nainštalujeme a vy si už len prídete vybrať čo sa vám páči. Podrob-
né informácie kde a kedy doniesť oblečenie nájdete na FB Podivného baróna a na 
osobitných plagátoch. Veci, ktoré si neodnesiete vy, poputujú do sociálneho obcho-
díku a ľuďom, ktorí to teraz potrebujú najviac. Vidíme sa v podkroví Župného domu. 
Vstupné: 3€ (pre tých, čo donesú oblečenie vstup zdarma). 
Deň Zeme na filmovom plátne
sobota – nedeľa 22. - 23.4. 2023 / OZ PODIVNÝ BARÓN /
Podrobný program na osobitných plagátoch a v udalosti na FB. Čitáreň Župný 
dom. Vstupné: dobrovoľné.
EKO tvorivá dielnička: maľovanie na kameň
streda 26.4. 2023 o 17:00 hod. /OZ PODIVNÝ BARÓN /
Pozývame všetkých rodičov s deťmi do 6 rokov. Budete tvoriť spolu s deťmi z 
odpadového materiálu. Dielničkou vás bude sprevádzať lektorky z OZ POTVO-
RA (POď TVOriť RAdostne). Čitáreň Župného domu. Vstupné: 3 €/dieťa.

CVČ Včielka
Veľkonočný park
11.4.2023 14:00 h Europark pri Župnom dome
Podujatie pre rodiny s deťmi.
S poslancami na slovíčko
14.4.2023 18:00 h , Klub mladých
Čistenie mesta s MPMP
15.4.2023 11:00 h , zraz v Klube mladých
Open klub pre mládež
19.4.2023 17:00 19:00 h, Klub mladých - Námestie slobody

Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk

www.kino.puchov.sk
www.cvcvcielka.sk
www.zuspuchov.sk
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„Priemysel 4. 0 štartuje už v škole“

Beseda s Rusom 
o Ukrajine a Rusku

23.3.2023 navštívil našu školu Filipp Sedov, ruský občan, ktorý žije  23.3.2023 navštívil našu školu Filipp Sedov, ruský občan, ktorý žije  
a pracuje na Slovensku 4 roky. Vo svojej prezentácii, ktorá bola súčas-a pracuje na Slovensku 4 roky. Vo svojej prezentácii, ktorá bola súčas-
ťou besedy o situácii na Ukrajine a o tom, ako on vníma svoju vlasť ťou besedy o situácii na Ukrajine a o tom, ako on vníma svoju vlasť 
vo vojenskom konflikte, spomenul vlastné aktivity, ktoré ho viedli do vo vojenskom konflikte, spomenul vlastné aktivity, ktoré ho viedli do 
našej krajiny.našej krajiny.

V triedach rozprával o tom, čo zažil tesne pred a po vypuknutím vojny V triedach rozprával o tom, čo zažil tesne pred a po vypuknutím vojny 
a vysvetlil, prečo považuje svoju vlasť za agresora a že je nevyhnutné a vysvetlil, prečo považuje svoju vlasť za agresora a že je nevyhnutné 
pomáhať obetiam tohto konfliktu z ľudsko-právneho a aj morálneho pomáhať obetiam tohto konfliktu z ľudsko-právneho a aj morálneho 
hľadiska. Odpovedal na otázky našich študentov a učiteľov.hľadiska. Odpovedal na otázky našich študentov a učiteľov.

To je názov projektu cezhraničnej spolupráce To je názov projektu cezhraničnej spolupráce 
medzi našou školou a školou POJFM vo Frýdku-Míst-medzi našou školou a školou POJFM vo Frýdku-Míst-
ku, v rámci programu Interreg. Trval jeden rok a my ku, v rámci programu Interreg. Trval jeden rok a my 
sme sa nielen veľa naučili, ale hlavne sme získali nové sme sa nielen veľa naučili, ale hlavne sme získali nové 
kamarátstva. kamarátstva. 

Čo sa počas jedného roka dialo? Čo sa počas jedného roka dialo? 
Vysvetlí nám to Denis, Adam a Radko, štvrtáci  Vysvetlí nám to Denis, Adam a Radko, štvrtáci  

z odboru mechanik počítačových sietí, ktorí boli z odboru mechanik počítačových sietí, ktorí boli 
účastníci celej realizácie projektu. Napísali: „Od účastníci celej realizácie projektu. Napísali: „Od 
októbra do marca sme sa s chalanmi zo školy POJFM októbra do marca sme sa s chalanmi zo školy POJFM 
stretli trikrát. stretli trikrát. 

Prvá návšteva u nás na Slovensku skončila úspe-Prvá návšteva u nás na Slovensku skončila úspe-
chom. Navrhli sme totiž produkty, ktoré by bolo chom. Navrhli sme totiž produkty, ktoré by bolo 
možné v rámci projektu vyrábať. Samozrejme, možné v rámci projektu vyrábať. Samozrejme, 
návrhy sa  robili v grafických programoch.  Druhé návrhy sa  robili v grafických programoch.  Druhé 
stretnutie už hostili Česi, v školských dielňach sme stretnutie už hostili Česi, v školských dielňach sme 
vyrobili navrhnuté produkty. Pri tom boli využité vyrobili navrhnuté produkty. Pri tom boli využité 
moderné technológie zo školskej dielne. A tak vznik-moderné technológie zo školskej dielne. A tak vznik-

li peňaženky, obaly na karty a tiež kryty na telefóny.  li peňaženky, obaly na karty a tiež kryty na telefóny.  
Najzaujímavejší produkt bola spoločenská hra – šach Najzaujímavejší produkt bola spoločenská hra – šach 
pre troch. Videli ste už taký? pre troch. Videli ste už taký? 

A ako sa hovorí – do tretice všetko dobré – posled-A ako sa hovorí – do tretice všetko dobré – posled-
né stretnutie v Púchove sa nieslo v znamení propa-né stretnutie v Púchove sa nieslo v znamení propa-
gácie jednotlivých produktov. Bolo veselo.“ gácie jednotlivých produktov. Bolo veselo.“ 

Naša spolužiačka Natália (štvrtáčka z odboru grafik Naša spolužiačka Natália (štvrtáčka z odboru grafik 
digitálnych médií) napísala: „Táto akcia pre nás bola digitálnych médií) napísala: „Táto akcia pre nás bola 
dosť zábavná. Pracovali sme spolu na propagácii dosť zábavná. Pracovali sme spolu na propagácii 
produktov. Konkrétne my sme propagovali kryty produktov. Konkrétne my sme propagovali kryty 
na telefón cez filmovanie reklamného videa.  Úlohy na telefón cez filmovanie reklamného videa.  Úlohy 
boli poctivo rozdelené. Natáčanie videa prebieha-boli poctivo rozdelené. Natáčanie videa prebieha-
lo netradične  – hádzanie telefónu o zem (telefóny lo netradične  – hádzanie telefónu o zem (telefóny 

fungujú stále).  Z toho vznikla celkom vtipná reklama. fungujú stále).  Z toho vznikla celkom vtipná reklama. 
O to lepšie budú behind the scenes“O to lepšie budú behind the scenes“

Reklamu môžete vidieť na stránke Reklamu môžete vidieť na stránke http://4izaci-http://4izaci-
navskole.sk/sachovnice-pro-tri/,navskole.sk/sachovnice-pro-tri/, ktorá je tiež súčasťou  ktorá je tiež súčasťou 
projektu.projektu.

„Finálny deň projektu patril konferencii, ktorej sme „Finálny deň projektu patril konferencii, ktorej sme 
sa zúčastnili my, študenti oboch škôl, ale aj učitelia sa zúčastnili my, študenti oboch škôl, ale aj učitelia 
a hlavne zástupcovia firmy Continental. Bolo pre a hlavne zástupcovia firmy Continental. Bolo pre 
nás naozaj zaujímavé dozvedieť sa, ako je dnes vo nás naozaj zaujímavé dozvedieť sa, ako je dnes vo 
firmách všetko zdigitalizované a zautomatizované. firmách všetko zdigitalizované a zautomatizované. 
Takže projekt s názvom „Priemysel 4. 0 štartuje už  Takže projekt s názvom „Priemysel 4. 0 štartuje už  
v škole“ naplnil svoje ciele,“ doplnila Natália.  v škole“ naplnil svoje ciele,“ doplnila Natália.  

Redakčná rada: Adam Urbaník, Rado Kozelka, Denis Jozef Jung, Natália 
Mišúnová, Silvia Jarošíncová, Lucia Tomanicová, Lenka Turiaková, Karin 
Pavlisová, Viktória Šalamonová. Odborný dozor: Mgr. Lucia Brídziková.
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Pri mori v Španielsku? S Erasmom sa to dá

Aktívny marec = prváci na lyžiach... a ani v škole  
sa nikto nenudil

Žiačky druhého ročníka, odboru styling a marketing (Lucia Tomanicová, Žiačky druhého ročníka, odboru styling a marketing (Lucia Tomanicová, 
Lenka Turiaková a Karin Pavlisová), a žiačka tretieho ročníka, odboru chemic-Lenka Turiaková a Karin Pavlisová), a žiačka tretieho ročníka, odboru chemic-
ká informatika (Viktória Šalamonová), strávili na prelome februára a marca ká informatika (Viktória Šalamonová), strávili na prelome februára a marca 
2023 štyri týždne odbornej stáže v prímorskom meste Gijon v Španielsku.2023 štyri týždne odbornej stáže v prímorskom meste Gijon v Španielsku.

Lucia pracovala v malej školskej krajčírskej dielničke, kde pomáhala s rôzny-Lucia pracovala v malej školskej krajčírskej dielničke, kde pomáhala s rôzny-
mi zákazkami pre klientov. Šila kostýmy, šaty a sukničky pre deti do škôlky  mi zákazkami pre klientov. Šila kostýmy, šaty a sukničky pre deti do škôlky  
a dokonca vyrábala aj obojstranné podbradníky s menami pre bábätká. Popri a dokonca vyrábala aj obojstranné podbradníky s menami pre bábätká. Popri 
tom sa Lucka venovala aj drobným úpravám oblečenia, ako sú skracovanie tom sa Lucka venovala aj drobným úpravám oblečenia, ako sú skracovanie 
nohavíc, našívanie zipsov a iným požiadavkám  bežných zákazníkov. Najviac nohavíc, našívanie zipsov a iným požiadavkám  bežných zákazníkov. Najviac 
ju však bavila práca s vyšívacím strojom, ktorá bola pre ňu síce úplne nová, ju však bavila práca s vyšívacím strojom, ktorá bola pre ňu síce úplne nová, 
ale o to zaujímavejšia.ale o to zaujímavejšia.

Lenka a Karin priblížili: „Vytvárali sme vlastné, jedinečné kolekcie oblečenia Lenka a Karin priblížili: „Vytvárali sme vlastné, jedinečné kolekcie oblečenia 
a doplnkov. Počas mesiaca sme sa toho veľa naučili a postupne zdokona-a doplnkov. Počas mesiaca sme sa toho veľa naučili a postupne zdokona-
ľovali svoje zručnosti v pletení macrame a v práci na obnitkovacom a šija-ľovali svoje zručnosti v pletení macrame a v práci na obnitkovacom a šija-
com stroji. Naučili nás zhotoviť si strih sukne, podľa ktorého si ich už vieme com stroji. Naučili nás zhotoviť si strih sukne, podľa ktorého si ich už vieme 
ušiť priamo na mieru. Pri tom sa venujeme aj detailom: opaskom, zipsom, ušiť priamo na mieru. Pri tom sa venujeme aj detailom: opaskom, zipsom, 

dierkam či olemovaniu spodnej časti čipkou.“  Stylistky to všetko zvládli na dierkam či olemovaniu spodnej časti čipkou.“  Stylistky to všetko zvládli na 
jednotku a po posledných úpravách, aby im sukne padli ako uliate, nažehlili jednotku a po posledných úpravách, aby im sukne padli ako uliate, nažehlili 
aj logo.aj logo.

Nuda nebola ani na chémii. V rámci svojej odbornej stáže navštevovala Nuda nebola ani na chémii. V rámci svojej odbornej stáže navštevovala 
Viktória praktické vyučovanie s rôznymi triedami v našej partnerskej škole, Viktória praktické vyučovanie s rôznymi triedami v našej partnerskej škole, 
IES N° 1 de Gijon. Čo o svojej stáži povedala? IES N° 1 de Gijon. Čo o svojej stáži povedala? 

„Trávila som veľa času v laboratóriu. Výsledkom tejto práce je dezinfekčný „Trávila som veľa času v laboratóriu. Výsledkom tejto práce je dezinfekčný 
gél, balzam na pery, krém na ruky, telový krém a kapsulové pilulky. Neskôr gél, balzam na pery, krém na ruky, telový krém a kapsulové pilulky. Neskôr 
prišla na rad analýza vajíčka – jeho pH, čerstvosť, konzistenciu, ale aj povrch prišla na rad analýza vajíčka – jeho pH, čerstvosť, konzistenciu, ale aj povrch 
a krehkosť škrupiny. Zaujímavé bolo aj podrobnejšie skúmanie bagety po a krehkosť škrupiny. Zaujímavé bolo aj podrobnejšie skúmanie bagety po 
tepelnej úprave. Pozorovanie krviniek pod mikroskopom a zisťovanie krvnej tepelnej úprave. Pozorovanie krviniek pod mikroskopom a zisťovanie krvnej 
skupiny bolo tiež fascibujúce.“ Pri exkurzii v teréne si Viki spolu s ostatnými skupiny bolo tiež fascibujúce.“ Pri exkurzii v teréne si Viki spolu s ostatnými 
študentmi odobrali vzorky vody z rieky a po krátkej prednáške si vyskúšali študentmi odobrali vzorky vody z rieky a po krátkej prednáške si vyskúšali 
hodnotenie a porovnávanie týchto vzoriek podľa určených hodnôt a para-hodnotenie a porovnávanie týchto vzoriek podľa určených hodnôt a para-
metrov. Po návrate do laboratória pozorovali a porovnávali pod mikrosko-metrov. Po návrate do laboratória pozorovali a porovnávali pod mikrosko-
pom baktérie v morskej vode a vode z rieky.pom baktérie v morskej vode a vode z rieky.

Dievčatá si užili aj voľný čas a krás-Dievčatá si užili aj voľný čas a krás-
ne počasie. Okrem toho, že spoznávali ne počasie. Okrem toho, že spoznávali 
krásy mesta Gijon, navštívili aj zopár krásy mesta Gijon, navštívili aj zopár 
okolitých miest a výstavu Van Gogha. okolitých miest a výstavu Van Gogha. 
Ochutnali aj španielsku kuchyňu a oboz-Ochutnali aj španielsku kuchyňu a oboz-
námili sa s miestnou kultúrou. Najkrajšie námili sa s miestnou kultúrou. Najkrajšie 
a veľmi upokojujúce boli západy slnka  a veľmi upokojujúce boli západy slnka  
a prechádzky po pláži, ktorú mali dievča-a prechádzky po pláži, ktorú mali dievča-
tá priamo pod oknami.tá priamo pod oknami.

Odborná stáž sa podľa slov dievčat Odborná stáž sa podľa slov dievčat 
veľmi vydarila: „Ani sa nám domov veľmi vydarila: „Ani sa nám domov 
nechcelo ísť, ešte by sme chceli pokračo-nechcelo ísť, ešte by sme chceli pokračo-
vať.“ Sú plné dojmov a vďačné za každú vať.“ Sú plné dojmov a vďačné za každú 
novú skúsenosť, ktorú získali a každú novú skúsenosť, ktorú získali a každú 
novú zručnosť, ktorú nadobudli. Nech novú zručnosť, ktorú nadobudli. Nech 
sú im prínosom aj pri ďalšom štúdiu  sú im prínosom aj pri ďalšom štúdiu  
a neskôr aj v budúcom povolaní.a neskôr aj v budúcom povolaní.

Silvia Jarošíncová o lyžiarskom výcviku poveda-Silvia Jarošíncová o lyžiarskom výcviku poveda-
la: „Tento rok som sa ako prváčka zúčastnila lyžiar-la: „Tento rok som sa ako prváčka zúčastnila lyžiar-
skeho výcviku vo Vrátnej doline. Zdalo sa mi, že skeho výcviku vo Vrátnej doline. Zdalo sa mi, že 
ten týždeň asi nikdy nepríde. Ach, tá nedočkavos! ten týždeň asi nikdy nepríde. Ach, tá nedočkavos! 
Mojím cieľom bolo zdokonaliť sa v lyžovaní, ale Mojím cieľom bolo zdokonaliť sa v lyžovaní, ale 
hlavne si to užiť a zabaviť sa. To sa mi aj podarilo. hlavne si to užiť a zabaviť sa. To sa mi aj podarilo. 
A nie iba mne, aj ostatným účastníkom zájazdu.  A nie iba mne, aj ostatným účastníkom zájazdu.  
S učiteľmi sme zažili kopec srandy v penzióne S učiteľmi sme zažili kopec srandy v penzióne 
aj na svahu. Nevadilo nám ani vyváľanie v blate, aj na svahu. Nevadilo nám ani vyváľanie v blate, 
ale o tom ani muk! Určite na tieto okamihy neza-ale o tom ani muk! Určite na tieto okamihy neza-
budneme a tešíme sa, že aj MY – PRVÁCI – sme už budneme a tešíme sa, že aj MY – PRVÁCI – sme už 
lyžiarske „sněženky a machři“. Ďakujeme!“ lyžiarske „sněženky a machři“. Ďakujeme!“ 

Nuda nehrozila ani v školských laviciach. Zatiaľ Nuda nehrozila ani v školských laviciach. Zatiaľ 
čo sa štvrtáci potili nad maturitnými testami, čo sa štvrtáci potili nad maturitnými testami, 
ostatní žiaci mali o program postarané v školskej ostatní žiaci mali o program postarané v školskej 
knižnici. Veď bol predsa marec – mesiac knihy. knižnici. Veď bol predsa marec – mesiac knihy. 
Pani učiteľky pripravili pre triedy program: číta-Pani učiteľky pripravili pre triedy program: číta-
lo sa, vášnivo diskutovalo o význame a použití lo sa, vášnivo diskutovalo o význame a použití 
kníh aj na iné účely ako len na čítanie a vznikol aj kníh aj na iné účely ako len na čítanie a vznikol aj 
zoznam otázok, ktoré by sme chceli položiť spiso-zoznam otázok, ktoré by sme chceli položiť spiso-
vateľom. vateľom. 

Žiaci si počas marca pripravovali vlastný „video-Žiaci si počas marca pripravovali vlastný „video-
blog“ o čítaní. Marek Š. z 1. A rád číta vojenské blog“ o čítaní. Marek Š. z 1. A rád číta vojenské 
texty a Eva M. – chemická informatička – vidí texty a Eva M. – chemická informatička – vidí 
prínos čítania, podobne ako drvivá väčšina z nás – prínos čítania, podobne ako drvivá väčšina z nás – 
študentov – najmä v zlepšení pravopisu a v rozvoji študentov – najmä v zlepšení pravopisu a v rozvoji 
slovnej zásoby. Jaro z 2.B si všíma v knihách ilustrá-slovnej zásoby. Jaro z 2.B si všíma v knihách ilustrá-
cie a Rudo z 2.A ich nepovažuje za zdrap papiera, cie a Rudo z 2.A ich nepovažuje za zdrap papiera, 
ale za úžasný prostriedok rozvoja fantázie. Veľmi ale za úžasný prostriedok rozvoja fantázie. Veľmi 
kreatívne a vtipné video natočili Tomášovia z 2.B. kreatívne a vtipné video natočili Tomášovia z 2.B. 

Dávame palec hore . Dávame palec hore . 
Z videí sa nám podarilo zistiť, že naši žiaci prečí-Z videí sa nám podarilo zistiť, že naši žiaci prečí-

tali Harryho Pottera, Pána prsteňov, Minecraft, tali Harryho Pottera, Pána prsteňov, Minecraft, 
Denník odvážneho bojka či Tigrí tím.  Niektorí Denník odvážneho bojka či Tigrí tím.  Niektorí 
sa neboja obetovať čas  motivačným knihám či sa neboja obetovať čas  motivačným knihám či 
dokonca odbornej literatúre. Opäť palec hore. dokonca odbornej literatúre. Opäť palec hore. 

Natáčanie videa bolo zaťažkávajúcou skúškou Natáčanie videa bolo zaťažkávajúcou skúškou 
pre mnohých. No doba blogov, videodenníkov  pre mnohých. No doba blogov, videodenníkov  
a influencerov  je tu a my žijeme v nej – dali sme a influencerov  je tu a my žijeme v nej – dali sme 
to na pánov!to na pánov!
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Mesto Púchov vyhlasuje  Mesto Púchov vyhlasuje  
výberové konanie na pracovné miesto  výberové konanie na pracovné miesto  

Príslušník Mestskej polície Púchov Príslušník Mestskej polície Púchov 
Kvalifikačné a odborné predpoklady:Kvalifikačné a odborné predpoklady:

• Úplné stredné vzdelanie s maturitou,• Úplné stredné vzdelanie s maturitou,
• Odborná spôsobilosť príslušníka obecnej polície • Odborná spôsobilosť príslušníka obecnej polície 

získaná zmysle § 25 zákona č. 564/1991 Z. z. o obec-získaná zmysle § 25 zákona č. 564/1991 Z. z. o obec-
nej polícii v znení neskorších zmien a doplnkov je nej polícii v znení neskorších zmien a doplnkov je 
výhodou,výhodou,

• Spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,• Spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,
• Prehľad platných právnych predpisov vzťahu-• Prehľad platných právnych predpisov vzťahu-

júcich sa na činnosť mestskej polície a samosprávy  júcich sa na činnosť mestskej polície a samosprávy  
a to najmä: zákon č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii a to najmä: zákon č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii 
v znení neskorších predpisov, zákon č. 369/1990 v znení neskorších predpisov, zákon č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpi-Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpi-
sov, zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení sov, zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení 
neskorších predpisov, všeobecne záväzné nariade-neskorších predpisov, všeobecne záväzné nariade-
nia mesta Púchov,nia mesta Púchov,

• Počítačové znalosti - používateľ: Microsoft Excel  • Počítačové znalosti - používateľ: Microsoft Excel  
a Microsoft Word - užívateľská úroveň, vodičský a Microsoft Word - užívateľská úroveň, vodičský 
preukaz skupiny B, zbrojný preukaz výhodou.preukaz skupiny B, zbrojný preukaz výhodou.

Iné predpoklady na vykonávanie funkcie: Iné predpoklady na vykonávanie funkcie: 
zodpovednosť, samostatnosť a flexibilita, manažér-zodpovednosť, samostatnosť a flexibilita, manažér-
ske, organizačné a komunikačné schopnosti, prax ske, organizačné a komunikačné schopnosti, prax 
v odbore je výhodou, starší ako 21 rokov, bezúhon-v odbore je výhodou, starší ako 21 rokov, bezúhon-
nosť, zdravotná, telesná a duševná spôsobilosť na nosť, zdravotná, telesná a duševná spôsobilosť na 
výkon funkcie, preukázaná lekárskym potvrdením, výkon funkcie, preukázaná lekárskym potvrdením, 
tímová práca, schopnosť spolupracovať, vysoká tímová práca, schopnosť spolupracovať, vysoká 
miera tolerancie voči stresu.miera tolerancie voči stresu.

K písomnej prihláške do výberového konania je K písomnej prihláške do výberového konania je 
potrebné  pripojiť: písomná žiadosť o zaradenie do potrebné  pripojiť: písomná žiadosť o zaradenie do 
výberového konania, štruktúrovaný profesijný živo-výberového konania, štruktúrovaný profesijný živo-
topis, motivačný list, lekárske potvrdenie o telesnej topis, motivačný list, lekárske potvrdenie o telesnej 
a duševnej spôsobilosti na plnenie úloh obecnej a duševnej spôsobilosti na plnenie úloh obecnej 
polície, spôsobilosť na držanie zbrojného preukazu polície, spôsobilosť na držanie zbrojného preukazu 
a spôsobilosť na výkon práce v noci, nie staršie ako a spôsobilosť na výkon práce v noci, nie staršie ako 
1 mesiac, kópia dokladu o najvyššom dosiahnutom 1 mesiac, kópia dokladu o najvyššom dosiahnutom 
vzdelaní, kópia dokladov o odbornej spôsobilosti vzdelaní, kópia dokladov o odbornej spôsobilosti 
príslušníka obecnej polície (ak sú), súhlas uchádzača príslušníka obecnej polície (ak sú), súhlas uchádzača 
na použitie osobných údajov pre potreby výbero-na použitie osobných údajov pre potreby výbero-
vého konania v zmysle § 13 zákona č. 18/2018 Z.z.  vého konania v zmysle § 13 zákona č. 18/2018 Z.z.  
o ochrane osobných údajov.o ochrane osobných údajov.

Miesto práce: Miesto práce: Mestská polícia, Ferka Urbánka  Mestská polícia, Ferka Urbánka  
č. 803, 020 01 Púchovč. 803, 020 01 Púchov

Žiadosti spolu s požadovanými dokladmi v súlade  Žiadosti spolu s požadovanými dokladmi v súlade  
s kvalifikačnými predpokladmi a požiadavkami s kvalifikačnými predpokladmi a požiadavkami 
doručte osobne do podateľne Mestského úradu doručte osobne do podateľne Mestského úradu 
Púchov, alebo poštou na adresu: Mestský úrad Púchov, alebo poštou na adresu: Mestský úrad 
Púchov, Štefánikova 821/21, 020 18 Púchov v zale-Púchov, Štefánikova 821/21, 020 18 Púchov v zale-
penej obálke označenej nápisom „Neotvárať – VK na penej obálke označenej nápisom „Neotvárať – VK na 
obsadenie pracovného miesta Príslušník Mestskej obsadenie pracovného miesta Príslušník Mestskej 
polície Púchov“ polície Púchov“ do 28.04.2023 do 12,00 hod.do 28.04.2023 do 12,00 hod.

Termín a miesto výberového konania bude uchá-Termín a miesto výberového konania bude uchá-
dzačom, ktorí splnili podmienky, oznámené písom-dzačom, ktorí splnili podmienky, oznámené písom-
nou formou.                  nou formou.                  MsÚ PúchovMsÚ Púchov



MŠK Považská Bystrica – MŠK Považská Bystrica – 
MŠK Púchov 3:1 (1:1)MŠK Púchov 3:1 (1:1)

Považské derby medzi Považskou Považské derby medzi Považskou 
Bystricou a Púchovom sa skončilo Bystricou a Púchovom sa skončilo 
víťazstvom domácich. Považskobys-víťazstvom domácich. Považskobys-
tričania síce prehrávali, ale v druhom tričania síce prehrávali, ale v druhom 
polčase dokázali stav otočiť na 3:1  polčase dokázali stav otočiť na 3:1  
a pripísali si dôležité tri body do a pripísali si dôležité tri body do 
tabuľky, kde sa bodovo vyrov-tabuľky, kde sa bodovo vyrov-
nali práve Púchovu. Prvý polčas  nali práve Púchovu. Prvý polčas  
z púchovskej strany bol veľmi dobrý. z púchovskej strany bol veľmi dobrý. 
Množstvo šancí však Púchovčania Množstvo šancí však Púchovčania 
nepremenili. Viedli gólom Patrika nepremenili. Viedli gólom Patrika 
Mráza, bohužiaľ inkasovali dva lacné Mráza, bohužiaľ inkasovali dva lacné 
góly po chybách v obrane. Druhý góly po chybách v obrane. Druhý 
polčas zo strany MŠK Púchov už polčas zo strany MŠK Púchov už 
nebol taký dobrý a Bystrica pridala nebol taký dobrý a Bystrica pridala 
tretí gól a zaslúžene derby vyhrala.tretí gól a zaslúžene derby vyhrala.

Góly:Góly: 31. Gerebenits, 68. Boris, 90.  31. Gerebenits, 68. Boris, 90. 
Zuziak – 20. MrázZuziak – 20. Mráz

MŠK Považská Bystrica:MŠK Považská Bystrica: Teplan  Teplan 
– Ďungel, Matejčík, Kucharčík (C), – Ďungel, Matejčík, Kucharčík (C), 
Vaculík – Slávik, Zemko, Nagy, Zuziak Vaculík – Slávik, Zemko, Nagy, Zuziak 
– Boris, Gerebenits, tréner: Peter – Boris, Gerebenits, tréner: Peter 
Jakuš.Jakuš.

MŠK Púchov: MŠK Púchov: Pilný – Kaufman, Pilný – Kaufman, 
Moško, Pobořil, Mazanovský – Moško, Pobořil, Mazanovský – 
Kopičár, Michlík, Biricz, Loduha, Mráz Kopičár, Michlík, Biricz, Loduha, Mráz 
(C) – Holiš, tréner: Vladimír Cifranič.(C) – Holiš, tréner: Vladimír Cifranič.

M Š K  P ú c h o v  -  Ta t r a n M Š K  P ú c h o v  -  Ta t r a n 
Prešov 2:1 (0:1)Prešov 2:1 (0:1)

V sobotu 8. apríla nastúpil MŠK V sobotu 8. apríla nastúpil MŠK 
Púchov proti lídrovi druhej ligy Tatra-Púchov proti lídrovi druhej ligy Tatra-
nu Prešov, ktorému mal z jesene čo nu Prešov, ktorému mal z jesene čo 
vracať, keďže vtedy smolne prehral vracať, keďže vtedy smolne prehral 
2:1. Púchovčania sa v sezóne 2022-2:1. Púchovčania sa v sezóne 2022-
23 prezentujú v solídnom svetle a na 23 prezentujú v solídnom svetle a na 
rozdiel od minulého ročníka nemu-rozdiel od minulého ročníka nemu-
sia riešiť záchranárske starosti – pred sia riešiť záchranárske starosti – pred 
posledným zápasom sa s 31 bodmi posledným zápasom sa s 31 bodmi 
nachádzali na 7. mieste tabuľky  nachádzali na 7. mieste tabuľky  
a k dobru mali ešte dohrávku druhé-a k dobru mali ešte dohrávku druhé-
ho polčasu súboja proti rezerve ho polčasu súboja proti rezerve 
Slovana (po polčase v nej vedú 1:0). Slovana (po polčase v nej vedú 1:0). 
Na jar vyhrali zverenci trénera Cifra-Na jar vyhrali zverenci trénera Cifra-

niča tri z piatich dohratých zápasov, niča tri z piatich dohratých zápasov, 
sériu bez prehry im minulý týždeň sériu bez prehry im minulý týždeň 
ukončila Považská Bystrica. ukončila Považská Bystrica. 

Favorit išiel rýchlo do vedenia Favorit išiel rýchlo do vedenia 
zásluhou Barana, ale Prešov ho  zásluhou Barana, ale Prešov ho  
v závere nedokázal udržať. Po zása-v závere nedokázal udržať. Po zása-
hoch Kaufmana s Holišom prehral hoch Kaufmana s Holišom prehral 
Tatran prvýkrát v jarnej časti a šiesty Tatran prvýkrát v jarnej časti a šiesty 
raz počas tohto ročníka. Koniec raz počas tohto ročníka. Koniec 
zápasu bol infarktový, MŠK Púchov zápasu bol infarktový, MŠK Púchov 
vykopal tri body striedajúci Štefan vykopal tri body striedajúci Štefan 
Holiš. Pre Tatran to je prvá porážka Holiš. Pre Tatran to je prvá porážka 
v jarnej časti. Pred druhými Košicami v jarnej časti. Pred druhými Košicami 
má štvorbodový náskok, ktoré iba má štvorbodový náskok, ktoré iba 

remizovali v Žiline 2:2.remizovali v Žiline 2:2.
Góly: Góly: 80. Kaufman, 90+2. Holiš –  80. Kaufman, 90+2. Holiš –  

9. Baran9. Baran
MŠK Púchov: MŠK Púchov: Pilný (C) – Kauf-Pilný (C) – Kauf-

man, Moško, Pobořil, Mazanovský man, Moško, Pobořil, Mazanovský 
(46. Holiš), Kopičár, Loduha, Michlík (46. Holiš), Kopičár, Loduha, Michlík 
(65. Biricz), P. Mráz (72. Kapusniak), (65. Biricz), P. Mráz (72. Kapusniak), 
Martinček (88. Slovák), Letenay, Martinček (88. Slovák), Letenay, 
tréner: Vladimír Cifranič.tréner: Vladimír Cifranič.

FC Tatran Prešov: FC Tatran Prešov: Kučinsky –  Kučinsky –  
L. Šimko, Baran, Horváth, R. Nagy, L. Šimko, Baran, Horváth, R. Nagy, 
Jendrek (85. Hatok), Matos, Milu-Jendrek (85. Hatok), Matos, Milu-
nović, Dolný (C), Sokol, Karaš (59. nović, Dolný (C), Sokol, Karaš (59. 
Nemtinov), tréner: Marek Petruš.Nemtinov), tréner: Marek Petruš.

 1  Prešov   24 17  1  6  52 1  Prešov   24 17  1  6  52
 2  Košice   24 14  6  4  48 2  Košice   24 14  6  4  48
 3  Komárno   24 12  8  4  44 3  Komárno   24 12  8  4  44
 4  Slovan U21   23 11  4  8  37 4  Slovan U21   23 11  4  8  37
 5  Pohronie   24   9  9  6  36 5  Pohronie   24   9  9  6  36
 6  Púchov   23 10 4  9  34 6  Púchov   23 10 4  9  34
 7  Myjava   24   9  6  9  33 7  Myjava   24   9  6  9  33
 8  Šamorín   24 10 3 11 33 8  Šamorín   24 10 3 11 33
 9  P. Bystrica   24  8  8   8  32 9  P. Bystrica   24  8  8   8  32
10 Žilina B   24  9  4 11  3110 Žilina B   24  9  4 11  31
11 Trebišov   24  8  5 11  2911 Trebišov   24  8  5 11  29
12 Petržalka   24  6  8 10  2612 Petržalka   24  6  8 10  26
13 Humenné   24  5 10  9  2513 Humenné   24  5 10  9  25
14 Dolný Kubín   24  7  3 14  2414 Dolný Kubín   24  7  3 14  24
15 Rača   24  6  5 13  2315 Rača   24  6  5 13  23
16 Dubnica   24  5  6 13  2116 Dubnica   24  5  6 13  21

Zdroj: druhaliga.sk Zdroj: druhaliga.sk 
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
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Juniori MŠK víťazne aj v odvete Juniori MŠK víťazne aj v odvete 
u súperau súpera

Dňa 1. apríla odohrali naši chlapci Dňa 1. apríla odohrali naši chlapci 
dvojzápas v rámci odvety v dvojzápas v rámci odvety v 1. lige 1. lige 
juniorovjuniorov oblasť stred proti družstvu  oblasť stred proti družstvu 
VO AC UNIZA Žilina. Po domácich VO AC UNIZA Žilina. Po domácich 
víťazstvách dvakrát 3:0 sa splnili víťazstvách dvakrát 3:0 sa splnili 
papierové predpoklady a na palu-papierové predpoklady a na palu-
bovke v Žiline sme v odvete zvíťazili bovke v Žiline sme v odvete zvíťazili 
rovnakým pomerom.rovnakým pomerom.

Výsledky 3:0 (13, 19, 9) a 3:0 (15, Výsledky 3:0 (13, 19, 9) a 3:0 (15, 
15, 16) sú prejavom našej prevahy 15, 16) sú prejavom našej prevahy 
na ihrisku, keď sme súpera predči-na ihrisku, keď sme súpera predči-
li vo všetkých herných činnostiach  li vo všetkých herných činnostiach  
a to aj napriek tomu, že naše druž-a to aj napriek tomu, že naše druž-
stvo hralo bez Emila Gabka a Mate-stvo hralo bez Emila Gabka a Mate-
ja Turčániho, ktorí si plnili zmluvné ja Turčániho, ktorí si plnili zmluvné 
povinnosti v extraligovom Komárne. povinnosti v extraligovom Komárne. 
Nastúpili sme v zložení Jánoško M., Nastúpili sme v zložení Jánoško M., 

Pivko, Maslák, Šatka, Žiačik a Kri- Pivko, Maslák, Šatka, Žiačik a Kri- 
žák, striedali Jurovčík J., Jánoško žák, striedali Jurovčík J., Jánoško 
Š., Mazák a Galánek. Dvaja hráči  Š., Mazák a Galánek. Dvaja hráči  
z Prievidze, ktorí sú v našom klube na z Prievidze, ktorí sú v našom klube na 
hosťovaní absentovali, napriek tomu hosťovaní absentovali, napriek tomu 
však zápasy poslúžili ako príprava na však zápasy poslúžili ako príprava na 
baráž, ktorú doma odohráme 29. baráž, ktorú doma odohráme 29. 
apríla. V prípade víťazstva postú-apríla. V prípade víťazstva postú-
pime na MSR, ktoré sa budú konať pime na MSR, ktoré sa budú konať 
6.-8. mája v Bratislave. V poslednom 6.-8. mája v Bratislave. V poslednom 
kole 22. apríla odohráme doma kole 22. apríla odohráme doma 
dvojzápas s družstvom MVK Zvolen, dvojzápas s družstvom MVK Zvolen, 
pričom máme za nami umiestne-pričom máme za nami umiestne-
né družstvo VK Junior 2012 Poprad  né družstvo VK Junior 2012 Poprad  
8 bodový náskok.8 bodový náskok.

V V kadetskej súťaži kadetskej súťaži sme 5. apríla sme 5. apríla 
odohrali odvetu proti družstvu VK odohrali odvetu proti družstvu VK 
Spartak UJS Komárno a po víťaz-Spartak UJS Komárno a po víťaz-
stvách 3:1 (19, 17, -21, 10) a 3:0 (15, stvách 3:1 (19, 17, -21, 10) a 3:0 (15, 

18, 9) sme dosiahli povinné víťaz-18, 9) sme dosiahli povinné víťaz-
stvá a upevnili si pozíciu družstva stvá a upevnili si pozíciu družstva 
postupujúceho na MSR, ktoré sa postupujúceho na MSR, ktoré sa 
uskutočnia v termíne 26.-28. mája uskutočnia v termíne 26.-28. mája 
vo Svidníku. Dve kolá pred koncom vo Svidníku. Dve kolá pred koncom 
s náskokom 18 bodov na za nami s náskokom 18 bodov na za nami 
momentálne umiestnené druž-momentálne umiestnené druž-
stvo VK Nové Mesto nad Váhom, stvo VK Nové Mesto nad Váhom, 
už nič nemôže ohroziť náš postup už nič nemôže ohroziť náš postup 
na spomenuté MSR. V posledných na spomenuté MSR. V posledných 
kolách nás ešte čakajú zápasy s ŠK kolách nás ešte čakajú zápasy s ŠK 
Hamuliakovo na súperovej palubov-Hamuliakovo na súperovej palubov-
ke 16. apríla a S VK TAMI Bratislava na ke 16. apríla a S VK TAMI Bratislava na 
domácej 23. apríla. domácej 23. apríla. 

Mladší žiaci opäť na víťaznej Mladší žiaci opäť na víťaznej 
vlne...vlne...

6-kári6-kári po nečakaných prehrách  po nečakaných prehrách 
26.3. v dvojzápase v Nitre (oba skon-26.3. v dvojzápase v Nitre (oba skon-
čili 3:2 pre domácich), si na Zelený čili 3:2 pre domácich), si na Zelený 
štvrtok 6.4. predohrali zápasy č.47.  štvrtok 6.4. predohrali zápasy č.47.  
a 48. 12.kola s VK Slávia SPU Nitra na a 48. 12.kola s VK Slávia SPU Nitra na 
domácej palubovke. V oboch zvíťazi-domácej palubovke. V oboch zvíťazi-
li zhodne po 3:0, aj keď ostatný set li zhodne po 3:0, aj keď ostatný set 
bol dramatický do poslednej sekun-bol dramatický do poslednej sekun-
dy (26:24). dy (26:24). 

Zostava: Babčan M., Berishand Zostava: Babčan M., Berishand 
H., Furo T., Hachlinec O., Hupka R., H., Furo T., Hachlinec O., Hupka R., 
Jančo D., Kišš L., Klobučník F., Kubáň Jančo D., Kišš L., Klobučník F., Kubáň 
Z., Mušák M., Máček E., Máček D., Z., Mušák M., Máček E., Máček D., 
Ozimý T., Sulo R., Svoboda M., Turza Ozimý T., Sulo R., Svoboda M., Turza 
L., Veteška V., Ďuriš D.(kapitán), pod L., Veteška V., Ďuriš D.(kapitán), pod 
trénerským vedením M. Pechu a M. trénerským vedením M. Pechu a M. 
Dvorského. V základnej skupine čaká Dvorského. V základnej skupine čaká 
našich 6-károv ešte 23.04. dvojzápas našich 6-károv ešte 23.04. dvojzápas 
s VK Nové Mesto n/V. s VK Nové Mesto n/V. 

4-kári MIDI 4-kári MIDI pokračovali v nedeľu pokračovali v nedeľu 
2.4. turnajom na domácej palubov-2.4. turnajom na domácej palubov-

ke. Posunutý začiatok turnaja na ke. Posunutý začiatok turnaja na 
9:00 umožnil dohrať v skupine odlo-9:00 umožnil dohrať v skupine odlo-
žené zápasy s VO HIT Trnava z prvé-žené zápasy s VO HIT Trnava z prvé-
ho kola. Naše A-čko aj B-čko zvíťazili ho kola. Naše A-čko aj B-čko zvíťazili 
v dohrávaných zápasoch zhodne po v dohrávaných zápasoch zhodne po 
2:0.2:0.

V riadnom priebehu piateho kola V riadnom priebehu piateho kola 
potvrdili tímy našich mladších potvrdili tímy našich mladších 
žiakov MIDI dominantné postavenie žiakov MIDI dominantné postavenie 
na prvých dvoch miestach v tabuľke na prvých dvoch miestach v tabuľke 
s výsledkami VO 1970 MŠK Púchov s výsledkami VO 1970 MŠK Púchov 
A s VK NMV 2:0, s VO HIT TT 2:0, VO A s VK NMV 2:0, s VO HIT TT 2:0, VO 
1970 MŠK Púchov B s VK NMV 2:0,  1970 MŠK Púchov B s VK NMV 2:0,  
s VO HIT TT 2:0. Vo vzájomnom s VO HIT TT 2:0. Vo vzájomnom 
vyrovnanom súboji tentoraz zvíťa-vyrovnanom súboji tentoraz zvíťa-
zilo naše B-čko nad A-čkom 2:0.  zilo naše B-čko nad A-čkom 2:0.  
O výbornú atmosféru v hale sa po- O výbornú atmosféru v hale sa po- 
staralo okrem hráčov na palubovke staralo okrem hráčov na palubovke 
aj cca 60, zväčša skalných - rodin-aj cca 60, zväčša skalných - rodin-
ných divákov.ných divákov.

Zostavy: Puchov A - Hupka R., Zostavy: Puchov A - Hupka R., 
Kaššovic M., Kubáň Z., Maček D., Kaššovic M., Kubáň Z., Maček D., 
Maček E., Veteška V. Galánek F., Maček E., Veteška V. Galánek F., 
tréner Pecho. M., Puchov B - Svobo-tréner Pecho. M., Puchov B - Svobo-
da M., Jančo D., Jurči M., Kišš L., da M., Jančo D., Jurči M., Kišš L., 
Kudlejová E., Mušák M., Bobot T., Kudlejová E., Mušák M., Bobot T., 
tréner Dvorský M.tréner Dvorský M.

4-károv čaká ešte 23.4. závereč-4-károv čaká ešte 23.4. závereč-
ný turnaj v NMV. Už dnes môžeme ný turnaj v NMV. Už dnes môžeme 
6-károm aj 4-károm a ich trénerom 6-károm aj 4-károm a ich trénerom 
zagratulovať k istému postupu do zagratulovať k istému postupu do 
finále MSR. finále MSR. 

3-károv MINI 3-károv MINI A-čko a B-čko čakajú A-čko a B-čko čakajú 
ešte turnaje v 5.kole 22.04. v Hanulia-ešte turnaje v 5.kole 22.04. v Hanulia-
kove a v 6.kole 6.05. privítajú doma kove a v 6.kole 6.05. privítajú doma 
tímy VK Spartak Komárno A a B.tímy VK Spartak Komárno A a B.

VO 1970 MŠKVO 1970 MŠK

Volejbaloví juniori a mladší žiaci opäť zvíťazili

Futbalisti si upevnili svoje postavenie v tabuľke
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Nádejní hokejisti z Púchova reprezentovali Nádejní hokejisti z Púchova reprezentovali 
mesto za hranicamimesto za hranicami

Budúce nádeje púchovského hokeja reprezento-Budúce nádeje púchovského hokeja reprezento-
vali mesto za hranicami a to v Orlovej. V kategórii vali mesto za hranicami a to v Orlovej. V kategórii 
3HT štartovalo osem družstiev a púchovskí hoke-3HT štartovalo osem družstiev a púchovskí hoke-
jisti obsadili medailové tretie miesto. V kategó-jisti obsadili medailové tretie miesto. V kategó-
rii 4HT taktiež súťažilo osem družstiev, avšak rii 4HT taktiež súťažilo osem družstiev, avšak 
púchovskí mládežníci obsadili piatu priečku.púchovskí mládežníci obsadili piatu priečku.

Dorast MŠK Púchov si udržal miesto v extra-Dorast MŠK Púchov si udržal miesto v extra-
ligelige

Prvý aprílový víkend odohrali dorastenci posled-Prvý aprílový víkend odohrali dorastenci posled-
né dva zápasy nadstavby o udržanie v extralige né dva zápasy nadstavby o udržanie v extralige 
dorastu a ukončili tak sezónu 2022 - 2023. V sobo-dorastu a ukončili tak sezónu 2022 - 2023. V sobo-
tu 1.4. si zmerali sily s Ružinovskými rovesníkmi tu 1.4. si zmerali sily s Ružinovskými rovesníkmi 
a to doslova. Prvé dve tretiny za stavu 0:0 mali a to doslova. Prvé dve tretiny za stavu 0:0 mali 
arbitri zápasu plné ruky práce s rozdávaním tres-arbitri zápasu plné ruky práce s rozdávaním tres-
tov a krotením horúcej krvi mladíkov na oboch tov a krotením horúcej krvi mladíkov na oboch 

stranách. O víťazovi sa tak rozhodlo až v posled-stranách. O víťazovi sa tak rozhodlo až v posled-
nej tretine. O víťazstvo MŠK Púchov sa postarali nej tretine. O víťazstvo MŠK Púchov sa postarali 
najskôr Hajas (súper dokázal ešte vyrovnať) a v 59. najskôr Hajas (súper dokázal ešte vyrovnať) a v 59. 
minúte rozhodol presným zakončením Lazkov. minúte rozhodol presným zakončením Lazkov. 
Konečný výsledok bol teda 1:2 pre Púchovčanov. Konečný výsledok bol teda 1:2 pre Púchovčanov. 

V nedeľu 2.4. hrali Púchovskí draci opäť v hlav- V nedeľu 2.4. hrali Púchovskí draci opäť v hlav- 
nom meste a súperom im bola HOBA Bratisla-nom meste a súperom im bola HOBA Bratisla-
va. Zápas mal podobný priebeh ako v predchá-va. Zápas mal podobný priebeh ako v predchá-
dzajúci deň keď po dvoch tretinách bol stav 0:0.  dzajúci deň keď po dvoch tretinách bol stav 0:0.  
O víťazovi rozhodlo posledných desať minút O víťazovi rozhodlo posledných desať minút 
zápasu, keď ako prvý otvoril skóre Lazkov a onedl-zápasu, keď ako prvý otvoril skóre Lazkov a onedl-
ho pridal ešte jeden gól. Púchovčania nedali súpe-ho pridal ešte jeden gól. Púchovčania nedali súpe-
rovi šancu vsietiť ani jediný gól a na konečných rovi šancu vsietiť ani jediný gól a na konečných 
0:3 upravil Luhový. Hráčov Púchova podporoval aj 0:3 upravil Luhový. Hráčov Púchova podporoval aj 
fanklub Draci Púchov. fanklub Draci Púchov. 

Tradičná rozlúčka s hokejovou sezónouTradičná rozlúčka s hokejovou sezónou
Posledný marcový podvečer patril už tradič-Posledný marcový podvečer patril už tradič-

nej rozlúčke s hokejovou sezónou 2022 - 2023. nej rozlúčke s hokejovou sezónou 2022 - 2023. 
MŠK Púchov spolu so občianskym združením MŠK Púchov spolu so občianskym združením 
Draci Púchov pripravili pre divákov program plný Draci Púchov pripravili pre divákov program plný 
športovej zábavy. Ako prvý sa predviedli hráči športovej zábavy. Ako prvý sa predviedli hráči 
fanklubu, či fanúšikovia púchovského hokeja a za fanklubu, či fanúšikovia púchovského hokeja a za 
slávnostnej ceremónie vyzvali hokejistov púchov-slávnostnej ceremónie vyzvali hokejistov púchov-
ského “A” mužstva v exhibičnom zápase, v ktorom ského “A” mužstva v exhibičnom zápase, v ktorom 
sa úlohy arbitra ujala rozhodcovská legenda Karol sa úlohy arbitra ujala rozhodcovská legenda Karol 
Gargulák. Po víťazstve fanúšikovského mužstva  Gargulák. Po víťazstve fanúšikovského mužstva  
a za obrovskej podpory z tribúny sa mohla široká a za obrovskej podpory z tribúny sa mohla široká 
verejnosť odfotiť a pokorčuľovať s hráčmi oboch verejnosť odfotiť a pokorčuľovať s hráčmi oboch 
tímov. Pre deti a dospelých prebiehala hokejová tímov. Pre deti a dospelých prebiehala hokejová 
súťaž streľby na bránu, kde boli odmenení všet-súťaž streľby na bránu, kde boli odmenení všet-
ci súťažiaci. Patrí sa poďakovať všetkým zúčast-ci súťažiaci. Patrí sa poďakovať všetkým zúčast-
neným a tiež si zaželať viac takýchto športových neným a tiež si zaželať viac takýchto športových 
podujatí v meste Púchov.podujatí v meste Púchov.

OZ Draci PúchovOZ Draci Púchov

Mladí hokejisti sa lúčili so sezónou 2022 - 2023

V krátkom čase, po úspešnom druhom kole V krátkom čase, po úspešnom druhom kole 
Pohára SFKaBU v Púchove, sa konalo 3.kolo, Pohára SFKaBU v Púchove, sa konalo 3.kolo, 
teraz pre zmenu na juhu stredného Slovenska teraz pre zmenu na juhu stredného Slovenska 
– Vo Veľkom Krtíši. Maroš Hečko, propagátor – Vo Veľkom Krtíši. Maroš Hečko, propagátor 
karate a tréner klubu odviedol so svojim tí-karate a tréner klubu odviedol so svojim tí-
mom skvelú prácu, ale našiel sa faktor, ktorý mom skvelú prácu, ale našiel sa faktor, ktorý 
sa na súťaži podpísal dosť negatívne – chorob-sa na súťaži podpísal dosť negatívne – chorob-
nosť súťažiacich.nosť súťažiacich.

Aj v CVČ ZŠ Gorazdova Púchove už večer pred Aj v CVČ ZŠ Gorazdova Púchove už večer pred 
súťažou vedeli že bude problém. Zo šiestich súťažou vedeli že bude problém. Zo šiestich 
najlepších cvičencov museli zo súpisky škrtnúť najlepších cvičencov museli zo súpisky škrtnúť 
Niki Arany, Mateja Behra a Rada Čača. Keď na Niki Arany, Mateja Behra a Rada Čača. Keď na 
poslednom tréningu prestavali družstvá, aspoň poslednom tréningu prestavali družstvá, aspoň 
trochu popracovali na súhre pretekárov, cez noc, trochu popracovali na súhre pretekárov, cez noc, 
kvôli horúčke, vypadla ešte jednotka družstva kvôli horúčke, vypadla ešte jednotka družstva 
žiakov - Matej Jancík. A tak sa súpiska na súťaž žiakov - Matej Jancík. A tak sa súpiska na súťaž 
opravovala po tretí raz. A - družstvo cvičilo vo opravovala po tretí raz. A - družstvo cvičilo vo 
finálnej zostave až priamo na turnaji. Do súťaže finálnej zostave až priamo na turnaji. Do súťaže 
kata družstiev 10-13 ročných, v zostave tvorenej kata družstiev 10-13 ročných, v zostave tvorenej 
Ninkou Zjavkovou. Maťkom Fedorom a Zhixuan Ninkou Zjavkovou. Maťkom Fedorom a Zhixuan 
Yu získalo nakoniec bronz.Yu získalo nakoniec bronz.

Podobné problémy mali aj iné kluby, čoho Podobné problémy mali aj iné kluby, čoho 
výsledkom bola slabá obsadenosť kategórií.  výsledkom bola slabá obsadenosť kategórií.  
V Púchove sme mali 425 štartov, no v Krtíši ich V Púchove sme mali 425 štartov, no v Krtíši ich 
bolo len niečo vyše 300 a tak organizátori pristú-bolo len niečo vyše 300 a tak organizátori pristú-
pili ku spájaniu kategórií, ktoré sú vekovo a tech-pili ku spájaniu kategórií, ktoré sú vekovo a tech-
nicky blízke. Ale neboli len negatíva, hoci ich bolo nicky blízke. Ale neboli len negatíva, hoci ich bolo 
dosť. Napríklad púchovský pretekár Zhihang dosť. Napríklad púchovský pretekár Zhihang 
Yu, ktorý bol prvý raz na turnaji v karate, skon-Yu, ktorý bol prvý raz na turnaji v karate, skon-
čil medzi na prvom mieste a stal sa pre Púchov čil medzi na prvom mieste a stal sa pre Púchov 
najväčším prekvapením turnaja. Ninka Zjavková najväčším prekvapením turnaja. Ninka Zjavková 
mala síce v kategórii menej súperiek než obvykle, mala síce v kategórii menej súperiek než obvykle, 
musela však cvičiť s cvičenkami s vyššími pásmi musela však cvičiť s cvičenkami s vyššími pásmi 
a po výbornom výkone skončila tretia. Stabil-a po výbornom výkone skončila tretia. Stabil-
nú úroveň potvrdil Matej Fedor, ktorý si odnie-nú úroveň potvrdil Matej Fedor, ktorý si odnie-
sol z Kata jednotlivcov bronz. Jediný zápasník  sol z Kata jednotlivcov bronz. Jediný zápasník  

z Púchova, ktorý cestoval do Krtíša, Tobias Murtin z Púchova, ktorý cestoval do Krtíša, Tobias Murtin 
si odniesol tak isto bronz.si odniesol tak isto bronz.

Ďalšou súťažou v karate v SFKaBU bude regio- Ďalšou súťažou v karate v SFKaBU bude regio- 
nálny turnaj žiakov ROVNE CUP 22.4.2023 v Led- nálny turnaj žiakov ROVNE CUP 22.4.2023 v Led- 
nických rovniach, kde budeme mať možnosť nických rovniach, kde budeme mať možnosť 
vidieť mladých púchovských karatistov opäť na vidieť mladých púchovských karatistov opäť na 
vlastné oči. Potom nás už čaká medzinárodný vlastné oči. Potom nás už čaká medzinárodný 
turnaj Slovakia Open 2023, jeden z najdôleži-turnaj Slovakia Open 2023, jeden z najdôleži-
tejších turnajov WUKF a Majstrovstvá Slovenska  tejších turnajov WUKF a Majstrovstvá Slovenska  
v Leviciach.       v Leviciach.       František KomoraFrantišek Komora

3. kolo Pohára SFKABU v karate a kobudo Veľký Krtíš
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Mesto Púchov je zaregistrované do už 10. roční-Mesto Púchov je zaregistrované do už 10. roční-
ka národnej kampane DO PRÁCE NA BICYKLI, do ka národnej kampane DO PRÁCE NA BICYKLI, do 
ktorej sa môžete zapojiť aj Vy, či už ako jednotli-ktorej sa môžete zapojiť aj Vy, či už ako jednotli-
vec alebo tím zložený z 2-4 členov. V tomto roku vec alebo tím zložený z 2-4 členov. V tomto roku 
sa opäť zapojí aj Mestský úrad Púchov so svojimi sa opäť zapojí aj Mestský úrad Púchov so svojimi 
3 tímami, ktoré šliapnu do pedálov. REGISTRÁCIA 3 tímami, ktoré šliapnu do pedálov. REGISTRÁCIA 
tímov alebo jednotlivcov, ktoré vytvoria zamest-tímov alebo jednotlivcov, ktoré vytvoria zamest-
nanci firiem, inštitúcií a organizácií, je možná do nanci firiem, inštitúcií a organizácií, je možná do 
7. júna 2023 prostredníctvom www.dopracena-7. júna 2023 prostredníctvom www.dopracena-
bicykli.eu/registracia-timu. Súťažné tímy budú bicykli.eu/registracia-timu. Súťažné tímy budú 
počas mesiaca jún 2023 dochádzať do zamest-počas mesiaca jún 2023 dochádzať do zamest-
nania na dvoch kolesách a budú si o tom viesť nania na dvoch kolesách a budú si o tom viesť 
evidenciu na internetovej stránke. www.dopra-evidenciu na internetovej stránke. www.dopra-
cenabicykli.eu (v zmysle štatútu súťaže). V minu-cenabicykli.eu (v zmysle štatútu súťaže). V minu-
lom ročníku kampane sa mesto Púchov zapojilo lom ročníku kampane sa mesto Púchov zapojilo 
ako jedna zo 105 samospráv, ktoré spolu vytvorili ako jedna zo 105 samospráv, ktoré spolu vytvorili 
4 021 tímov, uskutočnili 254 138 jázd a najazdili 4 021 tímov, uskutočnili 254 138 jázd a najazdili 
takmer 1,9 milióna kilometrov. Mesto Púchov takmer 1,9 milióna kilometrov. Mesto Púchov 
v minulom kalendárnom roku skončilo na 28. v minulom kalendárnom roku skončilo na 28. 
mieste v rebríčku 105 samospráv, do kampane mieste v rebríčku 105 samospráv, do kampane 
sa za mesto zapojilo 32 tímov a 103 jednotliv-sa za mesto zapojilo 32 tímov a 103 jednotliv-
cov. Celkom najazdili zapojení cyklisti 11.944,43 cov. Celkom najazdili zapojení cyklisti 11.944,43 
kilometrov. Zároveň sme splnili všetky podmien-kilometrov. Zároveň sme splnili všetky podmien-

ky a aj vďaka aktívnemu prístupu pri propagá-ky a aj vďaka aktívnemu prístupu pri propagá-
cii kampane sme sa dostali do žrebovania o 3 cii kampane sme sa dostali do žrebovania o 3 
cyklostojiská od partnera/sponzora - Slovenskej cyklostojiská od partnera/sponzora - Slovenskej 
sporiteľne. Cyklostojisko bolo úspešne inštalova-sporiteľne. Cyklostojisko bolo úspešne inštalova-
né 20.10.2022, na veľkom parkovisku (Rožák), za né 20.10.2022, na veľkom parkovisku (Rožák), za 

účasti koordinátora projektu za mesto Púchov účasti koordinátora projektu za mesto Púchov 
Miroslava Bučka a žiakov ZŠ Mládežnícka, ako Miroslava Bučka a žiakov ZŠ Mládežnícka, ako 
aj zástupcu sponzora a ďalších hostí (nájdete  aj zástupcu sponzora a ďalších hostí (nájdete  
v našich IG stories).v našich IG stories).

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Do práce na bicykli budú jazdiť znova aj Púchovčania

Dňa 18.3.2023 sa v Bratislave uskutočnil galave-Dňa 18.3.2023 sa v Bratislave uskutočnil galave-
čer WAR ZONE. Diváci mohli vidieť viaceré zápasy čer WAR ZONE. Diváci mohli vidieť viaceré zápasy 
bojových športov, ako je box, thajsky box, K1 ale bojových športov, ako je box, thajsky box, K1 ale 
aj MMA. Reprezentovať náš klub a naše mesto aj MMA. Reprezentovať náš klub a naše mesto 
boli traja naši boxeri, ktorý sa predstavili pod boli traja naši boxeri, ktorý sa predstavili pod 
pravidlami boxu v octagone (v klietke). Domini-pravidlami boxu v octagone (v klietke). Domini-
ka Pišojová (25r.) vyhráva svoj prvý zápas a to na ka Pišojová (25r.) vyhráva svoj prvý zápas a to na 
body 2:1. Sebastián Baláž (16r.) vyhráva už v pora-body 2:1. Sebastián Baláž (16r.) vyhráva už v pora-
dí svoj druhý zápas a to tento krát na body 3:0. dí svoj druhý zápas a to tento krát na body 3:0. 
Peter Polník (30r.) na galavečeri teraz remizoval so Peter Polník (30r.) na galavečeri teraz remizoval so 
svojím súperom zo Žiliny.svojím súperom zo Žiliny.

Takže domov si prinášame 3 medaile, nove špor-Takže domov si prinášame 3 medaile, nove špor-
tové skúsenosti a krásny športový zážitok. Treba tové skúsenosti a krásny športový zážitok. Treba 
spomenúť aj ďalšieho rodáka z Púchova, Matej spomenúť aj ďalšieho rodáka z Púchova, Matej 
Lezzani (21r.) ktorý reprezentoval klub BODY GYM Lezzani (21r.) ktorý reprezentoval klub BODY GYM 
POPRAD a pod pravidlami K1 vyhral technickým POPRAD a pod pravidlami K1 vyhral technickým 
K.O. Športovcom gratulujeme a prajeme veľa síl  K.O. Športovcom gratulujeme a prajeme veľa síl  
v ďalších prípravách a v zápasoch.v ďalších prípravách a v zápasoch.

Erik Vraniak, FIGHT CLUB PÚCHOV Erik Vraniak, FIGHT CLUB PÚCHOV 

FIGHT CLUB PÚCHOV priniesol 3 medaile z Bratislavy

Dňa 1.4.2023 mladí hasiči pod vedením svojich Dňa 1.4.2023 mladí hasiči pod vedením svojich 
trénerov vycestovali na 5. kolo súťaže FENIX trénerov vycestovali na 5. kolo súťaže FENIX 
do Považskej Bystrice, ktorú usporiadal DHZO do Považskej Bystrice, ktorú usporiadal DHZO 
Zemianský Kvášov za účasti 40 družstiev. Súťaž Zemianský Kvášov za účasti 40 družstiev. Súťaž 
otvoril primátor mesta Považská Bystrica Karol otvoril primátor mesta Považská Bystrica Karol 
Janas s veliteľom DHZO Zemianského Kvašova Janas s veliteľom DHZO Zemianského Kvašova 
Miroslavom Novosadom. Po príhovore sa začal Miroslavom Novosadom. Po príhovore sa začal 
boj o každú stotinu. Na deťoch bolo vidieť snahu, boj o každú stotinu. Na deťoch bolo vidieť snahu, 
aby dosiahli čo najlepší výsledok. Púchov postavil aby dosiahli čo najlepší výsledok. Púchov postavil 
dve družstvá: jedno starších a skúsených prete-dve družstvá: jedno starších a skúsených prete-
károv, ktorí nakoniec zvíťazili aj napriek tomu, károv, ktorí nakoniec zvíťazili aj napriek tomu, 
že začiatok nebol najlepší. Druhé družstvo bolo že začiatok nebol najlepší. Druhé družstvo bolo 
zložené zo začiatočníkov. Naše mladšie deti boli zložené zo začiatočníkov. Naše mladšie deti boli 
veľmi radi, že sa nestratili medzi staršími, kde veľmi radi, že sa nestratili medzi staršími, kde 
skončili na veľmi krásnom deviatom mieste. Od skončili na veľmi krásnom deviatom mieste. Od 
samého začiatku všetci vedeli, že môžu vyhrať samého začiatku všetci vedeli, že môžu vyhrať 
len tí najlepší. V skutočnosti vyhrali všetci, ktorý len tí najlepší. V skutočnosti vyhrali všetci, ktorý 
sa tak krásnej súťaže zúčastnili. Za čo treba poďa-sa tak krásnej súťaže zúčastnili. Za čo treba poďa-
kovať vedúcemu mladšieho kolektívu Michalovi kovať vedúcemu mladšieho kolektívu Michalovi 
Koukalovi a novým trénerom Miroslavovi Rosinovi  Koukalovi a novým trénerom Miroslavovi Rosinovi  
a jeho manželke Jane Rosinovej. a jeho manželke Jane Rosinovej. 

Chlapci: Chlapci: 1. miesto Púchov 97,72; 2. miesto Martin 1. miesto Púchov 97,72; 2. miesto Martin 
- Priekopa 98,38; 3. miesto Streženice A 99,49 - Priekopa 98,38; 3. miesto Streženice A 99,49 
Dievčatá:Dievčatá: 1. miesto Nedašov ČR. 96,85; 2. miesto  1. miesto Nedašov ČR. 96,85; 2. miesto 

Dohňany A 97,54; 3. miesto Lysá pod Makytou Dohňany A 97,54; 3. miesto Lysá pod Makytou 
101,77 101,77 

Jozef Ridzik st., predseda DHZM PúchovJozef Ridzik st., predseda DHZM Púchov

Mladí púchovskí dobrovoľní hasiči zabojovali
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SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 1. apríla sme si pripo-Dňa 1. apríla sme si pripo-
menuli 11. výročie, čo nás menuli 11. výročie, čo nás 
navždy opustil syn a  brat navždy opustil syn a  brat 
Igor LuhovýIgor Luhový vo veku ne- vo veku ne-
dožitých 38 rokov. Kto ste dožitých 38 rokov. Kto ste 
ho poznali, venujte mu ho poznali, venujte mu 
spolu s  nami tichú spo-spolu s  nami tichú spo-
mienku.mienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Dni plynú ako tichej rie-„Dni plynú ako tichej rie-
ky prúd, len spomienka ky prúd, len spomienka 
v srdci trvá a nedá sa za-v srdci trvá a nedá sa za-
budnúť. Ťažko je vysloviť, budnúť. Ťažko je vysloviť, 
čo v srdci cítime, už sú čo v srdci cítime, už sú 
to dva roky, čo ku hrobu to dva roky, čo ku hrobu 
chodíme.“ Dňa 9.4.2023 chodíme.“ Dňa 9.4.2023 
si pripomíname 2. smut-si pripomíname 2. smut-
né výročie, čo nás navždy né výročie, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec a starý otec opustil náš milovaný manžel, otec a starý otec 
Vladimír KrátkyVladimír Krátky. Kto ste ho poznali, venujte mu . Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku. S láskou a vďakou spolu s nami tichú spomienku. S láskou a vďakou 
spomína smútiaca rodina. spomína smútiaca rodina. 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Kto bol milovaný, nebu-„Kto bol milovaný, nebu-
de nikdy zabudnutý.“ Dňa de nikdy zabudnutý.“ Dňa 
29.3.2023 sme si pripo-29.3.2023 sme si pripo-
menuli smutné 2. výročie, menuli smutné 2. výročie, 
odkedy nás navždy opus-odkedy nás navždy opus-
tila naša milovaná tila naša milovaná Mária Mária 
Klobučníková.Klobučníková. Kto ste ju  Kto ste ju 
poznali, venujte jej, prosím, poznali, venujte jej, prosím, 
tichú spomienku. S láskou a tichú spomienku. S láskou a 
úctou spomínajú manžel Stanislav, deti Henrik a Ro-úctou spomínajú manžel Stanislav, deti Henrik a Ro-
man s rodinami.man s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Zastalo Ti srdce, stíchol „Zastalo Ti srdce, stíchol 
Tvoj hlas, mal si rád ži-Tvoj hlas, mal si rád ži-
vot a  všetkých nás.“ Dňa vot a  všetkých nás.“ Dňa 
15.4.2023 uplynie 15 ro-15.4.2023 uplynie 15 ro-
kov, čo nás navždy opustil kov, čo nás navždy opustil 
manžel, otec a dedko manžel, otec a dedko Pavol Pavol 
VrbaVrba. Dňa 18.4.2023 si pri-. Dňa 18.4.2023 si pri-
pomíname jeho nedožitých pomíname jeho nedožitých 
65 rokov. Kto ste ho poznali, 65 rokov. Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, tichú spomienku. S láskou spo-venujte mu, prosím, tichú spomienku. S láskou spo-
mína manželka, synovia s rodinami a ostatná rodina.mína manželka, synovia s rodinami a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si tíško, nie si me-„Odišiel si tíško, nie si me-
dzi nami, no v srdciach na-dzi nami, no v srdciach na-
šich ostávaš navždy.“ Dňa šich ostávaš navždy.“ Dňa 
14.4.2023 si pripomíname 14.4.2023 si pripomíname 
70 rokov nášho drahého 70 rokov nášho drahého 
Pavla RepkuPavla Repku. S  láskou . S  láskou 
a  úctou spomína manžel-a  úctou spomína manžel-
ka Eva, syn Pavol a  dcéra ka Eva, syn Pavol a  dcéra 
Evka s rodinami.Evka s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 18.4.2023 si pripomí-Dňa 18.4.2023 si pripomí-
name 26. výročie úmrtia name 26. výročie úmrtia 
manžela, otca a  dedka manžela, otca a  dedka 
Viktora VelackuViktora Velacku zo Sta- zo Sta-
rých Nosíc. S úctou a láskou rých Nosíc. S úctou a láskou 
spomína celá rodina.spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 14.4.2023 si pripomí-Dňa 14.4.2023 si pripomí-
name 26. výročie, čo nás name 26. výročie, čo nás 
navždy opustil náš drahý navždy opustil náš drahý 
syn syn Juraj Pekar.Juraj Pekar. S láskou   S láskou  
a úctou spomínajú rodičia a úctou spomínajú rodičia 
a brat.a brat.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas nelieči bolesť ani rany, „Čas nelieči bolesť ani rany, 
iba nás učí žiť bez tých, iba nás učí žiť bez tých, 
ktorých sme milovali.“ Dňa ktorých sme milovali.“ Dňa 
13.4.2023 si pripomíname 13.4.2023 si pripomíname 
1. výročie úmrtia 1. výročie úmrtia Štefana Štefana 
ChovančíkaChovančíka. S láskou a úc-. S láskou a úc-
tou spomína celá rodina.tou spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Koncom marca sme si pri-Koncom marca sme si pri-
pomenuli 10. smutné vý-pomenuli 10. smutné vý-
ročie, kedy nás opustil náš ročie, kedy nás opustil náš 
drahý manžel, otec a dedko drahý manžel, otec a dedko 
Rudolf MichálekRudolf Michálek. Kto ste . Kto ste 
ho poznali, venujte mu spo-ho poznali, venujte mu spo-
lu s nami tichú spomienku. lu s nami tichú spomienku. 
S  láskou a  úctou spomína S  láskou a  úctou spomína 
manželka a dcéra s rodinou.manželka a dcéra s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 1.4.2023 sme si pri-Dňa 1.4.2023 sme si pri-
pomenuli 25. výročie, čo pomenuli 25. výročie, čo 
nás navždy opustila naša nás navždy opustila naša 
drahá mama a  babka drahá mama a  babka Zita Zita 
MoškováMošková, rod. Kučerová. , rod. Kučerová. 
S  láskou a  úctou spomína S  láskou a  úctou spomína 
najbližšia rodina. Kto ste ju najbližšia rodina. Kto ste ju 
poznali, venujte jej spolu poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku.s nami tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„S láskou v srdci stále spo-„S láskou v srdci stále spo-
míname.“ Dňa 12.4.2023 si míname.“ Dňa 12.4.2023 si 
pripomenieme prvé výro-pripomenieme prvé výro-
čie, čo nás navždy opustila čie, čo nás navždy opustila 
naša drahá mamička, ba-naša drahá mamička, ba-
bička a  prababička bička a  prababička Anna Anna 
BrtišováBrtišová. Kto ste ju poznali, . Kto ste ju poznali, 
venujte jej, prosím, tichú venujte jej, prosím, tichú 
spomienku. S láskou a úc-spomienku. S láskou a úc-
tou spomínajú dcéra a syn s rodinami.tou spomínajú dcéra a syn s rodinami.

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
„Čím si bola nám, vie len ten, „Čím si bola nám, vie len ten, 
kto stráca.“ Dňa 30.3.2023 kto stráca.“ Dňa 30.3.2023 
nás navždy opustila naša nás navždy opustila naša 
mama, babka a  prababka mama, babka a  prababka 
Blažena VavríkováBlažena Vavríková. Ďa-. Ďa-
kujeme všetkým za účasť kujeme všetkým za účasť 
na poslednej rozlúčke a za na poslednej rozlúčke a za 
kvetinové dary. Ďakujeme kvetinové dary. Ďakujeme 
aj evanjelickému pánovi aj evanjelickému pánovi 
farárovi a pohrebnej službe Advent za dôstojnú roz-farárovi a pohrebnej službe Advent za dôstojnú roz-
lúčku. Smútiaca rodina.lúčku. Smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie, spomienky „Čas plynie, spomienky 
zostávajú.“ Dňa 22. marca zostávajú.“ Dňa 22. marca 
uplynulo 13 rokov, čo nás uplynulo 13 rokov, čo nás 
navždy opustil náš mi-navždy opustil náš mi-
lovaný lovaný Miroslav SapákMiroslav Sapák.  .  
S láskou, vďakou a úctou S láskou, vďakou a úctou 
spomínajú manželka a deti spomínajú manželka a deti 
s rodinami a celá rodina. s rodinami a celá rodina. 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 8.4.2023 sme si pri-Dňa 8.4.2023 sme si pri-
pomenuli 25. výročie, čo pomenuli 25. výročie, čo 
nás navždy opustil náš nás navždy opustil náš 
drahý otec a  deko drahý otec a  deko Anton Anton 
PastorekPastorek. S láskou a úctou . S láskou a úctou 
spomína najbližšia rodina. spomína najbližšia rodina. 
Kto ste ho poznali, venujte Kto ste ho poznali, venujte 
mu spolu s nami tichú spo-mu spolu s nami tichú spo-
mienku.mienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Ťažko je nám bez Teba, „Ťažko je nám bez Teba, 
smutno je nám všetkým, smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také, ako bolo už nič nie je také, ako bolo 
predtým. Už niet návratu predtým. Už niet návratu 
ani nádeje, len cesta k hro-ani nádeje, len cesta k hro-
bu nás k Tebe zavedie.“  Dňa bu nás k Tebe zavedie.“  Dňa 
4.4.2023 sme si pripomenu-4.4.2023 sme si pripomenu-
li smutné 7. výročie, čo nás li smutné 7. výročie, čo nás 
opustila mama, babka a opustila mama, babka a 
prababka prababka Valéria ZboranováValéria Zboranová z Púchova, časť Nové  z Púchova, časť Nové 
Nosice. S láskou spomína dcéra s rodinou.Nosice. S láskou spomína dcéra s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
,,S láskou v srdci stále spomíname.“ Dňa 25.3.2023 ,,S láskou v srdci stále spomíname.“ Dňa 25.3.2023 
uplynul 1 rok, čo nás navždy opustila naša uplynul 1 rok, čo nás navždy opustila naša 
drahá mamička, babička a prababička drahá mamička, babička a prababička Emília  Emília  
Gašpieriková,Gašpieriková, rod. Pekarová. Prosíme, venujte  rod. Pekarová. Prosíme, venujte 
jej tichú spomienku. S úctou a láskou spomínajú jej tichú spomienku. S úctou a láskou spomínajú 
dcéry, synovia, vnučky, vnuci, pravnúčatá a ostat-dcéry, synovia, vnučky, vnuci, pravnúčatá a ostat-
ná rodina.ná rodina.

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence
0903 42 42 420903 42 42 42

NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia
Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)

POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

INZERTNÁ KANCELÁRIA JE OTVORENÁ INZERTNÁ KANCELÁRIA JE OTVORENÁ 
KAŽDÚ STREDU KAŽDÚ STREDU 

od 8:00 -11:30    12:00 -16:00 h.
Inzerciu a spomienky počas ostatných dní 

vybavíte emailom alebo telefonicky na:  
reklama@puchovskakultura.sk  

0905 750 121 

NEMOCNICA ZDRAVIE NEMOCNICA ZDRAVIE 
PÚCHOVPÚCHOV

POHOTOVOSŤ DOSPELÍ:POHOTOVOSŤ DOSPELÍ:  
Po - Pia  16:00 - 22:00Po - Pia  16:00 - 22:00
So - Ne  7:00 - 22:00So - Ne  7:00 - 22:00

TEL. 042/ 46 05 319TEL. 042/ 46 05 319

NSP POVAŽSKÁ BYSTRICANSP POVAŽSKÁ BYSTRICA
POHOTOVOSŤ DETI POHOTOVOSŤ DETI 
Po - Pia  16:00 - 22:00Po - Pia  16:00 - 22:00
So - Ne  7:00 - 22:00So - Ne  7:00 - 22:00

ZÁCHRANNÁ ZDRAVOTNÁ SLUŽBA
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Kamenárstvo LAVADO

0907 43 93 93

- NAJVÄČŠÍ VÝBER 
  MATERIÁLOV V REGIÓNE
- DOŽIVOTNÁ ZÁRUKA
- PROFESIONÁLNE PORADENSTVO
- GRAFICKÉ NÁVRHY
- PREDAJ NA SPLÁTKY BEZ NAVÝŠENIA

POMNÍKY-HROBY-URNY

Moravská 1631

Púchov

OZNAM MESTA PÚCHOV
Oznamujeme, že dňom 11.4.2023 bude za-
čatá realizácia rekonštrukcie vnútrobloku 
F. Urbánka (za MsP). Nakoľko si táto realizácia 
bude vyžadovať nadmerné zaťaženie celého 
územia, žiadame o trpezlivosť a porozume-
nie, zároveň žiadame všetkých obyvateľov, 
aby svoje motorové vozidlá zaparkovali na iné 
parkovisko. Ďalšie potrebné obmedzenia budú 
priebežne riešené na základe usmernení s do-
dávateľom stavby sp. M-Silnice SK, s.r.o. Žilina.

Oznamujeme, že dňom 11.4.2023 bude za-
čatá realizácia sanácie Svätoplukovej ulice 
v časti Keblie. Nakoľko si táto realizácia bude 
vyžadovať nadmerné zaťaženie celého územia, 
hlavne prevádzky na prístupovej komunikácii k 
rodinným domom s dennou uzáverou pre mo-
torové a nemotorové vozidlá v čase od 08:00 
hod – 15:00 hod, žiadame o trpezlivosť a poro-
zumenie. V prípade zásahu záchranných zložiek 
bude prejazd zabezpečený. Ďalšie potrebné 
obmedzenia budú priebežne riešené na zákla-
de usmernení s dodávateľom stavby sp. Franti-
šek Briestenský – BAX, Považská Bystrica. 

V prípade otázok kontaktujte 
t.č. +421 42 465 08 30

MsÚ PúchovMsÚ Púchov

SLUŽBY
• Akcia -20 % do 30.6.2023 renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
• SŤAHOVANIE - dovoz nábytku, elektra, 
stavebného materiálu, montáž, demontáž, 
vynáška, likvidácia starého nábytku. Tel. 0918 
022 033, stahovaniepuchov.sk.
• METROVÝ TEXTIL REHÁK - výroba a predaj na 
mieru: sedáky, matrace, paplóny, angín, papuče, ... 
Tel. 0911 299 366.
• Ponúkam vodoinštalatérske a  kúrenárske práce, 
montáž rozvodov vody, kanalizácie, montáž 
umývadiel, batérii, wc atď. 0949 787 408.

INÉ
• Ponúkam do dlhodobého prenájmu 2-izbový 
byt s balkónom na ul. Moravskej, o výmere 57 m2 

kompletne zariadený, slnečný, s  výťahom. Možnosť 
parkovania s garážou i zvlášť, výhľad je na Moravskú 
ul. blízko Kauflandu a Zdravia. RK nevolať. Max. 2 
dospelé osoby. Kontakt: 0903 422 011.
• Predám garáž pod kat. kostolom. Cena dohodou. 
0905 499 702.
• Predám rohovú sedačku tyrkysovej farby, 250 x 
184 cm. Predám staršie textilné koberce do Tuareqa. 
0905 770 312.
• Predám 6 ks tmavých pekných drevených stoličiek 
zn. Nonanza + stôl. Pekný luster, maľ. porcelán. 
svietidlo + tepanie. Ceny dohodou. Vešiak. stenu so 
zrkadlom, vhodná na chodbu. Cena 50 €. Č.t.: 0950 
317 215
• Vymením 3-izbový byt   v osobnom vlastníctve 
na Námestí Slobody za 2-izbový alebo1-izbový. 
0907788114.

PRÁCA
• Firma v Beluši príjme účtovníčku pre podvojné a 
jednoduché účtovníctvo do pracovného pomeru. 
Kontakt: 0903 966 811.
• Hľadám prácu ako pomocná sila do kuchyne. 
Upratovačka. 0949 494 511.
• Hľadám prácu ako upratovačka na 2 - 4 hod. denne. 
0944 341 880.
• Hľadám prácu ako opatrovateľka alebo chyžná aj 
súkromne. 0944 050 777.

Okresné riaditeľstvo Policajného zboru  
v Považskej Bystrici

hľadá nových kolegov do svojich radov
Miesto výkonu práce  
práca v regióne na úseku poriadkovej,   
dopravnej a kriminálnej polície
Druh pracovného pomeru 
stabilná práca na plný úväzok
Mzdové podmienky (brutto)
od 1 265,00 €
ďalšia výška mzdy je závislá od funkčného  
zaradenia a priznaných príplatkov
Benefity
- sociálne zabezpečenie 
- výsluhový dôchodok
- mzdové a sociálne benefity z kolektívnych zmlúv 
- rekreačné zariadenia pre rodinnú rekreáciu 
Kontakt: 
tel.: +421 961 26 5525 – personálne oddelenie
        +421 961 26 3101 – sekretariát OR PZ v PB
e-mail: orpzpbystrica@minv.sk

POĎAKOVANIEPOĎAKOVANIE
Ďakujem príslušníkom Hasičského a záchranné-Ďakujem príslušníkom Hasičského a záchranné-
ho zboru Púchov za včasný a úspešný zásah pri ho zboru Púchov za včasný a úspešný zásah pri 
hasení požiaru dňa 31.3.2023 v bytovke na Ul. hasení požiaru dňa 31.3.2023 v bytovke na Ul. 
Sládkovičovej.Sládkovičovej.

P.K.P.K.  

PÚCHOVSKÝ MAGAZÍN 
vysiela TV Považie každý deň v čase:

7:25, 13:25, 17:25 a 21:25 hod.
Premiéra je vždy v piatok o 21:25 hod.
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KKOOMMPPLLEETTNNÉÉ  SSLLNNEEČČNNÉÉ
DDIIOOPPTTRRIICCKKÉÉ  OOKKUULLIIAARREE

85 85 
OPTIKADROPTIK  DR.OPTIK_SK      

  WWW.DROPTIC.SK 0915 378 744             

€€
Akcia platí od 1. 3. 2023 do 30. 4. 2023 na vybrané okuliarové rámy a sklá. 

MORAVSKÁ 11 MORAVSKÁ 11 
PÚCHOVPÚCHOV

IBAIBA
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